
 

 

T.C. 

ĠSTANBUL AYDIN ÜNĠVERSĠTESĠ 

LĠSANSÜSTÜ EĞĠTĠM ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

TÜRKĠYE'DE YAġAYAN 4-6 YAġ ARASINDAKĠ YEMENLĠ 

ÇOCUKLARIN YARATICI DÜġÜNME VE SOSYAL 

BECERĠLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

Randah Abdo Mohammed Naji AL-HUNAMĠ 

 

 

 

 

 

 

Temel Eğitim Anabilim Dalı  

Okul Öncesi Eğitimi Programı 

 

 

 

 

 

TEMMUZ, 2023   



 



 

 

T.C. 

ĠSTANBUL AYDIN ÜNĠVERSĠTESĠ 

LĠSANSÜSTÜ EĞĠTĠM ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

TÜRKĠYE'DE YAġAYAN 4-6 YAġ ARASINDAKĠ YEMENLĠ 

ÇOCUKLARIN YARATICI DÜġÜNME VE SOSYAL 

BECERĠLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

Randah Abdo Mohammed Naji AL-HUNAMĠ  

(Y1912.410024) 

 

 

 

 

Temel Eğitim Anabilim Dalı  

Okul Öncesi Eğitimi Programı 

 

 

 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Belma TUĞRUL 

 

 

TEMMUZ, 2023   



 

  



 

ONAY FORMU 

 

  



 

 
 



i 

ONUR SÖZÜ 

Yüksek Lisans tezi olarak sunduğum “Türkiye'de yaĢayan 4-6 yaĢ grubu 

Yemenli çocukların arasında yaratıcı düĢünme ve bunun sosyal becerilerinin 

geliĢmesiyle iliĢkisi.” adlı çalıĢmanın, tezin BaĢlısından safhasından 

sonuçlanmasına kadarki bütün süreçlerde bilimsel ahlak ve geleneklere aykırı 

düĢecek bir yardıma baĢvurulmaksızın yazıldığını ve yararlandığım eserlerin 

Kaynakça ‟da gösterilenlerden oluĢtuğunu, bunlara atıf yapılarak yararlanılmıĢ 

olduğunu belirtir ve onurumla beyan ederim. (21 \ 7  \2023) 

 

Randah Abdo Mohammed Naji AL-HUNAMĠ 

 

  



ii 

 

 

  



iii 

ÖNSÖZ 

Allah bana birçok nimetler bahĢetti, bunlardan biri de yaĢadığım engellere 

rağmen eğitime devam etmek. Çocukluğumdan beri öğrenme isteğim ve sevgim 

azalmadı ve Türkiye'de eğitimimi tamamlama fırsatım oldu ve eğitimim boyunca 

karĢılaĢtığım zorluklara rağmen güzel Ģeyler tüm zorlukları unutturuyor.  Güzel 

ailemin bana verdiği destek, kocamın (Shuaib) ve çocuklarımın (Waeel ve 

Yaman) motive edici sözleri, elde ettiğim her baĢarının ardından gülüĢleri ve 

sevinçleri. Beni daha güçlü ve devam etmeye daha istekli yaptı. Ve annemle 

babamın duaları benim için yolu aydınlatan güneĢ gibiydi. Hepinize teĢekkür 

ederim. 

Akademik hayatımda, güzel gülümsemesi ve iyi kalpli, bu çalıĢmalarımda 

bana her türlü tavsiye ve desteği veren değerli hocam sayın Prof. Dr. Belma 

TUĞRUL. Prof. Dr. Belma Tuğrul’a sonsuz teĢekkürlerimi sunarım Tezimi 

kabul ettikleri ve bana rehberlik etme istekleri için. Sizden sadece akademik değil 

insani yönden de çok Ģey öğrendim. Bir insanın nasıl herkese karĢı sevgi dolu ve 

pozitif enerjiye sahip olabileceğini, bir gülümsemeyle mutluluğun nasıl 

yayılabileceğini sizden öğrendim. Size TeĢekkürler sayın Prof. Dr. Belma 

TUĞRUL. 

Ayrıca aldığım destek ve cesaretlendirme için arkadaĢlarıma (tatlı kızlar) 

Çok teĢekkür ederim. Son olarak Sadece istediğini yapabileceğini unutma.  

 

Temmuz, 2023                                      Randah Abdo Mohammed Naji AL-HUNAMĠ 

 

  



iv 

 

 

 

  



v 

TÜRKĠYE'DE YAġAYAN 4-6 YAġ ARASINDAKĠ YEMENLĠ 

ÇOCUKLARIN YARATICI DÜġÜNME VE SOSYAL 

BECERĠLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

Bu araĢtırmanın temel amacı, 4-6 yaĢ arası Yemenli çocukların yaratıcılık 

düzeyleri ile sosyal becerileri arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. Bu amaç 

doğrultusunda çocukların yaratıcılık ve sosyal becerilerinin çeĢitli değiĢkenler 

(cinsiyet, yaĢ, okul türü, ebeveynlerin eğitim düzeyi, ailenin ekonomik ve Sosyal 

düzeyi) açısından incelenmesi de amaçlanmıĢtır. Nicel araĢtırma kapsamında ve 

korelasyon türü iliĢkisel tarama modeline uygun olarak tasarlanan araĢtırmanın 

çalıĢma grubunu 4-6 yıl aralığında olan 53 çocuk (25 kız, 28 erkek) 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak “Torrance Yaratıcı 

DüĢünme Testi ġekilsel Form A ve “sosyal beceresileri Ölçeği” “kiĢisel belgi 

formu” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, çocukların yaratıcılık düzeyleri ile 

sosyal becerileri arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Çocukların 

yaratıcı düĢünme becerileri ve sosyal becerileri ile yaĢ, cinsiyet, ailenin ekonomik 

ve sosyal beceriler, anne ve baba eğitim düzeyi değiĢken arasında iliĢkisi 

bulgularda yer almıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: yaratıcı düĢünme, sosyal beceriler, Yemenli çocuklar, 

yaratıcılık. 
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INVESTIGATION OF CREATIVE THINKING AND SOCIAL 

SKILLS OF YEMENI CHILDREN AGED 4-6 LIVING IN 

TURKEY 

ABSTRACT 

The main purpose of this research is to examine the relationship between 

the creativity levels and social skills of Yemeni children aged 4-6. For this 

purpose, it is also aimed to examine the creativity and social skills of children in 

terms of various variables (gender, age, school type, education level of parents, 

economic and social level of the family).  The study group of the research, which 

was designed within the scope of quantitative research and in accordance with the 

correlation type relational screening model, consists of 53 children (25 girls, 28 

boys) aged 4-6 years. "Torrance Creative Thinking Test Form A" and "Social 

Skills Scale" "personal document form" were used as data collection tools in the 

research. As a result of the research, a positive and significant relationship was 

found between children's creativity levels and their social skills. The relationship 

between children's creative thinking skills and social skills and age, gender, 

economic and social level of the family, and mother and father education level 

was included in the findings. 

 

Keywords: creative thinking, social skills, Yemeni children, creativity.  
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I. GĠRĠġ  

A. Konu 

Çocuklar yaratıcı nitelikler ve sosyal yeteneklerle doğarlar. TeĢvik edici bir 

ortamda geliĢirler veya cesaret kırıcı ve cesaret kırıcı bir ortamda kaybolurlar. 

Yaratıcılık bir çocuktan diğerine farklılık gösterir, ancak herkes, tüm çocukların, 

hayallerini ve hedeflerini gerçekleĢtirmek için ilerlemelerini sağlayan yaratıcı ve 

sosyal becerilere ve yeteneklere sahip olduğu konusunda hemfikirdir. 

(Khusnidakhon. 2021; YeĢilyurt. 2020). 

Çocuklar yaratıcılıklarını kullanmaya baĢlar sorunları çözerken, 

oyuncaklarını, ortamlarını ve oyunların parçalarını keĢfederken 

vücutları,Çocuklar yaratıcılıklarını açıkça sergileyebilir ve fikir üretebilirler. 

Onlar yeni deneyimler kazanmak ve yaratıcılıklarını kullanarak bazı kazanımlar 

elde etmek (Ömeroğlu & Dere,2018). 

Sosyal becerilere gelince, bireyler günlük yaĢama girdikleri tüm sosyal 

ortamlarda belirli sosyal becerilere ihtiyaç duyarlar. Öfke kontrolü, odaklanma, 

duygusal kontrol gibi günlük yaĢamı kolaylaĢtıran çeĢitli becerileri içeren sosyal 

beceriler Bunlar onun sağlıklı iletiĢim kurmasını kolaylaĢtıran ve toplumla olan 

bu uyumdan aldığı doyumla hayata bakıĢını Ģekillendiren 

becerilerdir.(KarataĢ,2019). 

"Çocuğun sosyal geliĢiminde 0-6 yaĢ dönem kritik önem taĢımaktadır. Bu 

dönemde sosyo-duygusal geliĢimin temelleri atılır ve çocuk pek çok sosyal 

beceriyi edinmeye baĢlar; Sosyal yaĢamda arkadaĢlık kurarken, oyun oynarken ya 

da diğer sosyal aktivitelere katıldığı zaman karĢısına çıkan problemlere çözüm 

üretirken çocuğun problem çözme becerisi geliĢir ve bu durum sosyal yetkinliğini 

olumlu yönde etkiler" (Özçelik,2020). 

Yaratıcılık ve sosyal beceriler birbirini tamamlar. Örneğin problem çözme, 

sosyal becerilerden ayrı olarak gerçekleĢmeyen yaratıcı bir süreçtir. Çocuk doğası 
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gereği sosyaldir, katılmayı sever, meraklıdır ve çok soru sorar. Yaratıcı düĢünme 

ve sosyal beceriler, çocukların sahip olduğu bir hazinedir ve birçok toplum bu 

becerileri geliĢtirmeye ve geliĢtirmeye çalıĢır. 

B. Problem 

Türkiye'de yaĢayan 4-6 yaĢ grubu Yemenli çocuklarda Yaratıcı DüĢünme ile 

Sosyal Becerilerine iliĢkisini ortaya çıkarmak araĢtırmanın ana problemidir.  

C. AraĢtırma alt Problemleri 

4-6 yaĢ arası Yemenli Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını 

çocuğun cinsiyeti, ailenin ekonomik ve Sosyal beceriler , ebeveynlerin eğitim 

düzeyi, çocuğun yaĢı ve okul türüne göre anlamlı farklılaĢmak var mıdır? 

D. AraĢtırma Amacı: 

Bu araĢtırmanın amacı, Türkiye'de 4-6 yaĢ arası Yemenli çocuklarda 

yaratıcı düĢünme ve bunun sosyal becerilerle iliĢkisini incelemektir. AraĢtırmayı 

etkileyen değiĢkenler çocuğun cinsiyeti, devam ettiği okul türü -Arapça anadili 

olarak Arapça öğreten özel okul veya Türkçe öğreten okul-, ailenin mevcut 

ekonomik ve sosyal durumu ortaya çıkarılabilir, yanı sıra ebeveynlerin eğitim 

düzeyi. 

E. AraĢtırma Önemi 

"Okul öncesi dönem, insan yaĢamındaki devrelerin tamamının ilk adımını 

teĢkil eden, geliĢimin en fazla hız kazandığı ve temel becerilerin kazanılmaya 

baĢlandığı insan yaĢamının 8 temelini oluĢturan dönemdir "(Jafarı,2021) 

Okul öncesi dönemin zengin deneyimlerinin çocuğun gelecekteki yaĢamını 

etkilediğini anlamak çok önemlidir. Çocuğun okul öncesi dönemde verilen 

eğitimle ilgili deneyimleri Çocuk için sağlıklı bir zemin oluĢturarak aileye ve 

topluma fayda sağlar (Yayla,2020; Saitoğlu,2020). 

Okul öncesi dönem, çocuğun psikolojik ve fizyolojik geliĢimi açısından 

önemli bir dönemdir; çocuğun okul öncesi dönemde edindiği tüm bu bilgi, beceri 
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ve alıĢkanlıklar, eğitim yaĢamının yanı sıra çocuğun sosyal ve duygusal yaĢamını 

da etkiler Erken çocukluk dönemi (0- 6 yaĢ) çocuk sağlığı açısından daha önemli 

kabul edilmelidir. KiĢisel geliĢim, temel bilgi, beceri ve alıĢkanlıklar; insan 

hayatındaki en önemli aĢamalardan biridir Bu nedenle okul öncesi eğitim sistemi 

tüm eğitim sisteminin en önemli basamağıdır (Civek,2018). 

Böylece herkes, çocuğun zihinsel becerilerinin ve yeteneklerinin 

geliĢiminde ve ayrıca çocuk için güçlü bir kiĢilik oluĢturmada bu aĢamanın 

önemini anlar. Bu aĢamada çocukların sosyal becerileri ve yaratıcı düĢünmeleri 

hızla geliĢir. Çocuklarda farklı becerilerin geliĢmesinde bu iki becerinin rolü 

büyüktür. 

Okul öncesi dönemde sosyal becerileri öğrenen ve uygulayabilen çocukların 

sosyal,duygusal ve biliĢsel becerilerinde ilerlemeler sağlanabileceği 

savunulmaktadır. Okul öncesi dönemde kurulan sağlıklı sosyal iliĢkiler 

çocukların, ileriki yıllarda da bu iliĢkilerini devam ettiren, topluma uyum 

sağlayan, kendini rahatlıkla ifade edebilen, mutlu bireyler olacağını 

öngörmektedir (Genel,2018 Ak Gülay & Akman, 2009) . 

Öte yandan, tüm çocukların sosyal becerileri öğrenmesi ve uygulaması 

gerekir. Küçük çocuklara her gün uygun sosyal davranıĢları öğretirken Olaylar 

genellikle öğretilebilir ipuçları haline gelir; Bu, çocukların müzakere, iletiĢim ve 

çatıĢma çözme becerilerini öğrenmeye hazır olduklarını anlamamızı sağlıyor 

(Laynch & Simpson,2010). 

AraĢtırmalar, sosyal becerilere sahip çocukların öğretmenleri ve 

akranlarıyla uyum sağlayabildiğini ve becerilerini geliĢtirebildiğini, iĢbirliği 

içinde çalıĢabildiğini ve baĢkalarından yardım isteyebileceğini göstermiĢtir. 

Sosyal becerileri düĢük olan çocuklar ise akranlarına uyum sağlayamamakta, sık 

sık çatıĢma ve kavga etme eğilimindedir (AkbaĢ,2019 ; Yılmaz & Deniz ,2019 ; 

Uysal &  Balkan,2015 ; Özyürük & Ceylan ,2014; Becky &Spivey,2007 ). 

Çocuk, toplumun geleceğini temsil eden en önemli insan kaynağıdır. Bu 

nedenle erken çocukluk dönemini çocukların sosyal becerilerini dengeli bir 

Ģekilde geliĢtirmeye ve inĢa etmeye ayırabiliriz. 

Çocukların geliĢiminde sosyal becerinin önemi gibi yaratıcılığında önemi 

yadsınılmaz (Kiper,2016). 
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Yaratıcılık, insanların benzersizliğinin bir parçasıdır. makineler veya 

herhangi bir karmaĢık yapay zeka ile değiĢtirilemez. Yaratıcılık, güçlü bir ahlaki 

karakterle 9 çerçevelenmiĢ üstün bir insanın özü olan insan zevkinin, 

yaratıcılığının ve inisiyatifinin halicidir. (Tyas & Naibaho 2021).  

Yaratıcılık önemli üst düzey düĢünme becerilerinden olup, araĢtırmacılar 

erken çocukluk döneminde yaratıcılığın önemli bir geliĢme izlediğine vurgu 

yapmıĢtır (Güven & Doğanay Koç, 2020). 

Ayrca yaratıcı düĢünme, gözlem, keĢif, analiz, hipotez oluĢturma, test etme, 

problem çözme ve iletiĢim gibi birçok üst düzey düĢünme becerisini içerir ve bu 

düĢünme becerileri aynı zamanda bilimsel süreç becerileri arasında yer 

almaktadır. (Yıldız &Yıldı 2021 Ak BüyüktaĢkapu, 2014; Fox & Schirrmacher, 

2014). 

Yaratıcılık hem bireysel hem de sosyal boyutta oldukça önemlidir. Bireysel 

boyutta yaratıcılık iĢ ve günlük yaĢamla ilgiliyken, sosyal boyutta, yeni bilimsel 

bulgulara, sanatta yeni hareketlere, yeni keĢiflere yol açmaktadır.( Tatlı, 2017 Ak 

Lubart ,1994). Sir Ken Robinson Ģöyle diyor: Yaratıcılık eğitimde okuryazarlık 

kadar önemlidir ve aynı özenle ele alınmalıdır (Robinson, 2006) 

Günümüzde birçok ülkenin çocuklara benimsetmeye ve öğretmeye çalıĢtığı 

yirmi birinci yüzyıl becerilerinden biri, bireylerin kendilerini geliĢtirebilmeleri 

için sahip olmaları gereken temel beceriler ve revize edilen eğitim sistemleri “21. 

Yüzyıl Becerileri”dir. Yüzyıl Becerileri'nin içeriği ve yapısı üzerine pek çok 

araĢtırma yapılmıĢtır (Ağaoğlu & Demir, 2020). 

21. yüzyıl becerileri, yaratıcı düĢünme ve sosyal becerileri içerir. 21. yüzyıl 

becerilerinin ne olduğu konusunda genel bir fikir birliği olmamasına rağmen, 

ilgili becerilerin ne olduğu ve nasıl kategorize edildiğine dair bazı çalıĢmalar 

vardır. Bir çalıĢmada 21. yüzyıl becerileri, 21. yüzyıl becerileri olarak yaratıcı 

düĢünme ve sosyal becerileri açıkça içeren üç baĢlık altında 13 beceri olarak 

sınıflandırılmıĢtır (Akbaba & Aksoy, 2019). 

Pek çok ülkenin bireyleri yetiĢtirmek ve geliĢtirmek istediği; Hepimizin 

bilmesi gereken en önemli Ģey, bu iki becerinin erken çocukluk döneminde hızla 

geliĢtiği ve bunları çocuklara öğretmemize gerek olmadığıdır, çünkü bunlar en iyi 

formlarında mevcuttur, ancak onları çocuklarda beslemek, geliĢtirmek ve teĢvik 
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etmek için çaba göstermeliyiz. Böylece yaratıcı düĢünmenin ve sosyal becerilerin 

çocuklar için öneminin farkına varıyoruz; Hepimiz bu becerilerin teĢvik edici ve 

teĢvik edici bir ortamda büyüdüğünün ve geliĢtiğinin farkında olmalıyız 

F. Sayıltılar 

Bu araĢtırmanın sayıltıları arasında Ģunlar yer almaktadır: 

 AraĢtırmaya alınan çocukların Torrance Yaratıcı DüĢünme Testini 

dikkatli bir Ģekilde yaptıkları ve doğru yapmaya çalıĢtıkları 

düĢünülmektedir. 

 Annelerin çocuklarla güçlü bir iliĢkisi olduğu gözlemlenmiĢ; not 

kartını doğru olarak doldurdukları varsayılmaktadır. 

G. Sınırlıklar 

Bu AraĢtırma: 

 Türkiye'de yaĢayan 4-6 yaĢ arası Yemenli çocuklar ve anneleri ile 

sınırlıdır. 

 AraĢtırma 2022-2023 akademik yılı ile sınırlıdır. 
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II. GENEL BĠLGĠLER 

Bu bölümde yaratıcılığın tanımı, yaratıcı düĢünme kavramı ve önemi, 

yaratıcı düĢünme süreci, yaratıcı düĢünme becerileri, sosyal beceriler, sosyal ile 

ilgili kavramlar, sosyal becerilerin sınıflandırılması, okul öncesi dönemde sosyal 

becerinin geliĢimi ve önemi ve ilgili araĢtırmalar incelenmiĢtir.  

A. Yaratıcılığın Anlamı 

Yaratıcılıkla ilgili birçok tanım ortaya çıkmıĢtır. Bu tanımlardan birisi de 

doğal olanı alıĢılmadık bir Ģekilde görme, problemleri yeni metotlarla çözme, 

fikirleri yeni bir Ģekilde düzenleme ve sunma becerisidir. Tüm bu tanımlarda 

ortak (yenilik) kavramı bu düĢüncenin, ya da çözümün hatta bireyin yaratıcı olup 

olmadığını anlamak adına önemli bir unsurdur. 

1. Yaratıcılığın Tanımı 

Türkçe sözlükte yaratıcılık "yaratıcı olma durumu, her bireyde var olduğu 

kabul edilen bir Ģeyi yaratmaya iten gerekli yatkınlık" olarak tanımlanmaktadır 

(TDK,2021'a). Cambridge (2022) sözlük „teki yaratıcılığa gelince: "orijinal ve 

sıra dıĢı fikirler bulma veya yeni veyahut yaratıcı bir Ģey yapma becerisi     "

olarak tanımlanmaktadır. 

Ġki tanım anlam olarak birbirine yakın olsa da literatürde yaratıcılık 

kavramının birçok tanımı bulunmaktadır. Csikszentmihalyi (1996) yaratıcılık 

kavramını, bireyin kiĢisel özelliklerinden baĢlayarak çevre ve ailenin etkisine ve 

son olarak yaratıcı fikrin üretilmesine kadar birçok faktöre bağlı olduğu için çok 

geniĢ bir anlamda tarif etmektedir.  Yaratıcılık, yalın hâliyle ve sadece yoktan var 

etmek demek değildir. Çünkü yeni bir fikir çoğu zaman ya bilinen fikirlerin bir 

bileĢimidir ya da eski bir fikrin yeni bir Ģekille formüle edilmiĢ hâlidir. 

(YeĢilyurt, 2020). Yaratıcılık: değeri olan orijinal fikirlere sahip olma süreci - 

çoğu zaman farklı disipline bakıĢ açılarının etkileĢimi yoluyla ortaya çıkmıĢtır. 
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(Robinson,2006) "En basit Ģekliyle fikirleri üretme eylemi olan yaratıcılık, insan 

deneyiminin tam kalbindedir."(Cox,2020, S.9). 

Torrance, Torrance yaratıcı düĢünme testi (1974'a, 1974b) adlı kitabında 

yaratıcılığı Ģöyle tanımlar; problemlere, kusurlara, bilgi eksikliklerine, eksik 

unsurlara, uyumsuzluklara karĢı duyarlılık, güçlüklerin farkına varma, çözüm ve 

tahmin arama, eksikliklere karĢı hipotezler geliĢtirme veyahut yeniden test etme 

ve sonra sonucu baĢkalarına iletmedir.  (Ak, Onur & Zorlu, 2017) 

Akif Güder (2021), entelektüel bir beceri olmasına rağmen yaratıcılığın tam 

bir tanımının olmadığına inanır. Yaratıcılık, farklı tanımlarıyla karmaĢık bir 

düĢünme biçimidir ve bazen günlük hayatımızda içinden geçtiğimiz bir sorunu 

çözebilmek için doğal ya da alıĢılagelmiĢ fikirlerin dıĢına çıkmak gerekir. 

Kendisi aynı zamanda yaratıcılığı mevcut çerçeveden ayrılma olarak tasvir eder 

ve yaratıcı bireyi, hayal gücünü yeni, özgün ve değerli bir ürün yaratmak ya da 

bir ürünü diğerine dönüĢtürmek için kullanan kiĢi olarak görür. Yaratıcılığı, 

alıĢılmadık bir Ģey üretmek veyahut yeni bir ürün ortaya çıkarmak için 

birbirinden farklı olan Ģeyleri birbirine bağlayarak ve birbiriyle iliĢkisi olmayan 

Ģeyler arasında iliĢki kurarak yeni bir Ģey yaratmak olarak görür. 

(YeĢilyurt, 2020) ise, Yaratıcılık, alıĢılagelmiĢin dıĢına çıkarak, 

baĢkalarının deneyimlerine açık olarak ve bilinmeyene adım atarak dayatılan 

düĢünce çizgisini kırarak kliĢeleri kırmak olarak görür. Yaratıcılık, dünyayı 

yenilikçi ve yeni Ģekillerde algılama ve gizli kalıpları bulma yeteneği ile 

karakterize edilir ve birbiriyle alakasız görünen olgular arasında bağlantılar 

kurarak, alıĢılmıĢın dıĢında çözümler bulunmasına katkıda bulunmakla bilinir. 

Dolayısıyla yaratıcılık iki ana süreci içerir: düĢünme ve üretim. 

(Bacanlı vd, 2011) yaratıcılığın tam bir tanımını bulmanın zor olduğuna 

inanır. Nitekim Ģu soruların net bir cevabı yoktur: Yaratıcılık bir beceri mi, bir 

ürün mü, yoksa bir yöntem midir? Ayrıca, yaratıcılığın belirli bir  bağlam veyahut 

boyutta ortaya çıkan bir fikir olması anlamında, yaratıcılığın bağlam ve içerik 

olmak üzere iki boyutta ortaya çıktığına inanır. Bunun yanı sıra, yaratıcılığı, aynı 

Ģeyi farklı düĢüncelerle görmek olarak tanımlar ve yeni Ģeyler üretmenin 

yaratıcılık için bir kriter olmadığına, bunun yerine yeni ürün belirli bir sorunun 

çözümüne katkıda bulunması gerektiğine inanır. 
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Yaratıcılık sonuçlarla ölçülebilir, çünkü yaratıcı bireyin yaratıcılığı ancak 

fikrin somut bir ürüne veyahut düĢünceye dönüĢtürülmesiyle belirlenebilir. Aynı 

zamanda bu fikir veyahut ürün yeni ve orijinal olmalı, belirli bir sorunu çözmeli 

ve alan uzmanları tarafından kabul edilmelidir. Yaratıcılığı ölçmek için bir fikir 

veyahut ürünün ortaya çıkması gerektiğini söyleyebiliriz. (Koçak, 2021) 

Dolayısıyla bireyin yaratıcılık düzeyini ve bu sonuçların toplumdaki bir sorunun 

çözümündeki rolüne göre önemini belirleyen sonuçlardır. 

Yaratıcı, bir ürünü diğerine dönüĢtürmek veyahut yeni, özgün, değerli ve 

yenilikçi bir ürün ortaya çıkarmak için hayal gücünü kullanan kiĢidir (Akif 

Güder, 2021). Yaratıcı, sorunu çözme isteği ve kararlılığı, çözüme ulaĢmak için 

risk alma, özgüven ve cesaret gibi özelliklerle karakterize edilir (Ay,2021). 

Yaratıcı, birçok soru sorma, düĢünme ve analiz etme ile karakterize edilir ve 

çevrelerindeki Ģeylerin güzelliğine dair yüksek bir anlayıĢa sahiptir, bir soruna 

çözüm ararken sabırlıdır. Aynı zamanda, etrafındaki Ģeyler hakkında kendi 

görüĢlerine sahip olarak karakterize edilir ve yaratıcı, yeniliği ve değiĢimi sever. 

Pratik zeka, sınırsız bakıĢ açısı, önyargılardan kurtulma, problem çözme yeteneği 

ve hayallere sınır koymama yaratıcı insanın sahip olduğu önemli özelliklerdir 

(Öztunç, 1999). 

Pek çok literatürde yaratıcılık kavramı ele alınsa da yaratıcılık kavramının 

tam bir tanımı yoktur. (Ay, 2021) göre yaratıcılığın tanımındaki pek çok 

farklılıkla birlikte, çoğu tanımın ortak noktasının (yenilik) olduğuna inanır. Ele 

alınan ürün, konu veyahut fikirdeki yenilik, yaratıcılığın türünü ayırt edendir. 

Sanatsal, matematiksel, bilimsel veyahut mühendislik ürünü olabilir ve farklı 

disiplinlerle yaratıcılık kavramı farklılık gösterir, hepsinin yeni ve yenilikçi bir 

ürünün üretimine dahil olması sağlanır. 

(Aslan vd, 1997), yaratıcılık denilince akla basit tanımlara uymayan 

karmaĢık bir sürecin geldiğini söyler. Yaratıcılık süreci tüm duygusal ve düĢünsel 

faaliyetlerde, her türlü çalıĢma ve meslekte mevcuttur. (Onur & Zorlu, 2017) 

insanın zihinsel, entelektüel, duyusal ve biliĢsel yapısına iliĢkin çeĢitli teorik ve 

deneysel çalıĢmaları destekleyen psikolojinin yeni ve önemli bulguları nedeniyle, 

yaratıcılık kavramı çok boyutlu olarak ele alınmaya baĢlandığını ve yaratıcı 

düĢünme bakıĢ açısının değiĢtiğini pekiĢtirir. Hakkında farklı disiplinlerde 
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teoriler üretilen yaratıcılık kavramı artık disiplinler arası bir kavram olarak ele 

alınmaya baĢlandı. 

Birçok geliĢmiĢ toplum, eğitim müfredatlarına yaratıcılığı dahil etmeye 

çalıĢmaktadır. Yaratıcılık, geliĢmiĢ ve modern bir toplum inĢa etmede önemli bir 

unsur haline gelmiĢtir. Daha ziyade yaratıcılık, bu toplumların geliĢmiĢlik ve 

medenileĢme boyutunun bir göstergesi olarak görülmekte ve genellikle Ģimdiki ve 

gelecekteki zorluklara bir çözüm olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle toplumda 

yaratıcı bireylere olan ihtiyaç artmıĢtır. Çocukların yaratıcılığa ve yaratıcı 

düĢünmeye doğuĢtan hazır oldukları bilinmektedir. Ebeveynler, öğretmenler ve 

öncüler olarak rolümüz, çocukların yaratıcılığını nasıl koruyacağımız ve uygun 

eğitim yöntemleriyle beceri ve yetenekleriyle orantılı olarak nasıl  

geliĢtireceğimizdir. 

2. Yaratıcılığın GeliĢimi 

Bu bölümde yaratıcılığı açıklayan teorilerin yanı sıra çocuklarda yaratıcılığı 

geliĢtirmeye yönelik yöntemlere yer verilecektir. 

a. Yaratıcılığı Açıklayan Teoriler 

Yaratıcılığı açıklamaya ve anlamaya çalıĢan birçok teori vardır. 

AraĢtırmanın bu bölümünde, Ģu anda toplumlarımızla hala etkin olan en önemli 

teorilerden bazılarını sunacağız: 

i. Psikometrik Teoriler 

Psikometrik teoriler, yaratıcılığı çeĢitli yönleriyle (süreç- ürün- kiĢilik- 

çevre ve aĢamaları) ölçmeye odaklanır. Psikometrik teori, yaratıcılığı ölçmeye 

odaklanarak, yaratıcılığın çeĢitli yönleri için dürüst ve tutarlı ölçümler sağlamaya 

yoğunlaĢır. Yıllar geçtikçe, bazı araĢtırmacılar yaratıcılığın farklı yönlerini 

ölçmeyi amaçlayan bir dizi ölçüm geliĢtirdi. Bu ölçümlerden belki de en 

önemlisi: Torrance yaratıcı düĢünme testleridir. (Torrance Yaratıcı DüĢünme 

Testleri) Akıcılık, esneklik, özgünlük ve detaylar gibi bir dizi yaratıcılık 

becerisini ölçer. Yani, psikometrik teori, yaratıcılığın sonuçlara dayalı o larak 

ölçülebileceği göz önüne alındığında, yaratıcılığın ölçümlerini oluĢturmakla 

ilgilidir. Plucker& Renzulli (1999), yaratıcılığı ölçmek için psikometrik devrimin 

sahada hem olumlu hem de olumsuz etkileri olduğunu pekiĢtirmiĢtir. Olumlu 
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tarafta, testler özlü, yönetimi kolay ve nesnel olarak kaydedilebilir bir 

değerlendirme aracı sağlayarak araĢtırmayı kolaylaĢtırmıĢtır. Ayrıca, artık normal 

deneklerle (yani belirgin olmayan numunelerle) araĢtırma yapmak mümkündür. 

Olumsuz tarafta ise, bazı araĢtırmacılar kısa kâğıt ve kalem testlerini önemsiz ve 

yetersiz yaratıcılık ölçütleri olarak eleĢtirmiĢtir. 

ii. Psikolojik Teoriler 

Psikolojik Analiz: Yaratıcılığın açıklanmasında psikanalizin dayandığı en 

önemli terimler arasında Ģunlar yer alır: Bilinç, bireyin zihinsel  yaĢamının tüm 

yönleriyle ilgili duyumlar, algılar ve bellek öğeleri kümesi olarak tanımlanır ve 

yaratıcı sürecin temel yönüdür. 

Psikanalitik kuramın kurucusu olarak kabul edilen Freud, yaratıcılık 

kavramına Ģöyle atıfta bulunmuĢtur; yaratıcı kiĢinin tatmin olmayan bilinçaltı 

enerjilerine çözüm bulamaması ve bu soruna çözüm bulmak için gerçek dünyadan 

kısmen uzaklaĢarak hayal dünyasına baĢvurmasıdır. (Ay, 2021 Ak. Yavuzer, 

1994). 

(Ay, 2021)'e göre Psikanalitik teori yaratıcılığı gerektirir. Ġnsanın içsel 

çatıĢmalarının ve saldırgan enerjisinin, insan yapısının olumsuz yönlerinden 

oluĢan toplum tarafından kabul edilebilir davranıĢlara dönüĢmesi olarak 

tanımlanır (Ak Ülgen, 1997). Ayrıca (Ay, 2021) yaratıcı insanların üst düzey 

becerilere sahip olmanın yanı sıra kiĢilik bozuklukları yaĢayabileceğini söyler. 

Freud yaratıcılığı hor görse de yaratıcı insan, kendi iç çatıĢmalarını kontrol 

edebilen ve özgün bir ürün üreterek çatıĢma sürecini baĢarıyla sonuçlandıran bir 

bireydir. 

iii. Hümanist (Ġnsancıl) Teoriler 

Hümanist yaratıcı beceriler teorisinin kavramları, bireylerin yaratıcılık 

kapasitesine sahip olduğu ve aralarındaki farkların tür değil, seviye farklılıkları 

olduğu pekiĢtirmesinden hareket eder. Bununla birlikte bireyin bu yeteneklerini 

gerçekleĢtirmesi de içinde yaĢadığı sosyal iklime bağlıdır. Eğer bu iklim özgür ve 

stresten ve engelleyici faktörlerden arınmıĢsa, o zaman bireyin yaratıcı enerjileri 

geliĢecek, yeĢerecek, kendini gerçekleĢtirecek ve uygun bir sağlam zihinsel sağlık 

düzeyine ulaĢacaktır. (Ay, 2021), bu teoride insan değerinin ön planda 

tutulduğunu teyit etmekte, yaratıcı olarak değerlendirilen ürünün özel koĢullar 
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kazanarak niceliğinden çok niteliğinin önem taĢıdığını pekiĢtirmekte ve 

yaratıcılık ürününün topluluk tarafından kabul edilmesinin, yaratıcılık ürünü için 

kriterlerden biri olduğuna inanmaktadır. 

iv. BiliĢsel Teoriler 

BiliĢsel teori, öncelikle bireylerin olgu ve gerçekleri farklı Ģekillerde 

algılamaları ve onlar hakkında nasıl düĢündükleri ile ilgilenir. Bu, temel olarak, 

bireylerin çevreden bilgi elde etmede baĢvurdukları yöntemler olan sözde biliĢsel 

yöntemler ile ilgilidir. Yaratıcı, bu ortamın kendisine sunduklarının yalnızca pasif 

bir alıcısı olmadığı için, burada ona çevresi üzerinde sıkı ve aktif bir Ģekilde 

kavrar. Bu teoriye göre yaratıcılık, çözüm aramak ve yaratıcı üretimler için 

bilgiyi elde etmenin ve iĢlemenin farklı yöntemlerini ve ayrıca bu bilgileri 

birleĢtirmenin farklı yollarını temsil eder. Ayrıca biliĢsel yaratıcılık teorileri esas 

olarak yaratıcı sürece ve yaratıcı kiĢiye odaklanır. Nasıl yaratıcı insanları ileri 

düzeyde biliĢsel yeteneklere sahip olduklarını varsaymadan düĢünmek zorsa, 

yaratıcı baĢarılar için epistemolojik bir temel varsaymadan performansı veya 

yaratıcı baĢarıyı düĢünmek de o denli zordur. (Demirci, 2000) bu  teoriye göre 

yaratıcılığı bilgiyi organize etmede akıcılık, eĢ anlamlı ve zıt anlamlı kelimeler 

üzerinde düĢünme, problem çözmede esneklik ve ortaya çıkan üründe özgünlük 

olarak tanımlar. (Ak, Karabey & Yürümez oğlu, 2015). 

3. Yaratıcılığın GeliĢimi 

Bilgi, teknoloji, çevre ve eğitim alanlarında birçok önemli değiĢimin 

yaĢandığı günümüzde toplum, geleneksel olmayan kararlar verebilen, farklı ve 

yaratıcı düĢünebilen insanlara ihtiyaç duymaktadır. Yaratıcılık, toplumların kendi 

üyeleri arasında geliĢtirmeye çalıĢtıkları 21. yüzyılın becerilerinden birisi olarak 

sayılmaktadır. 

Çocuklar yaratıcı niteliklerle doğar, teĢvik edici bir ortamda geliĢir veyahut 

cesaret kırıcı bir ortamda yaratıcılıkları kaybolur. (Gökalp, 2016), her bireyin 

belirli bir çevrede büyüdüğünü, geliĢtiğini ve olgunlaĢtığını ileri sürer; bu süreçte 

birey, toplumun değer yargılarıyla donatılarak o toplumun bir üyesi haline gelir 

ve toplumun uzun bir süreçte oluĢan değer yargıları, üretim yapısı ve düĢünce 

biçimi bireyi etkiler ve biçimlendirir. Yaratıcılık düzeyi bir çocuktan diğerine 
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göre değiĢir. Her çocuk, hayallerine ve hedeflerine ulaĢmak için ilerlemelerini 

sağlayan yaratıcı becerilere ve yeteneklere sahiptir. (YeĢilyurt, 2020).  

Yaratıcılık alanında çalıĢan farklı araĢtırmacılar tarafından yapılan çok 

sayıda araĢtırma, yaratıcılığın geliĢtirilebilen ve öğrenilebilen bir beceri olduğunu 

ortaya koymuĢtur. (Yıldız& Yıldız, 2021; Koyuncuoğlu, 2017; ġahin & Akman, 

2018; YaĢar & Aral, 2010; Zubaidah vd, 2017). Bununla birlikte, 21. yüzyılda her 

bireyin yaratıcı olmasını gerektiren durumlar vardır. Bunun yanı sıra, yaratıcı 

düĢünme yeteneği her bireyde mevcut olmakla birlikte, doğru planlanmıĢ 

öğrenme süreçleri ile geliĢtirilebilir. (Dilekçi, 2021). 

Yaratıcılık eğitimine önem verilmesi, insanların insanlığa ve kendilerine 

daha faydalı olabilmesi için güçlendirilmesi açısından oldukça önemlidir. Yaratıcı 

yanları geliĢmiĢ insanların araĢtırmaları ve bulguları genellikle topluma daha ileri 

bir medeniyet getirir. Öte yandan yaratıcı güç alanında yeni sonuçların ve 

çalıĢmaların ortaya çıkarılması kiĢiye duygusal doyum sağlayacak ve kiĢi 

sevilmenin mutluluğunu yaĢayacaktır (Öztunç, 1999). 

Sawyer'a (2011) göre, örgün eğitim süreci, öğrencilerin belirli bir alanda 

yaratıcı olmaları için ihtiyaç duydukları tüm alan bilgilerinin belirli bir Ģekilde 

sunulduğu bir ortamdır. Ancak bu öğrenme ortamlarının yaratıcılığın geliĢimini 

destekleyecek Ģekilde düzenlenmesi gerekir (Ak. Özer, 2021). 

Yaratıcı düĢünme becerileri, öğrencilerin daha iyi öğrenme performansı 

elde etmelerine ve kendinden emin ve sorumluluk sahibi öğrenciler olmalarına 

yardımcı olmak için öğrenme sürecinin bir parçası haline gelir. Bu nedenle 

öğrencilerin yaratıcı düĢünme becerileri geliĢtirilmeli ve yaratıcı yetenekleri 

geliĢtirilmelidir.) Handayani &Rahayu,2021) 

Chien ve Hui'ye (2010) göre, çocukların yaratıcı düĢünme becerilerinin 

desteklenmesinde en büyük sorumluluk öğretmenlere düĢmektedir. Eğitimcinin 

yaratıcılığa olan tutumu ve inancı, bir çocuğun yaratıcılığının fark edilip 

edilmediğini, geliĢtirilip geliĢtirilmediğini, zayıflatılıp bastırıldığını belirleyebilir 

(Ak Karaçelik, 2022). Öğretmen, öğrencileri doğrudan etkilediği için öğrencilerin 

yaratıcılığının geliĢmesinde büyük ve önemli bir role sahiptir. Öğrenciler, 

öğretmenlerinin istediği gibi olmaya çalıĢır. Eğer ki, öğretmen onların yaratıcı 

yeteneklerine ve becerilerine büyük bir inanç duyarsa, öğrenciler daha yaratıcı 
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olacaktır. Dilekçi (2021), öğretmenin öğrenciler üzerindeki etkisinin yadsınamaz 

bir gerçek olduğunu dile getirir. Yaratıcı düĢünmenin geliĢimi, öğretmenin 

tutumlarından, becerilerinden ve öğretme niteliklerinden etkilenir. Bu etki, 

öğrencilerin yaratıcılıklarını ortaya çıkarmada ve geliĢtirmede oldukça önemlidir. 

Torrance, öğrenciler arasında yaratıcı yeteneklerin geliĢtirilmesi ve 

yaratıcılıklarının geliĢtirilmesi adına kabul edilebilir bir eğitim ortamı oluĢturmak 

için bazı ilke ve kurallar önermiĢtir: 

1. Öğrencilerin sıra dıĢı sorularına saygı duymaya gayret göstermek.  

2. Öğrenciyi kendi kendine öğrenmeye ve keĢfetme fırsatlarına teĢvik etmek 

ve geliĢtirmek. 

3. Öğrenciyi eğitim oturumlarına ve açık münazaralara dahil etmek.  

4. Öğrencinin fikirlerini, düĢüncelerinin değerini anlamasına ve onlara değer 

vermesine yardımcı olacak anlamlı bir çerçeve ile iliĢkilendirmek.  

Sınıf ortamı, katılığın, zorbalığın ya da yeni ve alıĢılmadık fikirlerin alay 

konusu olduğu bir sınıf ortamında çocuk fikirlerini özgürce ifade edemediğinden, 

yaratıcılığın geliĢimine Ģu ya da bu Ģekilde etki eder. Dilekçi (2021), esnek, özgür 

ve demokratik sınıf ortamının bireyin duygusal olarak rahat hissetmesini ve fikir 

üretmesini kolaylaĢtıracağını vurgular. Nitekim yaratıcı düĢünme, baskı altında 

kendini gösteremeyen bir fikirdir. Öğretmen öğrenciler arasında bu fikri 

geliĢtirmek istiyorsa öğretim sürecini bu çerçevede Ģekillendirmelidir. Yaratıcı 

öğretmenler, yaratıcı düĢünmeyi geliĢtirmek için öğrencilerin yaratıcı 

yeteneklerini keĢfetmelerine ve bu beceriyi geliĢtirmelerine yardımcı olacak 

uygun eğitim ortamları oluĢturmalıdır. Öğretmen demokratik bir tutum 

sergilemeli ve özgür düĢünmeye izin veren bir sınıf ortamı yaratmalıdır.  

Ayrıca olumlu düĢünmeyi geliĢtirmek için çocukların okulda yaĢadıkları 

davranıĢlara yatırım yapmak çok önemlidir. Eğitim süreci, yaratıcılığı ve yaratıcı 

düĢünceyi sınırladığı için çocuklara hazır bilgileri aktarmakla sınırlı olamaz. 

Bilakis, davranıĢların, yaratıcı düĢünme becerisi de dahil olmak üzere çocukların 

çeĢitli yetenek ve becerilerini geliĢtirmek olan eğitimin amacına hizmet etmesi 

oldukça önemlidir. Öğretmenler, yaratıcı düĢünmenin geliĢtirilmesinde etkin bir 

role sahiptir ve öğrencilerin bu beceriyi kazanmaları için doğru bir rehber 
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olmalıdır. Öğretmenler, öğretim sürecinde sadece bilgi aktarıcı değil, yol 

gösterici olmalıdır (Dilekçi, 2021). 

Yaratıcılığı ve yaratıcı düĢünmeyi destekleyen en uygun sınıf içi ve ders 

dıĢı etkinliklerin seçilmesi ve bunların çeĢitlendirilmesi yaratıcılığın ve yaratıcı 

düĢünmenin geliĢmesine katkı sağlayacaktır. Yaratıcılığın desteklendiği sınıf 

ortamlarında daha esnek öğrenme ortamlarında düĢünme süreçlerinin ezberleme 

ve tekrardan çok keĢfetme, izah etme, özgün fikir geliĢtirme, fikirlerle oynama 

gibi etkinlikleri içerdiği bilinmektedir. (Özer, 2021). Torrance (1962), yaratıcılık 

eğitiminin ilkelerini aĢağıdaki noktalarda ele alır: (Ak. Gökalp, 2016): 

1. Yaratıcı düĢünmenin önemi: Çocuklara erken yaĢta düĢüncenin değerini 

ve önemini öğretmek, konuyla ilgili düĢüncelerini yazmak gibi etkinliklere 

yer verilmelidir. 

2. Sınıfta yaratıcı bir ortam yaratmak: Sınıf ortamı hoĢgörü ve güvene 

dayalı olmalıdır.  Çocuk hata yaptığında, sınıf ortamında azarlanma ve 

ayıplanma korkusu yaĢamamalıdır. 

3. KalıplaĢmıĢ yargılardan kaçınmak: Öğrenciler bir çiçek veyahut ev 

resmi çizmekte özgür olmalıdır. Aynı tür iĢleri yapmaya zorlanmamalıdır.  

4. DüĢünce ve fikirleri teĢvik etmek: Küçük çocukların gördükleri Ģeyleri 

alıp ötesine bakmalarına izin verilmelidir. 

5. Yaratıcı süreç hakkında bilgi vermek: Öğrencilerin ebeveynleri, 

öğretmenleri ve eğitim psikologları yaratıcı becerilerin hangi koĢullarda 

oluĢtuğu, geliĢtiği ve nasıl kullanılabileceği konusunda gerekli bilgileri 

verirken, yaratıcılık eksikliğine iliĢkin korkularını yenmenin yollarını da 

öğrencilere öğretmelidir. 

6. DüĢüncelerin doğruluğunu sorgulamak: Eğitimin amaçlarından biri de 

hayatta sunulan bilgilerin yararlılığını ve geçerliliğini test etmektir. Yeni 

fikirlerin üretilmesi farklı açılardan tartıĢılmalı ve en iyi çözüm çocuğa 

verilmeli ve kendisi bulmalıdır. Bu çalıĢmalara ilköğretimin üçüncü 

yılından itibaren baĢlanabilir. 

7. Yeni görüĢleri hoĢgörüyle karĢılamak: Yaratıcı düĢünmeyi dikkate alan 

ve eğitimin ayrılmaz bir parçası haline getiren öğretmen, sınıf ortamında 
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farklı fikirlerin tartıĢılmasını sağlamalı ve yaratıcı bireyin fikirlerine 

hoĢgörü gösterebilmelidir. 

8. Yaratıcı düĢünme ihtiyacı yaratmak: Tüm yaratıcılığın özü, bir sorunu 

çözmek ve bir ihtiyacı karĢılamaktır. Aile ortamında anne-babalar, sınıf 

ortamında öğretmenler öğrenme ihtiyacı oluĢturacak etkinliklere yer 

vermelidir. 

9. Yaratıcılıkta aktif ve sessiz bir dönem sağlamak: Yaratıcı düĢünme, 

farklı ortamlarda aniden ortaya çıkabilir. Yaratıcı düĢünmenin dinlenme 

anlarında ortaya çıktığı ve bunun yeni fikirler yaratmada çok önemli 

olduğu belirtilmektedir. Çocuklar ekip çalıĢmasını sürdürürken kendi 

baĢlarına çalıĢabilmelidir. 

10. Yaratıcı fikirleri eyleme geçirmek için ortam oluĢturmak: Öğrencilerin 

yaratıcı fikirlerini hayata geçirmek çok önemlidir. Öğrenciyi engellemek, 

yetersizlik duygularını harekete geçirebilir. 

11. Yaratıcılığı uygulamak için sürekli destekçi olmak: Öğrenciler bazı 

yerlerde tökezleyebilir ve yaratıcı fikri eyleme geçirmede pes etme 

eğiliminde olabilir. Çok önemli bir iĢ baĢarısız olabilir. Öğrenciye bu tür 

çalıĢmaların zor ve yorucu olduğu, çalıĢmayı yarıda bırakmaması gerektiği 

düĢüncesi verilmeli ve bunun devam etmesi için motivasyon 

sağlanmalıdır. 

12. Yapıcı eleĢtiriyi geliĢtirmek: Eğitimciler öğrencinin ya da bireyin 

çevresindeki sorunları görüp eleĢtirmesinin yanı sıra alternatif fikirler de 

ortaya koyması gerektiğini söyler. Bir konu hakkında eleĢtirel düĢünürken, 

alternatif düĢünmeyi geliĢtirmek oldukça önemlidir. 

13. Çocukların ilgi alanlarını geniĢletmek Ġlkokul öğrencilerinin çeĢitli 

alanlara ilgileri vardır. Bu ilgi alanları da zaman zaman değiĢebilir.  

Ayrıca, yaratıcılığın geliĢimi sadece öğretmenle sınırlı değildir. Nitekim 

çocuklarda yaratıcılığın geliĢtirilmesi ve arttırılmasında ebeveynlerin önemli bir 

rolü vardır. Ebeveynlerin olumlu ya da olumsuz düĢünme biçimleri yaratıcılığın 

geliĢimini etkiler. Çocuğa teĢvik edici bir ortam sağlayan ebeveynler, çocuğun 

yaratıcı düĢünmesinin geliĢimine olumlu katkı sağlar. Çocuğun sağlıklı geliĢimi 



17 

için en önemli kurum aile ve ailenin güvenle yaĢadığı evdir. (Aydın &Tezel 

ġahin, 2021 Ak. BaĢer,2013). 

Torrance (1981) göre, çocuk olayları kendine göre yorumlar ve ses, renk, 

hareket, çizgi ve fikirler aracılığıyla iç dünyasını ifadesine yansıtır. Küçük 

çocuklar yaratıcı düĢünme becerilerini yaratıcı süreçlerde kullanır. Bu becerileri 

kullandıkları deneyimler arasında farklı Ģekillerde hareket etme, hayal kurma, 

empati kurma, hayal gücünü geliĢtirme, sorunlara alıĢılmadık ve farklı çözümler 

bulma gibi deneyimler de yer alır. (Ak. Aydın & Tezel ġahin, 2021)  

Ebeveynlerin, çocuklarının yaratıcı becerilerini geliĢtirmenin önemi 

konusunda farkındalıklarının artması, bu becerilerin sevgi ve teĢvik atmosferinde 

geliĢmesine olanak sağlar. Çocukların bu becerileri korkmadan ve endiĢe 

duymadan gösterme Ģansını artırır. Yaratıcı düĢünmede insan bir yönteme, 

değere, ilkeye, önermeye, teoriye ya da sisteme sımsıkı bağlanmamalı, aksine çok 

boyutlu düĢünebilmelidir. (Aydın & Tezel ġahin,2021). 

Yaratıcılık becerileri, çocukların güvenini arttırmaya ve öğrenme sevgilerini 

geliĢtirmeye katkıda bulunur. Hiç Ģüphe yok ki, yaratıcılığın geliĢimi, 21. 

yüzyılda herhangi bir toplumun kapsamlı geliĢim sürecinin ayrılmaz bir 

parçasıdır. Bu yüzden; bireylerde yaratıcılık da dahil olmak üzere 21. yüzyıl 

becerilerini geliĢtiren her toplum, Ģüphesiz hızlanan zorluklarla yüzleĢebilecek ve 

toplumu kalkındıracak, ilerlemesini sağlayacak ve yaratıcı çözümler geliĢtirmeye 

katkıda bulunabilecektir. Çocuklarda yaratıcılık becerilerinin geliĢtirilmesi, bu 

toplumun geleceğini alıĢılmadık deneyimlere ve çözümlere daha açık hale 

getirecektir. 

B. Yaratıcı DüĢünme Kavramı ve Önemi. 

1. Yaratıcı DüĢünme Kavramı 

Yaratıcı düĢünme, bireyin sorunlara, eksikliklere ve tutarsızlıklara  karĢı 

duyarlı hale geldiği, çözüm tahminlerinde bulunduğu, eksiklikler hakkında 

hipotezler oluĢturduğu, hipotezleri test ettiği, değiĢtirdiği ve yeniden test ettiği ve 

nihayetinde sonuçlara ulaĢtığı bir süreçtir. (Yıldız& Yıldız 2021 Ak 

Torrance1966). Erken çocukluk döneminde bir nesne, olay veyahut kiĢi ile ilgili 

olarak en çok kullanılan düĢünme becerilerinden biridir ve daha önce 
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deneyimlenmemiĢ Ģekillerde farklı düĢünme yeteneğini gerektirir. (Akman & 

ġahin, 2018) Yaratıcı düĢünme, bireyin içinden geçtiği durum ve olaylara göre en 

iyi sonuçları ve fikirleri elde etmek için bireyi akıĢ aĢamasına iten içsel ve dıĢsal 

etkileĢimlerin toplamıdır. 

De Bono, zekâ ve mantıkla bir sorunu çözmenin yeni yollarını düĢünme 

becerisi olarak tanımladığı Yanal DüĢünmeyi formüle etmiĢ ve yaratıcılığı yeni 

yollar üretmekle iliĢkilendirmiĢtir. (De Bono, 1995). Yaratıcı düĢünme, farklı bir 

bakıĢ açısıyla problem çözmektir. Çünkü geleneksel yöntemlerle çözülemeyecek 

bir sorun vardır (Bacanlı vd, 2011) Bilton'a (2007) göre yaratıcı düĢünme, yeni ve 

değerli bir ürün veyahut fikir üretme sürecinde yol açan tamamen farklı bir 

düĢünme biçimidir. (Ak. Çiçek, 2011). 

Hançerlioğlu'na (2000) göre yaratıcı düĢünme: Problemlere yeni çözümler 

sunan ve özgün fikirlerin üretilmesini sağlayan düĢünme becerisidir (Ak. Dilekçi, 

2021). Yaratıcı düĢünmenin önceki tüm tanımları, yüksek düzeyde topluma fayda 

sağlayan yeni bir fikir veyahut ürün üretme konusunda hemfikirdir.  Bu ürün 

veyahut fikir eğitimsel, tıbbi ya da ekonomik açıdan olabilir. Önemli olan fikir ya 

da ürünün özgünlüğü ve ondan faydalanabilme yeteneğidir. 

Karlıdağ (2018), yaratıcı düĢünme becerisini, bireylerin yeni durumlara 

farklı çözümler bulmaları, kendilerini geliĢtirmek için kullanabilecekleri fikir, 

seçenek veyahut fırsatlar yaratmaları ve etkili iletiĢim kurmaları için önemli bir 

mesele olarak görmektedir. (Ak. Ayar, 2022). Özel (2022)’e göre  yaratıcı 

düĢünme becerisinin, insanın hayatının her anında kullanılan bir yaĢam becerisi 

olduğunu belirtmektedir. Yaratıcı düĢünme, 21. yüzyılın değiĢen ve geliĢen 

yaĢam koĢullarına uyum sağlamak için sahip olunması gereken temel becerilerden 

biri olduğunu ifade etmektedir. Kim (2007) yaratıcı düĢünmeyi, olasılıkları 

gerçeğe dönüĢtürmeyi amaçlayan bireysel ve kültürel bir eylem olarak 

tanımlamaktadır. Ġnsanlar yeni bir Ģey keĢfettiğinde veyahut ürettiğinde, baĢkaları 

tarafından üretilenler kabul edilir. Bu bireyler kültürel geleneğin bir parçası 

haline gelir ve kayıt altına alınarak gelecek nesillere aktarılır (Ak. Çiçek, 2011).  

Ayar (2022), 21. yüzyıl becerilerinden biri olan yaratıcı düĢünmenin, 

bireylerin kazanması gereken önemli beceriler arasında yer aldığını söyler. 
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Yaratıcı düĢünme, bir çocuktan diğerine farklı seviyelerde yaratıcı düĢünme ile 

tüm çocukların paylaĢtığı bir beceridir. 

Tüm düĢünmeler yaratıcıdır (yaratıcı olmayan düĢünme yoktur) Yaratıcı 

düĢünmenin en yaygın tanımı sonucuna bağlıdır... Yaratıcılık, toplumsal öneme 

sahip yeni maddi ve manevi değerler yaratan bir insan faaliyeti olarak tanımlanır. 

DüĢünme, yeni bilgiler keĢfetmeyi amaçladığı için her zaman yaratıcıdır ve daha 

sonra yaratıcı düĢünme ortaya çıkar. (Sharifovna, 2021)'ye göre yaratıcı düĢünme, 

yenilik arayan veyahut eski sorunlara yeni çözümler öneren ve orijinal fikirlerin 

ortaya çıkmasını sağlayan yaratıcı bir düĢünme biçimidir. Yaratıcı düĢünme 

özgür, aktif ve üretken bir süreçtir. 

Yaratıcı düĢünme becerileri, çocukların yeni fikirler üretmesini, fikirler 

önermesini, hipotezler öne sürmesini, hayal güçlerini kullanmasını ve alternatif 

yenilikçi sonuçlar aramasını sağlar. (YaĢar  & Aral. 2010). Yaratıcılığın ana 

ölçüsü- düĢüncenin özgünlüğü- genellikle kuraldan uzak cevaplar verme yeteneği 

olarak kabul edilir. Özgünlük, önerilen bir çözümün diğer standart çözümler 

arasında farklılık, kuralcı olmama ve öngörülemezlik derecesini ifade eder. 

Yaratıcı düĢünmenin doğası, esneklik, özgünlük, akıcılık, düĢünce derinliğidir 

(katılık yok, kliĢe yok). 

Boden (2001), yaratıcı düĢünmeyi birçok yönden ĢaĢırtıcı ve değerli olan 

yeni fikirler bulma yeteneği olarak tanımlar. Yaratıcı düĢünme, yenilik, bir Ģeyler 

yaratma, yeni formlar uygulama, birçok yaratıcı beceriyi üretme veyahut zaten 

var olan bir Ģeyi yeni bir Ģeye dönüĢtürme yeteneği ile iliĢkilidir (Ak, Zubaidah, 

vd 2017). Yaratıcı düĢünme, olağan kliĢeleri kırmak ve sıkıcı  rutin fikirlere karĢı 

çıkmak, etrafımızdaki her Ģeye farklı bir bakıĢ açısı ve bazı insanların genel 

yasalar olarak düĢündüklerinin aĢılmasıdır. Hiç kimsenin aklına gelmeyen baĢarılı 

ve olası çözümler sunmak için bir soruna baĢkalarının gördüklerinden tamamen 

farklı bir açıdan bakmaktır. 

Gilford (1967), yaratıcı düĢünmenin dört bileĢeni olduğunu belirtir: Akıcılık 

(fikir sayısı), özgünlük (alıĢılmadık sonuçların sayısı), esneklik (fikirlerde yer 

alan farklı kategorilerin sayısı), detaylandırma (fikirle ilgili ayrıntılar) (Ak Kalı 

Soyer & Keskinoğlu,2021). 
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Modern toplumun geliĢimine katkıda bulunan bir fikir veyahut ürünün 

üretilmesini sağlayacak Ģekilde farklı bir vizyon ve potansiyellerin, deneyimlerin, 

yeteneklerin ve son ve önceki bilgilerin kullanılmasıdır. Bu da bireyin zihinsel 

becerileri, deneyimleri ve yetenekleri ile ailesinden ve sosyal çevresinden aldığı 

Ģeyler arasındaki etkileĢimdir. Ayrıca toplumun yaratıcı düĢünmeye olan ilgi 

düzeyinin bir yansımasıdır, ancak bir Ģart değildir. Yaratıcı düĢünme düzeyi 

yüksek bir birey gerek eğitimde gerekse toplumun kalkınmasının bir yönü olarak 

yaratıcı düĢünmeye ilgi duymayan bir toplumda ortaya çıkabilir. 

Torrance (1962) göre yaratıcılık, yalnızca fikir üretmek için değil, aynı 

zamanda stres veya zor problemlerle daha iyi baĢa çıkmak adına kiĢisel mutluluk 

için de gerekli bir beceridir. Üstündağ (2020), bireysel olarak bu bilince ulaĢmıĢ 

bir kiĢinin çevre ile etkileĢiminde dönüĢtürücü bir rol oynayabileceğini, dünyayı 

benzersiz Ģekillerde açıklayarak, yeni bakıĢ açıları, yargılar ve vizyonlar üreterek 

kültürü değiĢtirme gücüne sahip olabileceğini söyler. (Ak. Karaçelik, 2022).  

Argun (2012) yaratıcı düĢünmeyi biliĢsel bir süreç ya da düĢünme biçimi 

olarak tanımlamıĢtır. Yenilikçi ve yenilik arayan, eski sorunlara yeni çözümler 

getirebilen bireyin kendine özgü düĢünme biçimidir. Torrance göre yaratıcı 

düĢünme, kiĢinin zihinsel iĢlevlerini artıran bir güçtür (Ak. Yıldız, 2016). 

KırıĢoğlu (1991), her insanın farklı düzeylerde de olsa yaratıcılığı olduğuna 

inanır ve yaratıcı düĢünme ve davranıĢın yoğunluğu genetik, kültürel çevre, 

eğitim ve öğretime göre değiĢtiğini söyler. (Ak. Erten Tatlı, 2017).  

Mine Uçar (2021) ise yaratıcı düĢünme yeteneğinin sadece yetiĢkinlere ait 

bir beceri olarak görüldüğünü söyler. Bununla birlikte, bu yetenek sadece 

yazarlara, sanatçılara, bilim insanlarına ve mucitlere özgü değildir, küçük 

çocuklar da bu beceriye sahip olabilir. Yaratıcı düĢünme becerisi, çocukların 

günlük hayatta kullandıkları bir problem çözme aracı olmasının yanı sıra çağa 

ayak uyduran bir beceridir. 21. yüzyılda çeĢitli problemler ancak yaratıcı problem 

çözme becerileri sayesinde çözülebilir. 

Yaratıcı düĢünme kavramları göz önüne alındığında, bu yenilikçi 

çözümlerin, fikirlerin veyahut ürünlerin toplumdaki hızlı değiĢimlere ayak 

uydurması için hepsinin yaratıcı bir ürün, fikir ya da çözümün varlığını Ģart 

koĢmaktadır. Böylelikle toplumun genç ve yaĢlı üyelerine refah sağlanır.  
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2. Yaratıcı DüĢünmenin Önemi 

Bugün anlaĢıldığı Ģekliyle yaratıcılık, Guilford'un kavramsal temeline 

dayanır ve Torrance'ın fikirleri üzerine kuruludur. (Bacanlı vd, 2011). 21. 

yüzyılda teknolojinin hızla geliĢmesiyle küreselleĢen dünyada yeniye ve farklı 

olana olan ilgi ve ihtiyaç her geçen gün artmaktadır (Çelik, 2017). 21. yüzyılın 

bilgi çağında, toplumların artan bilgi ve değiĢimin doğal ve gerekli olduğunu 

kabul etmesiyle yaratıcı düĢünme medeniyetin geliĢmesinde önem kazanmıĢtır 

(Dilekçi, 2021). 

De Bono (1995), bilgiyi bir araya getirmenin olası yollarını düĢünmemiz 

gerektiğine ve eğitimdeki bilginin yeterli olduğuna dair geleneksel fikrin eski ve 

tehlikeli olduğunu, 21. yüzyıl eğitimi, öğrencilerin hayatta kalma becerileri ve 

bilgisi geliĢtirerek küresel bir rekabette etkin bir Ģekilde mücadele etmelerini 

gerekli kıldığını savunur. Bilimin hızlı geliĢimi, endüstrileĢme ve insanları, 

küresel rekabette hayatta kalabilmek için birçok beceri ve üst düzey düĢünme 

becerileri noktasında bilim ve teknolojinin geliĢmesiyle birlikte gelen nitelikli 

becerileri fark etmeye zorlayan küresel çağ aracılığıyla ortaya çıkmaktadır 

(Handayani & Rahayu, 2021). 

Yaratıcı düĢünme becerileri, öğrencilerin daha iyi öğrenme performansı 

elde etmelerine ve özgüvenli ve sorumluluk sahibi öğrenciler olmalarına yardımcı 

olmak için öğrenme sürecinin bir parçası haline gelir. Bu nedenle öğrencilerin 

yaratıcı düĢünme becerileri geliĢtirilmeli ve yaratıcı yetenekleri geliĢtirilmelidir 

(Handayani & Rahayu, 2021). Yaratıcı düĢünme ve yaratıcılık geniĢ kapsamlı bir 

konudur ve çok çeĢitli görev alanları için hem bireysel hem de toplumsal düzeyde 

önemlidir. Bireysel düzeyde yaratıcılık önemlidir, örneğin kiĢinin iĢteki ve 

günlük yaĢamındaki sorunları çözmede önemli role sahiptir. Toplumsal düzeyde, 

yaratıcılık yeni bilimsel keĢiflere, sanatta yeni hareketlere, yeni buluĢlara ve yeni 

sosyal programlara yol açabilir. Yaratıcılığın ekonomik önemi bellidir. Zira yeni 

ürün veyahut hizmetler istihdamı sağlar. Buna ilaveten, birey, kurum ve 

toplumlar rekabetçi kalabilmek için mevcut kaynakları değiĢen iĢlerin taleplerine 

göre uyarlamalıdır. (Plucker & Renzulli, 1999). 

Yaratıcı düĢünme, insan enerjilerinin optimal düzeyde değerlendirmede 

katkıda bulunur ve çocuklar için öz farkındalık düzeylerini artırır. Özgüven 
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düzeylerinin yükselmesine katkı sağlar, öğrenme ve keĢfetme sevgilerini artırır. 

Yaratıcı düĢünme, sorunları çözmek ve engelleri aĢmak için birden fazla yol 

bulmamızı da sağlar. Bir çocuk için yaratıcı düĢünme, normal geliĢiminin önemli 

bir bileĢenidir. Eragamreddy'ye (2017) göre, yaratıcı düĢünme becerilerini 

öğretmek hem öğrenme hem de daha iyi bir toplum inĢa etmede önemli bir rol 

oynar. Kendisi yaratıcı düĢünmenin önemine dair bazı noktalara değinmiĢtir. Biz 

ise bunlardan bazılarına değineceğiz: 

1. Toplumları yenilemenin ve sürdürmenin bir yolu olarak yaratıcılık fikri, 

özellikle yeni milenyumun ilk yıllarında uygun görünen öğretmenler için 

yeni bir sorumluluk katmanı oluĢturur. 

2. Yaratıcı düĢünme, öğrencilerin öğrenmesine yardımcı olmak için en 

önemli stratejilerden biri olarak teĢvik edilir. 

3. Yaratıcılık, araĢtırma (eski fikirleri bulmak) ile hayal gücü (yeni fikirler 

bulmak) arasında etkili bir denge kurmayı amaçlar. Böylelikle eski ve yeni 

fikirlerin en iyilerini birleĢtirebiliriz. 

(Tuncer, 2017)'ye göre yaratıcılık, insanları iĢlerine daha fazla 

odaklanmalarını sağladığı için motive eder. Yaratıcılıkla ilgili yanlıĢ kanılar 

toplumda yaygındır. De Bono (1992, 31-46), yaratıcılıkla ilgili bilinen hataları Ģu 

Ģekilde sıralar: 

 Yaratıcılık, akla gelenleri rastgele söylemektir. 

 Yaratıcılık yetenek gerektirir ve sonrasında öğrenilemez. 

 Her çılgın fikir, yaratıcı bir fikirdir. 

 Yüksek düzeyde zekâ, yüksek düzeyde yaratıcılık getirir. 

Erken çocukluk, bir çocuğun kiĢiliğinin sağlıklı bir birey olması adına 

geliĢmesi için çok önemli bir dönemdir. Çoğu araĢtırmacı, çocuklarda 

yaratıcılığın ve yaratıcı düĢünmenin doğuĢtan olduğuna inanır. Ayrıca 0-3 yaĢ 

arası çocuklarda beyin hücrelerinin en hızlı geliĢtiği dönemdir (Mine Uçar,2021). 

Çocuğun kiĢiliğinin ve okul öncesi aĢamadaki yeteneklerinin geliĢimine açıkça 

katkıda bulunacak olan çocuğun yaratıcı düĢünmesini geliĢtirmek için bu 

doğuĢtan gelen yeteneklerin kullanılması önemlidir. 
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Çocuğun kapsamlı geliĢiminde, çocuğun hayatındaki çeĢitli becerileri 

kazanmasındaki öneminden dolayı, çocuğun yaratıcı düĢünme becerilerinin 

geliĢtirilmesi gerekli hale gelmektedir. Yaratıcı düĢünme becerileri çocuğun 

davranıĢsal, toplumsal ve ahlaki kültürünün oluĢmasında önemli rol oynamakta 

ve yaratıcı düĢünme becerileri çocuğun çevresine uyum sağlamasına yardımcı 

olmaktadır. Nitekim çevresindekileri güvenle ve sorumlulukla keĢfetmeye 

çalıĢacak ve çocuğun yaratıcı düĢünme becerisi, sorunlarla yaratıcı çözümler 

bularak yüzleĢme yeteneğini geliĢtirecektir. Ayrıca, çocuğun etrafındakilerle baĢa 

çıkmak için yeni fikirler bulması yoluyla çevresine uyum sağlamasını sağlar. 

Yaratıcı düĢünme becerisine sahip bir çocuk, her yeni ortamı bir macera ve keĢif 

fırsatı olarak görür. Örneğin Yaratıcı düĢünme becerisi yüksek olan bir çocuk, ilk 

gününde anaokuluna veyahut halk bahçesine yeni maceralar yaĢamak için bir 

fırsat olarak bakar. 

C. Yaratıcı DüĢünme Modelleri ve Süreci 

Yaratıcı düĢünmenin farklı aĢamaları vardır. (Sidney J. Parnes), (Wallas) ve 

(N. Herman) modelleri dahil olmak üzere birçok modeli vardır. Modeller, 

tasarımcılarının yaratıcılık ve aĢamalarına yönelik farklı vizyonlarına göre 

farklılık göstermektedir. AĢağıda her bir modelin ve aĢamalarının detayları yer 

almaktadır: 

1. Wallace'ın Yaratıcı DüĢünme Modeli 

(Wallas 1926) yaratıcılığın dört aĢamadan geçtiğine inanır. 

 Hazırlık Evresi: 

Problemi belirlemek ve geçerliliği ve uygulanabilirliği açısından incelenen 

çözümleri toplamak için araĢtırma yaptığımız ve problemin daha iyi anlaĢılması 

için olağan düĢünmeyi teĢvik etmeye yönelik bilgi toplama aĢamasıdır.  

 Kuluçka Evresi: 

Zihnin sorunu çözmek için düĢünmesine ve çalıĢmasına izin verildiği 

aĢamadır. Bu aĢamada kiĢi tüm fikirlere, hatta mantıksız (çılgın) fikirlere bile 

açık olmalıdır. Bu süre dakikalar, haftalar hatta yıllar alabilir.  

 Aydınlanma Evresi: 
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Üçüncü aĢamada, düĢünceler sessizdir ve bu birkaç dakika veyahut birkaç 

saat sürebilir. Bu aĢama esas olarak iç görünüm "Eureka" veya "aha moment" 

olarak tanımlanır. 

 Doğrulama (Değerlendirme) Evresi (Doğrulama): 

Bu aĢama, fikirlerin sonuçlarının doğrulanması ve bu fikirlerin olumlu ve 

olumsuz yönlerinin ortaya çıkarılması ve daha sonra uygulanması  ve 

etkinliklerinin, geçerliliklerinin veya geçersizliklerinin sağlanmasına 

dayanmaktadır. Dört aĢama birbiriyle örtüĢür ve her aĢamayı belirli bir süre ile 

ayırmak mümkün değildir. Bu aĢamaların belirli bir aĢaması diğerlerinden daha 

uzun sürebilir. Tüm bu aĢamalar, benzeri görülmemiĢ yaratıcı fikirlere ulaĢmak 

için sadece birkaç dakikaya da ihtiyaç duyabilir. 

Wallace (1926), günlük düĢünce akıĢında, biz farklı sorunları keĢfederken 

bu dört farklı aĢamanın sürekli olarak birbiriyle örtüĢtüğüne dikkat çeker  (s. 81) 

Yani yaratıcı bir ürüne ulaĢmak için bu dört aĢamadan geçmek gerekmiyor. 

Ayrıca birey, bir probleme "hazırlık" konusunda ilerleyebilir ve vardığı sonuçları 

baĢka bir problemde "doğrulayabilir". Wallace'ın bir bireyin bir sorunla karĢı 

karĢıya kaldığı sırada içinden geçtiği zihinsel sürece odaklandığını mülahaza 

ediyoruz. 

2. (Sidney) Yaratıcı DüĢünme Modeli 

Sidney J. Parnes (1999), yaratıcı düĢünmenin beĢ aĢamada gerçekleĢtiğini 

belirtmektedir. Bu aĢamalar; Problemi bulma, doğruyu bulma, düĢünceyi bulma, 

çözümü bulma ve kabullenmedir. (s.470) Gerçekleri bulma: 

Gerçekleri yeniden kontrol etme (verileri gözden geçirin). 

Problemleri bulma: Durumu ilk nasıl algıladığınızdan baĢlayarak birçok 

yönden yeniden tanımlayın. (Arzulardan, kaostan, zorluklardan veyahut 

sorunlardan ilginç ve verimli fırsatlar aramak ve yaratmak).  

DüĢünceyi bulma: ġu anda sunulan duruma yanıt olarak alternatif fikirler 

üretin (yeniden yapılandırma, verileri yeniden formüle etme). 

Çözüm bulma: Birden çok sonuca göre değerlendirin (açık olandan daha 

hassas yollarla çözün). 
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Kabul görme: Kullanmadan önce tamamen yönetilebilir en iyi fikirleri 

geliĢtirin (revizyon, test ve uygulama için etkili planlar geliĢtirmek)- Yetenek 

Bulma. 

Kullanmadan önce tamamen yönetilebilir en iyi fikirleri geliĢtirmek 

(Revizyon, test ve uygulama için etkili planlar geliĢtirin)- Yetenek bulma. 

Ayrıca, aĢılamaya çalıĢtığımız açıklık, fikri gerçeğe dönüĢtürmeden önce 

onu ele almak için ne kadar hayal gücünü kullandığınıza bağlıdır. Son nokta ise, 

kiĢi, kuruluĢ veyahut topluluk için olumlu sonuçlar üreten iyi fikirler üzerinde 

hareket etmeyi içerir. 

3. (N. Hermann) Yaratıcı DüĢünme Modeli 

1970'lerin ortalarında General Electric'te çalıĢırken N. Hermann tarafından 

geliĢtirilen bir kiĢisel düĢünme tercih göstergesi aracıdır. AraĢtırması, beynin 

yarımküreleriyle ilgili yeni bir teori hakkındaki çağdaĢ raporlarla bağlantılı olarak 

baĢladı (Deardorff, 2005). Bu teori, "sağ beynin sanatsal muhakemede kullanılan 

iĢlevleri kontrol ettiğini" açıklamıĢtır. Sol beyin ise, bilimsel düĢünmede 

kullanılan iĢlevleri kontrol eder. (Deardorff, 2005 Ak, Hermann, 1995).  

Hermann (1999), doğumda beynin geliĢmiĢ tercihleri olmadığını ve bu 

nedenle esasen eksiksiz olduğunu belirtir. Herman ayrıca insanların düĢünme 

tercihlerinin entelektüel özelliklerinden kaynaklandığına ve bu tercihlerin 

Ģekillenmesinde toplumun da önemli bir rolü olduğuna inanır (KeleĢ ve Çepni, 

2006). 

Bu tercihler, "dört düĢünme biçiminin her birine yönelik göreceli çekim 

veyahut isteksizlik" tarafından belirlenir. (Deardorff.D,2005 Akt Hermann,1995, 

s31): 

 A Dörtgen DüĢünme Modeli = Rasyonel Benlik: Bireyin genellikle 

"otoriter, yönlendirici ve ticari" olarak tanımlanan kiĢisel düĢünme 

özelliklerinin bir açıklaması anlamına gelir.  IĢ odaklı ve görev odaklı" 

olarak tanımlanır. Deneyimlerle ispatlanmadığı sürece görüĢlere 

önemsemez. "Otoriter veya yönlendirici" olarak tanımlanabilir.  
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 B Dörtgen DüĢünme Modeli = Benliği Koruma: Genellikle geleneksel ve 

muhafazakâr olarak tanımlanan bireyin kiĢisel düĢüncesinin özelliklerinin 

bir açıklaması anlamına gelir. 

 S Dörtgen DüĢünme Modeli= Benlik Duygusu: Bu, bir Ģeyler hakkında 

nasıl hissettiğinizin, bir düĢünme biçimi olarak onların arkasındaki 

teoriden daha değerli olduğu anlamına gelir. 

 D Dörtgen DüĢünme Modeli = Deneysel Benlik: Yeni olasılıklara veyahut 

sürprizlere yol açabilecek yeni fikirler ya da kavramlar bularak geliĢir.  

4. Rodos 4P Modeli 

(Karabey &Yürümezoğlu, 2015) (4P) modeli olarak adlandırılan bu teorinin 

yaratıcılığın altyapısını oluĢturduğunu söyler ve yaratıcılık teorileri göz önüne 

alındığında, yaratıcılığın ana sonucunun ürün olduğuna inanır. Buradaki ürün 

tanımı sadece bir nesne değil, aynı zamanda bir fikir, sistem veyahut felsefe 

olabilir. Sadece ürün değil, yaratıcılığı gerçekleĢtirecek olan bireydir, 

yaratıcılığın gerçekleĢtiği bir ortam ve tabii ki yaratıcılığın gerçekleĢmesi için 

süreç Ģarttır. Yaratıcılık araĢtırmalarında çokça kullanılan Rhodes modeli, ürün, 

süreç, birey ve çevrenin yaratıcılık üzerindeki etkisine dayanır (çelik, 2017). 

Rhodes'a göre, Form 4P'de: 

Bireysel faktör: Yaratıcı davranacak bireyin kiĢisel boyutu ile ilgilidir. 

Yaratıcılık bir kiĢilik özelliği olarak görülmektedir. AraĢtırmacılar, yaratıcı bireyi 

diğerlerinden ayıran zekâ, bilgi, özel yetenekler ve kiĢilik gibi çeĢitli biliĢsel ve 

kiĢilik faktörlerinin araĢtırılmasına önem vermektedir. (Çelik, 2017 Ak. Meng, 

2007) Yaratıcı birey, kendini temel alanlarda geliĢtirmeden yaratıcı bir ürün 

üretemez. Daha ziyade bireyin yaratıcı olarak nitelendirildiği alanda uzun soluklu 

bir eğitim alması ve tanımlanabilir motivasyon, algı, öğrenme, düĢünme ve 

iletiĢim ile pratik bir altyapı oluĢturması esastır. (Karabey & Yürümezoğlu, 

2015). 

Çevresel faktör: Kaynak kısıtlamaları ve ekonomik/kültürel faktörler gibi 

yaratıcı bir ürünün oluĢturulmasını kolaylaĢtıran veyahut engelleyen sosyal, 

kültürel ve çevresel faktörlerle ilgilidir (Çelik, 2017 Ak. Meng, 2007).  
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Süreç faktörü: Yaratıcı ürünün oluĢturulmasında yer alan belirli biliĢsel 

yapılar, sinirsel örüntüler ve beynin sağ/sol yarım küresi gibi düĢünce süreçlerine 

odaklanır (çelik, 2017) Birey düĢünmeden, öğrenmeden, problemle etkileĢime 

girmeden bir ürün üretemez (Karabey & Yürümezoğlu, 2015). 

Ürün faktörü: Yaratıcılığın değerlendirilmesinde temel teĢkil eden 

yaratıcılık, problem çözme ve baĢarı açısından her yeni ve iĢlevsel sonuç bu 

faktörün kapsamına girmektedir (Çelik, 2017 Ak. Meng, 2007). Rhodes'un 4P 

modeli, yaratıcılığın değerlendirilmesinde ürüne büyük önem vermekte, 

yaratıcılığı sadece biliĢsel bir süreç olarak ele almamakta ve yaratıcı kiĢi ve 

çevreyi de yaratıcılığı etkileyen faktörler olarak ele almaktadır. 

D. Yaratıcı DüĢünme Becerileri 

Torrance, akıcı, esnek ve orijinal düĢünme yeteneğine sahip kiĢileri yaratıcı 

insanlar olarak tanımlamıĢtır. Ona göre akıcılık, istendiğinde bir kiĢinin 

üretebileceği farklı fikirlerin sayısını gösteren, belirli bir nesnenin farklı 

kullanımlarıdır. Esneklik, yöntemler arasında geçiĢ yapma yeteneğidir. Yaratıcı 

düĢünme için 4 beceri veyahut (boyut) vardır. (Ak. Bacanlı vd, 2011; Torrance 

,1972 Ak. Aydın, 2020; YeĢilyurt ,2020; Torrance ,1972) Bunlar, yaratıcı 

düĢünme düzeyini ölçmenin temel dayanağıdır. Bunlar ise; 

Akıcılık Becerisi: Belirli bir dönemde, belirli bir sorun veyahut uyaranla 

ilgili olarak, bireyin belirli bir süre içinde mümkün olan en fazla sayıda uygun 

yanıtı verebilme yeteneğidir. 

Esneklik becerisi: farklı kategorilere giren fikirleri ifade etme yeteneği ya 

da en fazla sayıda beklenmedik fikir ve yanıt üretme yeteneğidir. Yani farklı 

durumlarda özgürce düĢünmektir.  Ayrıca düĢünceyi bir yaklaĢımdan diğerine 

kaydırma ve bir dizi farklı strateji kullanma olasılığıdır. 

Özgünlük becerisi: EĢsiz, sıra dıĢı, yenilikçi ve akıllı fikirler üretme 

veyahut yeni ve istatistiksel olarak farklı çözümler geliĢtirme becerisidir. 

Böylelikle, fikir benzersizse, nadiren tekrarlanıyorsa ve alıĢılmıĢın dıĢında 

veyahut alıĢıldık olmasıyla karakterize ediliyorsa orijinaldir.  

TaĢma ya da (zenginleĢtirme) becerisi: belirli bir fikre yeni eklemeler 

yapma ve eksikliklerini gidererek geliĢtirme yeteneğidir. 
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Torrance'ın yaratıcı süreç modelinde, yaratıcı süreç günlük hayatımızda da 

var olan çok doğal bir süreçtir. Yaratıcı düĢünür bir problemle karĢılaĢtığında 

huzursuzluk doğar ve birey rahatsızlığı gidermek için problemi çözmek ister. Bu 

nedenle araĢtırmaya, sorular sormaya, tahminlerde bulunmaya, hipotezler 

kurmaya, çözümler üretmeye baĢlar ve bu Ģekilde birey yaratıcılık sürecini 

gerçekleĢtirir. (Aydın, 2020). 

Bacanlı vd (2011), Gilford'un düĢüncesinin Ģu Ģekilde yaratıcı düĢünmenin 

dört unsuruna indirgenebileceğine inanır: 

1 .Esneklik: Bir soruna belirli çözümler getirmemek. 

2 .Özgünlük: BaĢkalarının fikirlerinden farklı fikirler üretmek. 

3 .Verimlilik: Bir sorunu çözmek için birden fazla görüĢ sunmak. 

4. Detaylandırma: Sorunları ayrıntılı bir Ģekilde ele almak (birçok ayrıntı). 

Her insanda var olan yaratıcılığın sürekliliği, geliĢimi, ölçülmesi ve 

gerçekleĢmesi kiĢiden kiĢiye göre değiĢir. Yaratıcılığın kendi kendine ortaya 

çıkan, dürüst ve özgün davranıĢlarına göre Ģekillenen bazı özellikleri vardır 

(Mine UÇAR, 2021). Gilford, yaratıcı düĢünmenin sekiz önemli unsuru içerdiğini 

belirtir (Haefele, 1962): 

1. Sorunlara Duyarlılık (ihtiyaçlar, alıĢılmadık Ģeyleri görmek). 

2.  AkıĢkanlık (birçok fikir ve çağrıĢımlar). 

3.   Esneklik (tembel düĢünce ve uyum sağlayan gruptan kurtulmak). 

4.   Özgünlük (genel bir güdünün olmaması). 

5.   Hakimiyet (durumun hakimiyeti ve farklı bağların varlığı). 

6.   Analiz (tanımlama, tanıma). 

7.   Sentez (kapatma yeteneği). 

8.  Yeniden tanımlama. 

Yaratıcı insanları ayıran özelliklerin gücü yaratıcı öğrenciler ile daha az 

yaratıcı öğrenciler arasındaki yaratıcı düĢünmedeki farklılıkların boyutunu 

gösterir. Bireyin çok fazla bilgiye sahip olması ve karĢılaĢtığı problemin 

çözümleri hakkında yeterli bilgiye sahip olması istenir. Probleme çözüm üretirken 
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farklı boyutlarda düĢünebilme becerisine sahip olmalı ve farklı çözümleri 

değerlendirebilecek kadar geniĢ ve esnek bir bakıĢ açısına sahip olmalıdır.  

E. Sosyal Beceriler 

Sosyal becerilerin insan geliĢiminde ve çevresiyle etkileĢiminde önemli bir 

rolü vardır. Hayatın birçok yönü öğrenmeye ve sosyal becerileri geliĢtirmeye 

bağlıdır. 21. yüzyılda, bireyler arasındaki iletiĢim sürecinde ve halkların 

kültürlerinin gelecek nesillere aktarılmasında önemli bir rol oynadıkları için bu 

becerilere olan ilgi çarpıcı bir Ģekilde artmıĢtır. Bu bölümde sosyal becerilerin 

bazı kavramları ele alınacak, sosyal becerilerin sınıflandırılması, okul öncesi 

dönemde sosyal becerilerin önemi ve son olarak sosyal becerilerin yaratıcı 

düĢünme ile iliĢkisi ele alınacaktır. 

1. Sosyal Beceriler Kavramı 

Sosyal beceriler, kiĢinin olumlu davranıĢları baĢlatmasını, sürdürmesini ve 

sosyal çevreye uygun tepkiler vermesini sağlayan sözlü ve sözel olmayan 

davranıĢları içeren öğrenilmiĢ davranıĢlardır. (Samancı &Uçan, 2017 Ak. Yiğit 

&Yılmaz, 2011; Gülay & Akman, 2009). Sosyal beceriler, toplum tarafından 

tanımlanan rolleri yerine getirmek için bireylerin sergilemesi gereken belirli 

davranıĢlardır. (Özkafacı, 2012 Ak. McFall, 1982). Yani, her toplumda 

tanımlayıcı roller, sosyal becerilerin öğrenilmesi ve öğretilmesi ile belirlenir. 

Yüksel (1997) sosyal becerileri, baĢkalarından olumlu tepkiler alan ve olumsuz 

tepkileri önleyen davranıĢlar olarak tanımlamaktadır. BaĢkalarıyla bağ kurmayı 

sağlar, sosyal olarak kabul edilebilir, çevreyi etkileyen, amaca yönelik davranıĢlar 

sergiler, Toplumsal içeriğe göre değiĢebilmekte ve hem gözlenebilen hem de 

gözlenemeyen duygu ve algıları içermektedir. (Ak. Ekinci Vural, 2006). (Gül 

Karaağaç, 2021) Sosyal beceriler, bir kiĢilik özelliğinden ziyade sosyal bir 

bağlamda kazanılan bir dizi beceridir ve sosyal becerilere sahip kiĢiler, sosyal 

etkileĢimlerinde aktiftir. 

Sosyal beceriler, bireyin çevresiyle iletiĢim kurmasını ve etkileĢimde 

bulunmasını, istek ve ihtiyaçlarını toplum tarafından kabul edilebilir bir Ģekilde 

ifade etmesini sağlayan bir dizi beceri ve yetenektir. Bu nedenle, çocuğun 

ebeveynleri tarafından kabul edilebilir hale gelmek için becerilerini geliĢtirdiğini 
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ve çocuğun içgüdüsel olarak bu becerileri öğrenmeye hazır olduğunu görüyoruz. 

Ancak, bu becerilerin çocuğun ilk yıllarında ebeveynleri ile etkileĢimi yoluyla ne 

kadar iyi öğrenildiğini belirleyen çevredeki toplumdur. Toplumda bir arada var 

olmak için gerekli herhangi bir beceriyi öğrenmek için ilk kaynak olarak onunla 

etkileĢim kurma biçimleri ve ardından okuldaki akranları ve öğretmenleri ile 

etkileĢimi gelir. 

Ayrıca sosyal beceriler, kiĢinin yaĢam standardını yükselten, amaçlarına 

ulaĢmasına yardımcı olan ve yaĢamı boyunca kullanabileceği becerilerdir. (Jafarı, 

2021 Ak. Yüksel, 1999) (Genel, 2018), sosyal zekaya sahip bireylerin etkin 

dinleme, empati kurma, toplumsal sorunları çözme, duygularını uygun Ģekilde 

ifade etme, baĢkalarının davranıĢlarını doğru yorumlama, kolaylıkla farklı 

arkadaĢlıklar kurabilme ve diğer insanlarla birlikte olmaktan keyif alma 

becerilerine sahip olduğuna inanır. Aynı zamanda sosyal beceriler, bireyin olumlu 

ya da olumsuz duygularını uygun ve içinde bulunduğu toplumun kurallarına 

uygun olarak ifade etmesini sağlar. 

(Postoğlu, 2020)'ye göre sosyal beceriler, kiĢinin baĢkalarıyla olumlu sosyal 

iliĢkiler baĢlatmasını, kurmasını ve sürdürmesini sağlayan iletiĢim, problem 

çözme, karar verme ve öz yönetim becerileridir. Bu Ģekilde kiĢi sosyal beceriler 

kazanır. Sosyal beceriler kiĢilik, zekâ, dil, algı, tutum, çevre ile etkileĢim gibi 

birçok özelliğe dayanır (Gül Karaağaç, 2021). Sosyal beceriler, sosyal iliĢkileri 

baĢlatma, sürdürme ve bitirme, hoĢ ve hoĢ olmayan durumlarla yüzleĢme ve 

üstesinden gelme, çatıĢmaları çözme ve inisiyatif alma olarak tanımlanır 

(Çubukçu & Gültekin, 2006). Ayrıca sosyal beceriler, çevreden olumlu 

pekiĢtirmelerle iliĢkinin sürdürülmesini sağlayan kiĢilerarası durumlarda 

kullanılan öğrenilmiĢ davranıĢlardır. (Topaç, 2022 Ak. Geertz, 2003). Sosyal 

beceri, kavramsal olarak öğrenilebilen hem biliĢsel hem de duygusal davranıĢlara 

ait unsurları içerir (Jafarı, 2021). Sosyal becerilere iliĢkin tanımlar 

incelendiğinde, sosyal becerilerin, çocukların kendilerini ve çevrelerini 

tanımalarında, çevrelerindeki bireylerle duygu ve fikir alıĢveriĢinde 

bulunmalarında, yaĢadıkları toplumda kendilerine yer edinmelerinde etkili bir 

faktör olduğu söylenebilir. (Samancı & Uçan, 2017). 

Riggio (1986), temel sosyal beceriler tanımında, bu becerilerin kazanılmıĢ 

sosyal yetenekler ve stratejiler olduğunu varsayar. Belirli bir sosyal yetenek 
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veyahut beceriyi tam olarak oluĢturan Ģeyin, kiĢilerarası iletiĢimi düzenleyen 

belirli sosyal ve kültürel normlar tarafından yönetilmesi gerektiğini savunur. 

Ayrıca sosyal becerilerin 6 boyutunu tanımlar: 

1. Duygusal Ġfade: Bireylerin duygu durumlarını otomatik ve doğru bir 

Ģekilde ifade edebilme yeteneğidir. Ayrıca kiĢisel tutumları ve yönelimi 

sözsüz olarak ifade etme becerisidir. Bu bireyler, enerjik ve aktiflikle 

nitelenir ve duygusal yüklü olarak tanımlanır. Yüksek enerji verimliliğine 

sahip kiĢiler, duygusal duygularını aktarma yetenekleri nedeniyle 

baĢkalarını duygusal olarak uyandırabilir veyahut onlara ilham verebilir. 

Bununla birlikte, duygusal olarak kendini ifade eden bireyler, duygusal 

benlikleri nedeniyle duygusal kontrolden yoksun olma eğiliminde olabilir.  

2. Duygusal Duyarlılık: BaĢkalarının sözlü olmayan iletiĢimlerini hızlı ve 

verimli bir Ģekilde alma ve anlama konusundaki genel beceriyi ifade eder. 

Duygusal hassasiyetleri nedeniyle, baĢkaları tarafından duygusal olarak 

uyarılma ve baĢkalarının duygusal durumları için empati kurma olasılıkları 

daha yüksektir. 

3. Duygusal Kontrol: Duygusal ve sözel olmayan durumları kontrol etme ve 

düzenleme ve içinden geçtiği duruma bağlı olarak bunları gösterme 

veyahut saklama genel yeteneğini ifade eder; Duygusal kontrol, diğer 

becerilerin birleĢtirildiği temel becerilerden biri olabilir.  

4. Sosyal Ġfade: Sosyal ifade, genel sözlü konuĢma becerisini ve baĢkalarını 

sosyal etkileĢime dahil etme becerisini ifade eder. Kendini ifade gücü 

yüksek olan insanlar, baĢkalarıyla konuĢma baĢlatma yetenekleri 

nedeniyle dıĢa dönük ve sosyal görünür. Bu nedenle, sosyal ifadeye sahip 

bireyler genellikle kendiliğinden, bazen içeriğe hâkim olmadan veyahut 

denetlemeden konuĢabilir. 

5. Toplumsal Duyarlılık: Sözlü iletiĢimi ve uygun sosyal davranıĢı yöneten 

kuralların genel bilgisini anlama yeteneğidir. (Yani iyi izleyiciler ve 

dinleyiciler). Sosyal normlar ve kurallar hakkındaki bilgiler göz önüne 

alındığında, yüksek derecede sosyal duyarlılığa sahip insanlar, 

davranıĢlarının ve baĢkalarının davranıĢlarının uygunluğuyla ilgilenebilir.  
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6. Sosyal Denetim: Sosyal denetim, sosyal benlik sunumunda genel bir 

beceriyi ifade eder. Dokunaklı, sosyal becerikli ve özgüvenlidir. Farklı 

sosyal rolleri oynama yeteneğine sahiptir ve tartıĢmada kolayca belirli bir 

tutum veyahut yön alabilir, sosyal olarak geliĢmiĢ ve akıllıdır. Böylece, 

herhangi bir sosyal durumda uygun gördükleri Ģeye uyacak Ģekilde kiĢisel 

davranıĢlarını değiĢtirebilir. 

Riggio (1986) ayrıca sosyal becerinin temel bileĢenleri arasındaki karĢılıklı 

iliĢkilerin karmaĢık olduğuna Ģüphe olmadığını söyler. Bu bileĢenler, diğer beceri 

bileĢenleri ile birleĢtirildiğinde daha da önemli hale gelir. 

McFall (1982) sosyal becerilerin, toplum tarafından dayatılan rolleri yerine 

getirebilmek için bireylerin sergilemesi gereken bazı davranıĢlar olduğunu 

belirtir. (Ak. Özkafacı, 2012). 

Bu rolleri gerçekleĢtirmek adına, çevresindeki toplumla bir arada var 

olabilmesi için sosyal becerilerin boyutlarını iyi kullanma ve kullanma becerisine 

sahip olmalıdır. 

Sosyal beceriler, insanların sağlıklı iliĢkiler kurabilmeleri için ihtiyaç 

duydukları sosyal yönleri ortaya çıkarmalarını sağlayan faktörler olarak 

görülebilir. KiĢinin içinde yaĢadığı topluma ve koĢullara uyum sağlama yeteneği 

ve uyum sağlamak için yerine getirdiği sorumlulukları ortaya koyarken 

benimsediği tutum ve davranıĢlardır. (SarıbaĢ vd. 2020). 

2. Sosyal Becerilerin Sınıflandırılması 

Sosyal beceriler çok sayıda beceriyi kapsadığı için uzmanlar sosyal 

becerileri farklı Ģekillerde sınıflandırmıĢtır; (MBE, 2006)'ya göre Yong ve West, 

sosyal becerileri iĢlevlerine göre beĢ kategoride sınıflandırır:  

1. Sosyal beceriler etkileĢimi artırabilir: BaĢkalarını selamlamak, baĢkalarını 

oynamaya davet etmek, baĢkalarının oyun davetlerini kabul etmek, soru 

sormak, paylaĢmak, yardım teklifinde bulunmak, baĢkalarını övmek, 

teĢekkür etmek, açıklama istemek, aidiyet hissetmek, bilgi vermek, ilgi 

göstermek. 

2. Sosyal beceriler hoĢ olmayan durumlarla baĢa çıkmamıza yardımcı 

olabilir: Ġstekleri reddetmek, unvanlarla uğraĢmak, olumsuz geri 



33 

bildirimde bulunmak, akran baskısına direnmek, özür dilemek, Ģikâyette 

bulunmak, özür dilemek ve suçlamalarla yüzleĢmek. 

3. Bazı sosyal beceriler çatıĢmayla baĢa çıkmak için kullanılır: UzlaĢma, 

müzakere, problem çözme. 

4. Diğer sosyal beceriler, halihazırda baĢlamıĢ olan sosyal etkileĢimleri 

sürdürmemize yardımcı olur. 

5. Kararlı davranıĢlar genellikle sosyal beceriler olarak sınıflandırılır: 

Duyguları ifade etmek, talebi tekrarlamak, açıkça belirtmek, hayır demek, 

özür dilemek, ilgi göstermek. 

Rin ve Markle ise sosyal becerileri dört grupta sınıflandırmıĢtır (AK. MBE, 

2006): 

1- Kendini ifade etme becerileri: Duyguları ifade etmek (üzüntü ve 

mutluluk), fikirleri ifade etmek (görüĢler), iltifatları kabul etmek,  kendisi 

hakkında olumlu düĢünceler beyan etmek. 

2- Çevreyi geniĢletme becerisi: Ġyi bir arkadaĢ hakkında olumlu düĢünceler 

ifade etmek, baĢkalarının fikirlerini dürüstçe paylaĢmak, baĢkalarını 

övmek. 

3- Kendini onaylama becerileri: Basit isteklerde bulunmak, baĢkalarıyla aynı 

fikirde olmamak ve mantıksız istekleri reddetmek. 

4- ĠletiĢim becerileri: insanlar arasında konuĢma ve problem çözme.  

Jafarık'a (2020) göre, sosyal becerilerin tüm bu sınıflandırmaları 

vurgulandığında bireyin kendini ve duygularını ifade edebilmesi odak noktası 

olarak görülmektedir. KonuĢmayı baĢlatmak ve sürdürmek, Akranlarla iliĢkileri 

yönetmek, baĢkalarının duygularını anlamak, paylaĢmak, kurallara göre hareket 

etmek, yararlı taraf olmak, gerektiğinde baĢkalarından yardım istemek, ekibe 

uygun Ģekilde katılmak, kendini kontrol etme yeteneği, uygun tavırlar sergilemek.  

Akfırat'a (2006) göre Calderella ve Merrell (1997) sosyal becerilerin 

boyutlarını Ģu Ģekilde sınıflandırır: 

1- Akranlar hakkında beceriler: ArkadaĢlara değer vermek, arkadaĢlarını 

oynamaya davet etmek, arkadaĢlarla konuĢmak, tartıĢmalara katılmak, 
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arkadaĢların haklarını savunmak, liderlik, arkadaĢ edinmek ve mizah 

duygusuna sahip olmak. 

2- Kendini kontrol etme becerileri: Öfke kontrolünü yapmak, sorunlarla 

yüzleĢmede esneklik, kurallara uymak, gerektiğinde taviz vermek, 

baĢkalarından gelen eleĢtirileri kabul etmek. 

3- Akademik beceriler: Bağımsız çalıĢabilmek, görevleri bağımsız olarak 

tamamlayabilmek, öğretmenin talimatlarını dinleyebilmek ve 

uygulayabilmek, boĢ zamanı uygun Ģekilde kullanabilmek ve gerektiğinde 

yardım isteyebilmek. 

4- Uyum becerileri: yönlendirmeleri takip etmek, kurallara uymak, eĢyalarını 

paylaĢmak, ev ödevlerini yapmak ve sorumlulukları yerine getirmek.  

5- Onaylama becerileri: BaĢkalarıyla konuĢmaya çalıĢmak, arkadaĢlarını 

oynamaya davet etmek, kendine güzel Ģeyler söylemek ve yapmak, 

alıĢılmadık kurallar getirmek, kendini tanıtmak, duygularını ifade etmek 

ve grup çalıĢmasına katılmak. 

F. Okul Öncesi Dönemde Sosyal Becerinin GeliĢimi ve Önemi 

Bireyin baĢkalarıyla iletiĢim kurmak için gerekli yaĢam becerilerine aĢina 

olması 21. yüzyılda önem kazanmıĢtır. Bununla birlikte, 21. yüzyıl becerileri 

kiĢilerarası, yardımlaĢma veya öğrenmeye dayalı becerileri kapsar. Örneğin; 

YaĢam becerileri (problem çözme davranıĢları), kiĢilerarası beceriler ve sosyal 

beceriler (Fadel & Trilling,2010). (SarıbaĢ vd, 2020), geliĢimin bir bütün 

olduğunu ve tüm geliĢim alanlarının birbirini etkilediğini ileri sürer. Sosyal 

becerilerin kazanılması, sosyal geliĢimin en önemli faktörlerinden biridir.  

Sosyal becerilerin önemi, vazgeçilemeyen veyahut baĢka bir beceriyle 

değiĢtirilemeyen bir beceri olduğu için giderek artmaktadır. Mütekamil bir 

toplumda herhangi bir çocuk hiçbir Ģey bilmeden doğduğu için, baĢkalarıyla 

iletiĢim kurarak ve onlarla etkileĢim içinde bulunarak dili öğrenmek ve toplumun 

yasalarını ve görgü kurallarını öğrenmek gibi birçok beceriyi öğrenmesi gerekir. 

Aynı Ģekilde çocuk sosyal beceriler öğrenmeden tarih, sanat, müzik ve ahlak 

öğrenemez. 
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Jafarık (2020) ise insanların doğumlarından itibaren sosyal yaĢantılarına 

baĢladıklarını ve bireyin kendisini çevresindeki Ģeylerden ayırmasıyla baĢlayan 

sosyal davranıĢın bir yetiĢkinle sosyal iliĢki kurmasıyla devam ettiğini, çocuğun 

doğumdan sonra anne babasıyla bağ kurduğunu, dolayısıyla bireyin doğumundan 

sonra da devam ettiğini ve böylece sosyal iliĢkilerin temelleri atılmıĢ olduğunu 

teyit eder. 

Sosyal becerilerin geliĢimi doğumla baĢlar ve yaĢam boyu devam eder. Bu 

geliĢim ertelenemeyecek kadar önemlidir. Gerekli sosyal becerilerin zamanında 

kazanılmaması, bireyin ileriki yıllarda yaĢamını olumsuz yönde etkileyebilir. 

Çocukluk, sosyal geliĢimin yoğun ve kalıcı olduğu dönemdir (Samancı & Uçan, 

2017). Çubukçu & Gültekin (2006) sosyal geliĢimi, bireyin doğumdan 

yetiĢkinliğe kadar baĢkalarıyla kurduğu iliĢkiler ve onlara karĢı geliĢtirdiği ve 

önemsediği davranıĢların tümü olduğunu söyler. Öte yandan, bireylerin sosyal 

geliĢimlerini tamamlayamamaları veyahut sosyal geliĢimlerinde eksikliklerin 

olması, onların ilerideki sosyal davranıĢlarını olumsuz etkiler. En  azından, bu 

bireylerin gelecekte sosyal ve duygusal sorunlar yaĢaması muhtemeldir.  

(Akfırat, 2006), sosyal becerileri yüksek olan bireyin, günlük yaĢamın 

gereksinimlerini karĢılayabildiğini, kendisi ve baĢkaları için katılım ve 

sorumluluk gerektiren durumlarda baĢa çıkma davranıĢları gösterebildiğini, tıpkı 

sosyal becerileri düĢük olan bireyin, yaĢamın gereksinimlerini karĢılayamadığını, 

kendisine ve baĢkalarına karĢı sorumluluk geliĢtiremediğini varsayar. Bununla 

birlikte sosyal beceriler çocuğun sağlıklı geliĢimini destekler. Samancı & Uçan 

(2017), sosyal becerilerin çocuk geliĢiminin önemli bir bileĢeni olduğunu söyler. 

Sosyal becerilerden yoksun çocuklar, karĢılaĢtıkları sorunları çözmede sosyal 

beceriler kazanmıĢ çocuklara göre çok daha az seçeneğe sahiptir. Bu seçeneklerin 

olmaması, çocuğun istenmeyen davranıĢlara baĢvurmasına neden olur. (Samancı 

& Uçan, 2017), kiĢilerarası iliĢkiler ne kadar sağlıklıysa toplumsal yapı o kadar 

güçlü olduğundan sosyal becerilerin sağlıklı bir toplumun sürdürülmesinde sosyal 

becerilerin de etkili olduğunu söyler. Sosyal beceriler, baĢkalarıyla etkileĢimi 

kolaylaĢtırması açısından hem birey hem de toplum için çok önemlidir. Ġnsanların 

sosyal bir varlık olması hem insanın bir özelliği hem de bir gerekliliktir (ġahin, 

2022). Hızlı toplumsal değiĢim nedeniyle bireylerin çok fazla bilgi ve beceriye 
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ihtiyaç duymalarıdır ve bu bilgi ve becerilerin bir kısmı onların birlikte 

yaĢayabilmelerine bağlıdır (Ekinci Vural, 2006). 

Okul öncesi dönem, çocuk geliĢiminin her alanında olduğu gibi sosyal 

becerilerin geliĢimi açısından da büyük önem taĢır. Zira öğrenilen davranıĢlar 

zamanla bireyin doğal davranıĢlarına dahil olur. Çocuklar davranıĢ, duygu, 

düĢünce ve geliĢimsel özellikleri bakımından yetiĢkinlerden farklılık gösteren, 

değiĢime ve yeniliğe açık, son derece alıcı ve benzersiz varlıklardır. Bu nedenle 

erken çocukluk döneminde uyaranlarla doğrudan yüzleĢmelerine olanak tanıyan 

bir eğitim ortamının oluĢturulması çok önemlidir. Çocuğun sağlıklı bir Ģekilde 

sosyalleĢebilmesi, evde ve okulda alacağı eğitimin kalitesi ile doğru orantılıdır. 

(Ekinci Vural, 2006). Zamanla, çocuklar sosyal bağlamlarda aktif katılımcılar 

olarak rollerini üstlenmeye baĢlar. Eylemleri koordine edebilir ve bir yetiĢkin 

veyahut akranla tekrarlanan sosyal deneyimler yoluyla etkileĢime girdikleri 

kiĢilerle iletiĢim kurabilir. Onlar, muhtemel davranıĢlarının veyahut sosyal 

bağlamlardaki iliĢkilerinin bir temsilini oluĢturur.        (Gül Karaağaç, 2021). 

Genel olarak, daha fazla sosyal beceriye sahip olmak sosyal olarak faydalıdır ve 

bir dereceye kadar sosyal olarak arzu edilebilir (Riggio, 1986). 

Okul öncesi dönem çocuklarına yönelik araĢtırmalar, çocukların akranları 

ile sağlıklı arkadaĢlıklar kurup sürdürmelerinde ve çocukların akranları tarafından 

kabul edilme oranlarının artmasında sosyal becerilerin önemini ortaya koyar 

(Jafarı, 2021; Özbey & Gürler, 2019; Genel. 2018). Kazanılan sosyal beceriler, 

çocuğun sosyal etkileĢimi sağlamak için akranları, ailesi, öğretmenleri ve 

çevresiyle olumlu iliĢkiler kurmasına temel oluĢturur. Çocuklar kendi kültürlerini 

edinir ve toplumun birer üyesi olur (Boz vd, 2018). Akkök, (2006) çocukların 

akademik becerilerinin yanı sıra sosyal geliĢimlerini de temel alan sosyal beceri 

eğitiminin çok önemli olduğunu, çocuklara sosyal becerilerin öğretilmesinin çok 

önemli ve gerekli olduğunu, sosyal beceri eksikliği, çocuğun okuldaki 

baĢarısında, sosyal iliĢkilerinde ve çevre ile uyumunda bazı sorunlara neden 

olabileceğini savunur. (Ak. Samancı&Uçan, 2017) Çocukların sosyal 

becerilerindeki eksiklikler ileriki yaĢamlarında toplumsal kabullerini ve 

kiĢilerarası iliĢkilerini olumsuz etkiler. Sosyal becerilerinin geliĢmemesi 

nedeniyle iliĢkilerinde baĢarılı olamayan çocuklar da kendilerini yalnız ve 

uyumsuz hisseder (SarıbaĢ vd,2020). 
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Bir çocuğun baĢkalarına nasıl davrandığı ve baĢkalarıyla nasıl iliĢki 

kurduğu büyük ölçüde hayatının ilk yıllarında edindiği sosyal becerilere bağlıdır. 

PaylaĢma, bir gruba dahil olma, kantinde bekleme, fırsatları paylaĢma ve tek 

baĢına çalıĢma, sorumluluk almaya istekli olma, diğer bireylerin haklarına saygı 

duyma gibi sosyal becerilerin küçük yaĢlardan itibaren kazandırılması çok 

önemlidir (Jafarık,2020). Çocuğun sosyal beceri edinmesini ve sosyalleĢmesini 

etkileyen birçok faktör vardır. Erken çocukluk döneminde, çocuk okula 

baĢlamadan önce, anne baba ve kardeĢler, çocuk okula baĢladığında öğretmenler 

ve akranlar önemli faktörlerdir. (SarıbaĢ vd, 2020) 

Anne babanın gösterdiği sevgi ve ilgi, çocuğun bu yaĢtaki temel güven 

duygusunu geliĢtirir. Çocuk, anne babasıyla iliĢkisinde olumlu izlenimlere 

sahipse, baĢkalarına da benzer Ģekilde davranır (Genel, 2018). Bu da sosyal 

becerilerin geliĢimini olumlu yönde etkiler. Anne ile olduğu kadar baba ile olan 

iliĢkinin de çocuğun sosyal geliĢiminde büyük etkisi vardır. Babanın çocuğa 

gösterdiği yakınlık ve Ģefkat, baba-çocuk iliĢkisini güçlendirirken, nefret ve 

reddetme, geliĢime en çok zarar veren davranıĢlar olarak görülmektedir (Ekinci 

Vural, 2006). Öte yandan, çocuğun hayatı boyunca sosyal becerilerinin geliĢimini 

belirleyen faktörlerin baĢında aile gelir. Aile, sevgiyi, paylaĢmayı, saygıyı, diğer 

bireylerle iliĢkileri belirlemeyi ve onların hayata karĢı tutumlarını Ģekillendirmeyi 

kapsar. Toplumda kabul gören iyi ve doğru davranıĢları benimseme ve sergileme 

becerisini kazandığınız ilk ve en uzun ömürlü doğal sosyal ağ alan olma 

özelliğine sahiptir. Ailenin çocuğa yönelik davranıĢları çocuk üzerinde ömür 

boyu kalıcı etkiler bırakır. (YaĢar Ekici, 2015). Ayrıca Çocuğun okul öncesi 

dönemde sosyal becerilerinin geliĢmesi için anne-babadan gördüğü destek ve 

teĢvik, çocuğun topluma uyum sağlama Ģansını daha da artırır. Çocuğun 

ebeveynlerinden edindiği sosyal beceriler, akranları ve onu doğrudan çevreleyen 

toplumla olan etkileĢimlerine yansır. Çocuk, sosyal becerilerinin çoğunu ve 

baĢkalarıyla olan davranıĢlarını, ilk yıllarında ebeveynleriyle kurduğu temas 

yoluyla kazanır. 

Daha sonra çocuk yaĢadığı çevrede akranlarıyla temas kurarak bazı sosyal 

becerileri öğrenmeye baĢlar. Müzakere etme, fikrini savunma, paylaĢma, oyun 

grupları kurma becerilerini kazanır. Çocuk okuldayken kendine güvenme, kendini 

tanıtma, baĢkalarıyla konuĢma ve yeni arkadaĢlar edinme gibi bazı sosyal 
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becerileri öğrenir. (Gül Karaağaç,2021) Çevre ile etkileĢim, çocuğun akranları, 

öğretmenleri, aile bireyleri ve çevresindekilerle etkileĢimi ile gerçekleĢir. (Ak. 

Orçan, 2018; Karaağaç, 2021) Akran iliĢkilerinin çocuklar için olumlu katkıları 

olduğunu, kiĢilerarası iliĢkilerde kazanılması gereken problem çözme, iĢ birliği 

ve iletiĢim becerileri gibi pek çok becerinin kazanılması ve test edilmesi 

açısından önemli bir fırsat ağı sağladığını söyler. 

G. Sosyal Beceri Eğitimi 

Sosyal beceriler, örnek alma ve taklit yoluyla öğrenilebileceği gibi, eğitim 

sistemi içerisinde planlı ve programlı olarak da öğretilmektedir. (Samancı 

&Uçan, 2017). DavranıĢsal yaklaĢım, sosyal beceri eksikliğinin davranıĢın 

öğrenilememesinden kaynaklandığını vurgular. BaĢka bir deyiĢle, kiĢinin 

davranıĢ repertuarında herhangi bir sosyal davranıĢ yoktur (MBE, 2006). Bu 

nedenle, çocuğa toplumla bir arada yaĢamasını sağlayacak sosyal becerilerin 

kazandırılması için farklı teknik ve araçların kullanılması çok önemlidir. Akkök 

(1996) sosyal becerilerin öğretimi sürecinde dikkat edilmesi gereken noktaları beĢ 

baĢlık altında incelemiĢtir (Ak. Ekinci Vural, 2006): 

1. Zaman: Öğrencilerin soru sorduğu, kendini ifade ettiği ve tartıĢtığı sınıf 

ortamının sosyal bir ortam olduğunu unutmamalıyız. Birçok bireysel ve 

sosyal beceriyi onlara kazandırmak mümkündür. Öğrencilerin bu 

becerileri özümsemeleri ve günlük davranıĢlarının bir parçası haline 

gelmeleri adına sosyal becerileri edinmeleri için yeterli zaman ayırmak 

çok önemlidir. 

2. Tutarlılık: Çocuklarda sosyal becerilerin geliĢiminin ve sürekliliğinin 

sağlanması için anne babanın ev ortamında tutarlı tutum ve davranıĢlara 

sahip olması gerekir. Bu nedenle, ebeveynlerle bu beceriler paylaĢılarak 

onların da ev ortamında benzer tepkiler vermeleri sağlanarak sosyal 

becerilerin geliĢimine yardımcı olunur. 

3. Model Vizyonu: Öğrencilere yeni bir sosyal beceri kazandırmada önemli 

olan bir diğer nokta da öğrenciye resim, hikâye, kiĢi gibi bir modelin 

gösterilmesidir. Öğretilecek beceri için arkadaĢlar çok etkili rol modeller 

olarak görülmektedir. Özellikle sosyal becerilerin kazandırılmasında 



39 

çocuklara en etkili modellerden biri hiç kuĢkusuz öğretmen 

davranıĢlarıdır. 

4. Öğrencinin davranıĢı hakkında bilgi edinme: Yeni bir sosyal becerinin 

kazanılması sürecinde öncelikle öğrencinin davranıĢları hakkında bilgi 

edinilmesi, daha sonra gerekli düzeltmelerin yapılarak o becerinin 

geliĢtirilmesi gerekmektedir. Bu üç Ģekilde yapılır: Öğrenciye düzeltici 

bilgiler vererek, uygun ve arzu edilen öğrenci davranıĢlarını ödüllerle 

pekiĢtirerek, öğrencilerin kendilerini değerlendirmeleri için bir program 

hazırlayarak. 

5. Ödül: PekiĢtireçler, öğrencilerin sosyal bir beceri kazanmalarına yardımcı 

olur ve bu becerinin geliĢimini kolaylaĢtırır. Ödül yöntemi kullanılırken 

çocuğun davranıĢ ve eylemleri önceden belirlenmelidir. Ödüller mali veya 

sosyal ödüller olabileceği gibi öğrencilerin zevk aldığı etkinlikler de 

olabilir. Ayrıca bu becerileri eğitim programlarının bir parçası olarak sınıf 

ortamında uygularken, sınıf ortamında eğitim programları kapsamında bu 

becerileri uygularken modelleme ile rol edinme yöntemleri kullanılabilir.  

(Jafarık, 2020), çocukların sosyal becerileri öğrenmelerinde yeterli imkâna 

sahip olmadıkları için ya da bazı durumlarda sosyal becerilere sahip oldukları 

halde becerilerini göstermekten korktukları için sosyal becerileri 

gösteremeyebileceklerini söyler. (MBE, 2006, Ak. Kuzgun ve Ark. 2000; s. 177 -

178), Cambell ve Siperstein'ın belirttiği gibi, öğretmenlerin günlük etkinliklerde 

sosyal becerileri eğitmek için yapabilecekleri bazı teknikler önermiĢtir. Bunlar:  

1. Gizli müfredatın nasıl çalıĢtığını görmek için okulda ne yaptığınızı 

değerlendirmek adına zamanın tahsis edilmesi. 

2. Mümkün olduğu kadar çok öğrenci sınıfta kalmalıdır, aksi halde bazı 

öğrenciler kendilerini dıĢlanmıĢ hissedebilir. 

3. Soruları her öğrenciye göre uyarlamaya çalıĢmalıdır. Bu sayede bazı 

öğrencilere kolay, bazılarına zor gelen soruların önüne geçilmiĢ olacaktır. 

4. Öğrencilere düĢünmeleri için zaman vermelidir. Öğretmenin düĢündüğü 

kadar hızlı düĢünemeyecekleri akılda tutulmalıdır. 
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5. Öğrencilere hitap ederken isimleriyle çağırmaya özen gösterin. Herkes 

gibi, öğrenciler de isimleriyle çağrılmaktan hoĢlanır. 

6. Öğrencilerin cevapları dikkatle dinlenmeli, öğrenci cevabının dikkate 

alınmadığını hissetmemelidir. 

7. Öğrenciler sorunları tartıĢırken, eleĢtirel veyahut keĢfedici bir bakıĢ açısı 

değil, destekleyici bir tutum benimseyin. 

Çocuklara sosyal beceriler konusunda eğitim vermek, onların topluma uyum 

sağlamalarına ve bir arada var olmalarına yardımcı olur ve rollerini tam olarak 

yerine getirmelerini sağlar. Ayrıca çocukların özgüvenlerini ve yeteneklerini 

geliĢtirmenin yanı sıra korku ve endiĢe duymadan öğrenmelerini ve 

keĢfetmelerini sağlar. Çocukların iyi davranıĢlar konusunda eğitilmeleri yeterli 

değildir. Daha ziyade, çocukları baĢka bir kiĢinin kötü davranıĢına maruz 

kaldıklarında nasıl davranacakları ve baĢkalarına karĢı olumsuz veyahut taciz 

edici davranıĢlarda bulunduklarında ne yapmaları gerektiği konusunda eğitmek 

önemlidir. Ebeveynlerin ve öğretmenlerin çocuklara sosyal becerileri öğretme 

konusunda daha fazla farkındalık kazanmaları, böylece onları daha esnek ve 

çocukları çekici Ģekillerde eğitebilmeleri ve öğretebilmeleri için oldukça 

önemlidir. Öğretmenler ve anne-babalar çocuğa rol model olduklarının farkına 

varmalı, çocuğa ve çevresindekilere yaklaĢımlarında dikkatli olmalıdır. Sosyal 

beceriler, çocukların gelecekte sağlıklı bir Ģekilde geliĢebilmeleri ve toplumun 

aktif birer üyesi olabilmeleri için herkesin önem vermesi gereken 21. yüzyılın 

becerilerinden biridir. 
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III. LĠTERATÜR ÖZETĠ 

AraĢtırmanın bu bölümünde yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerin ile ilgili 

yurtiçi ve yurtdıĢı yer verilmiĢtir. 

A. Ulusal ve Uluslararası Yaratıcı DüĢünme ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar. 

1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Aslan (2023) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Stem 

uygulamalarını sınıfta kullanan öğretmenlerin yaratıcı düĢünme eğilimleri ile 

yaratıcılığa teĢvik etme davranıĢları arasındaki iliĢkinin Ġncelenmek amacıyla 

yapılmıĢtır. AraĢtırmada a iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

çalıĢma grubunu, amaçlı örnekleme yöntemi ile farklı Ģehirlerden katılım 

sağlayan (338) öğretmen oluĢturmaktadır.  AraĢtırmada veri toplama aracı 

“KiĢisel Bilgi Formu”, “Marmara Yaratıcı DüĢünme Eğilimleri Ölçeği” ve 

“Yaratıcılığa TeĢvik Edici Öğretmen DavranıĢları Ġndeksi” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda Öğretmenlerin yaratıcılığa teĢvik edici öğretmen 

davranıĢları indeksi ile öğretmenlik görev süresi, eğitim düzeyi, aldığı STEM 

eğitim kursu arasındaki iliĢkiye bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunamamıĢtır. Öğretmenlerin yaratıcılığa teĢvik edici öğretmen davranıĢları 

indeksi ile branĢ arasındaki iliĢkiye bakıldığında anlamı bir farklılık bulunmuĢtur. 

Okul öncesi öğretmeni olma puanı, biliĢim teknolojileri öğretmeni puanına göre 

daha yüksektir. 

Kartal (2023) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Matematik  

öğretiminde Montessori temelli öğrenme yaklaĢımının matematik yeteneğine ve 

yaratıcı düĢünmeye etkisi incelemeyi amaçlamaktadır, AraĢtırmada AraĢtırma 

nicel verilerin nitel veri ile desteklendiği karma araĢtırma modeli olan açımlayıcı 

sıralı desene göre yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın evrenini 2020-2021 öğretim 

yılında Rize ili Fındıklı ilçesine bağlı bir ilkokulda öğrenim gören 43 öğrenci 

oluĢturmaktadır. “Torrance Yaratıcı DüĢünce Testi”, Erdoğan‟ın (2006) Türkçe 
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‟ye çevirip geçerlik ve güvenirliğini hesapladığı “Erken Matematik Yeteneği 

Testi (TEMA-3)” ve araĢtırmacı tarafından hazırlanan “Öğrenci yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu” ile elde edilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda 

Montessori temelli matematik öğretim modelinin, öğrencilerin matematik 

yetenekleri ve yaratıcı düĢünme becerilerine anlamlı pozitif etkisi olduğu 

bulunmuĢtur. 

Ramazan Akan (2022) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Hayat 

bilgisi öğretiminde çocuklar için felsefe (p4c) yaratıcı düĢünme becerisi 

etkinliklerinin öğrencilerin yaratıcı düĢünme becerisine etkisi incelemeyi 

amaçlamaktadır, AraĢtırmada karma modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini 

Bursa Ġli Nilüfer Ġlçesi Akçalar Fahriye Sarayel Ġlkokulu. Örneklemi ise 3.sınıf 

öğrencileri oluĢturmaktadır, Toplamda araĢtırmada 60 öğrenci yer almıĢtır. 

"Torrance Yaratıcı Düşünme Testi’nin A ve B formunun" uygulama öncesi ve 

sonrasında uygulanması ile elde edildi kullanılarak veriler toplanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucund   Deney ve kontrol gruplarının Torrance Yaratıcı DüĢünce Testi 

sözel/Ģekilsel son testleri arasında yapılan istatistiksel çalıĢma sonrasında tüm alt 

boyutlarda deney grubu lehine anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 

Safiye Değirmenci (2021) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma Okul 

öncesi öğretmenlerinin yaratıcı düĢünme eğilimi ve bayin temelli öğrenme tutumu 

arasındaki iliĢkinin incelemeyi amaçlamaktadır, AraĢtırmada hem iliĢkisel bir 

çalıĢmadır hem de betimsel tarama çalıĢmasıdır. Nicel modeli kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın evrenini Türkiye‟deki okul öncesi öğretmenler. ÇalıĢmaya 21 yaĢ 

üstü kadın (n=190) ve erkek (n=128) toplam 318 okul öncesi öğretmeni dâhil 

edilmiĢtir. Beyin Temelli Öğrenme Tutum Ölçeği (BTÖT) ve Marmara Yaratıcı 

DüĢünme Eğilimleri ölçeği (MYDEÖ) uygulanmıĢtır. ÇalıĢma öncesinde 

BilgilendirilmiĢ Onam formu, KiĢisel Bilgi Formu ile elde edildi kullanılarak 

veriler toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre okul öncesi 

öğretmenlerinin yaratıcı düĢünme eğilimleri ve beyin temelli öğrenme puanları 

arasında pozitif yönde anlamlılık çıkmıĢtır (rho=0.615, p<0.001). 

Aral& Can YaĢar(2010) tarafından yapılan araĢtırmada, okul öncesi eğitimi 

alan ve almayan çocukların yaratıcı düĢünme becerilerini incelemektedir, 

AraĢtırmanın Evreni Ankara il merkezindeki ilköğretim okullarına bağlı 

anaokulları, örneklemi ise bu okullardan rastgele seçilen sekiz okuldaki 
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anaokullarına devam edenler ve daha önce okul öncesi eğitim almıĢ olanlar 

oluĢturmaktadır, daha önce en az bir yıl okul öncesi eğitim alan (105 çocuk) ve 

okul öncesi eğitime yeni baĢlayan (105 çocuk), normal büyüme gösteren ve Bunu 

alan ve almayan altı yaĢ arası 210 çocuk dahil edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

okul öncesi eğitim alan çocukların yaratıcı düĢünme puanları hiç eğitim almayan 

çocuklara göre anlamlı düzeyde yüksek bulunmuĢtur (p <0.05). 

Ramazan Akif Güder (2021) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma 

yaratıcılık eğitimi etkinliklerinin sınıf öğretmenlerinin yaratıcı düĢünme 

becerilerine etkisi incelemeyi amaçlamaktadır.  AraĢtırmanın Evreni Çanakkale 

ili ve ilçelerindeki sınıf öğretmenler oluĢturmuĢtur, örneklemi baĢvuru yapan sınıf 

öğretmenleri arasından seçilen (13) sınıf öğretmeni ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmada nicel ve nitel (karma) yöntemini kullanılmıĢtır, "Torrance Şekilsel ve 

Sözel Yaratıcılık Testleri ve Görüşme Formu" kullanılarak veriler toplanmıĢtır, 

AraĢtırmanın sonucunda elde edilen veriler, yarı deneysel yöntemin analizinde 

SPSS 25.0 paket Programı kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde ise; betimsel 

analiz, ikili karĢılaĢtırmalarda ise Mann Whitney-U analiz teknikleri 

kullanılmıĢtır AraĢtırma sonucunda, sınıf öğretmenlerinin denel iĢlem öncesi 

yaratıcı düĢünme eğilimleri ile denel iĢlem sonrası yaratıcı düĢünme eğilimleri 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir. 

ġenem Akanı & Canan Cengiz (2021) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma, Yaratıcı düĢünmeyi konu alan ulusal çalıĢmalara yönelik betimsel 

içerik analizi yapmayı amaçlamaktadır. AraĢtırmada Betimsel içerik analizi 

modeli kullanılmıĢtır, araĢtırmanın örneklemini Türkiye‟de2000-2020 yılları 

arasında yaratıcı düĢünme alanında yayınlanan çalıĢmalar incelemiĢtir, toplam 

(38) yaratıcı düĢünmeyi konu alan çalıĢma içerik analizine dahil edilmiĢtir, 

araĢtırma sonucunda yaratıcı düĢünmeyi konu alan çalıĢmalarda veri toplama  

aracı olarak en fazla ölçeklerden yararlanıldığı görülmüĢtür ayrıca yapılan 

çalıĢmalar incelendiğinde günümüz  dünyasında yeni  fikirler ortaya koyma ve 

geliĢtirmenin önemiyle  birlikte yaratıcı düĢünme alanının 2015 yılından itibaren 

araĢtırmalara konu olma oranı artmıĢ  fakat 2019 ve 2020 yıllarında ise tekrar 

düĢüĢe geçtiği görülmüĢtür. 

Eskidemir Meral& Tezel ġahin (2019) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma, okul öncesi öğretmenlerinin yaratıcı düĢünme tutumlarını bazı farklı 
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değiĢkenler aracılığıyla incelemeyi amaçlamaktadır. AraĢtırmada tarama modeli 

kullanılmıĢtır, araĢtırmanın örneklemini okul öncesi eğitim kademesinde görev 

yapan 160 öğretmen oluĢturmuĢtur؛ (Genel bilgi formu) ve (yaratıcı düşünmeye 

yönelik Marmara ölçeği) kullanılarak veriler toplanmıĢtır,AraĢtırma sonucund  

Öğretmenlerin yaratıcı düĢünme eğilimlerinin yüksek olduğu tespit edilmiĢtir , 

Ayrıca yaratıcı düĢünme, yaĢ, medeni durum, çocuk doğurma, meslekteki kıdem, 

her sınıftaki çocuk sayısı, sınıftaki çocukların yaĢı ve eğitime katılım arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını göstermiĢtir. 

Tezel ġahin& Remzi Aydın (2021) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma, Çocuk Evlerinde YaĢayan Çocukların Dil GeliĢim Düzeyleri ile 

Yaratıcı DüĢünme Becerilerinin incelemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmada  

nicel araĢtırma türünün tarama modelinde korelasyonel desende yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklemini Ankara ili, Çankaya, Etimesgut, GölbaĢı, Pursaklar ve 

Yenimahalle ilçelerinde bulunan çocuk evlerinde yaĢayan 60-72 aylık 50 çocuk 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak “Genel Bilgi Formu”, 

“Türkçe Erken Dil GeliĢimi Testi (TEDĠL)” ve “Torrance Yaratıcı DüĢünme Testi 

(TYDT)” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Çocukların yaratıcı düĢünme 

becerileri toplam puanı, akıcılık, baĢlıkların soyutluğu, erken kapanmaya direnç 

ve yaratıcı kuvvetler alt boyutlarında ise okul öncesi eğitime devam süresi 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık yaratmamaktadır (p>0,05). Orijinallik ve 

zenginleĢtirme sıra ortalama puanları arasında okul öncesi eğitime iki yı ldır 

devam eden çocuklar lehine istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmaktadır.  

Karasulu Kavuncuoğlu& Güven (2020) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma, Okul Öncesi Dönem Çocukların Yaratıcılık Düzeyleri ile Problem 

Çözme Becerileri Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmek amacıyla yapılmıĢtır. 

AraĢtırmada “ĠliĢkisel Tarama Modeli” kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini 

Ġstanbul‟da bulunan bir ilkokulun anasınıfında eğitim alan 60-72 aylık 92 çocuk 

(47 kız, 45 erkek) oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak KiĢisel 

Bilgi Formu, Torrance Yaratıcı DüĢünme Testi ve Problem Çözme Becerisi 

Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, çocukların yaratıcılık düzeyleri ile 

problem çözme becerileri arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 
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2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Alfitriyani, Pursitasari& Kurniasih (2020) tarafından yapılan araĢtırmada, 

bu araĢtırma," Profile of Students’ Critical and Creative Thinking Skills"  isimli 

araĢtırması, AraĢtırmada nicel betimsel bir yöntem kullanılmıĢtır. AraĢtırmaya 

katılan katılımcılar, eleĢtirel düĢünme becerisi ölçümü için 108, yaratıcı düĢünme 

becerisi ölçümü için 129 öğrenciden oluĢmuĢtur. Örnek rastgele küme 

örneklemesi ile belirlendi. Bulguların sonuçları, öğrencilerin eleĢtirel ve yaratıcı 

düĢünme becerilerinin hala düĢük kategoride olduğunu ortaya koydu ve bu da 

öğrencilerin fen kavramlarını anlama eksikliğini gösteriyor.  

Ritter & Mostert (2017) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma ," 

Enhancement of Creative Thinking Skills Using a Cognitive-Based Creativity 

Training " isimli araĢtırması, AraĢtırmada Mevcut projenin temel amacı, kısa, 

alana özgü olmayan bir yaratıcılık eğitimi geliĢtirmek ve bilimsel olarak test 

etmekti. AraĢtırmada biliĢsel bir yaklaĢım kullanmıĢtır, AraĢtırmanın örneklemini 

üniversite lisans öğrencileri (N=32) 1,5 saatlik tek seanstan oluĢan yaratıcılık 

eğitimine katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, eğitim ve görev sırası arasında bir 

etkileĢim etkisi bulundu (F (1, 30) = 31.128, p <.001) 

Ritter, GuId, Crijns & Biekens (2020) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma" Fostering students‟ creative thinking skills by means of a one-year 

creativity training program" isimli araĢtırması, AraĢtırmada ÇalıĢma, denekler 

arası bir ön-son-test tasarımı kullanmıĢtır. Katılımcılar ya yaratıcılık eğitimi 

grubunda ya da kontrol grubundaydı. AraĢtırmanın örneklemini 2017-2018 

arasında 189 öğrenciler 198 öğrenciden 133 öğrenci, 'Uygulamalı Yaratıcılık' 

baĢlıklı 5 AKTS'lik (yani 140 saat) bir ders olan yaratıcılık eğitimini takip 

etmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, Esneklik için tedavi ve süre arasında önemli bir 

etkileĢim etkisi bulunmuĢtur. 

Zubaidahi , Fuad, Mahanal & Suarsını (2017) tarafından yapılan 

araĢtırmada, bu araĢtırma" Improving Creative Thinking Skills of Students 

through Differentiated Science Inquiry Integrated with Mind Map" isimli 

araĢtırması, Bu araĢtırma, eĢdeğer olmayan ön test son test kontrol gruplu desen 

kullanan yarı deneysel bir araĢtırmadır. AraĢtırmanın örneklemini Endonezya'nın 

Kediri kentindeki üç ortaokula yayılmıĢ üç sınıftan 96 öğrenci oluĢturmuĢtur. 
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AraĢtırmanın sonuçları da kız ve erkek öğrenciler arasında yaratıcı düĢünme 

becerilerinde farklılık olduğunu göstermiĢtir. 

Handayani, Rahayu & Agustini (2020) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma" Students‟ creative thinking skills in biology learning: fluency, 

flexibility, originality, and elaboration" isimli araĢtırması, bu çalıĢma, ortaokul 

öğrencilerinin biyoloji öğrenimindeki yaratıcı düĢünme becerilerini incelemeyi 

amaçlamıĢtır. Bu çalıĢmada özel bir iĢlem görmeden nicel veriler elde etmek için 

betimsel tarama yöntemi kullanılmıĢtır. AraĢtırma katılımcıları, Bangkalan 

Regency'deki dokuz devlet ortaokulunda kayıtlı 189 sekiz sınıf öğrencisiydi.  

AraĢtırma Sonuçları, öğrencilerin yaratıcı düĢünme becerilerinin, yaratıcı 

düĢünme becerilerinin tüm göstergelerinde hala düĢük olduğunu ve özellikle 

detaylandırma ve yenilikler üretmenin yanı sıra çeĢitli yaklaĢımlar kullanarak 

sorunları gidermede yaratıcı olmayan bir kategoriye dahil edildiğini gösterdi. 

Ancak klasik geçme notu elde edilemese de akıcılıkları diğer göstergelere göre en 

iyi puanı almıĢtır. 

Gafour& Gafour(2020) tarafından yapılan araĢtırmada, bu  araĢtırma " 

Creative Thinking Skills -A Review Article" isimli araĢtırması, Bu güncel 

araĢtırma makalesinin temel amacı, yaratıcılık becerileri hakkında daha fazla bilgi 

sağlamayı amaçlamıĢtır. Bu araĢtırma, kullanılan tarama yöntemine göre bütüncül 

bir çalıĢma olarak kabul edilmektedir. Ġlgili makaleleri belirlemek için yaratıcı 

düĢünme veri tabanıyla ilgili mevcut literatür sistematik olarak gözden geçirildi 

ve belirlenen ilgili makalelerin gözden geçirilmesiyle desteklendi. Bu 

araĢtırmadan, yaratıcılık becerilerinin, fikirlere, problem çözmeye veya eleĢtirel 

düĢünmeye yenilikçi bir yaklaĢım ve analiz yöntemi olarak 21. yüzyılda en çok 

aranan yaĢam ve iĢ becerileri arasında olduğu sonucuna varabiliriz ve bu beceri 

geliĢtirilebilir ve geliĢtirilebilir. ÇeĢitli teknikler ve uygulamalar kullanılarak 

geliĢtirilmiĢ. 

B. Ulusal ve Uluslararası Sosyal Becerilerin ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar. 

1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Korkut& Özyürek (2023) tarafından yapılan araĢtırmada, bu çalıĢmada okul 

öncesi dönemdeki çocukların zorba-kurban davranıĢları ile sosyal becerileri 



47 

arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmada betimsel tarama 

yöntemleri kullanılmıĢtır. Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu Karabük ili Ģehir 

merkezindeki okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5-6 yaĢındaki 

çocuklardan rastlantısal olarak seçilen 25 okul öncesi eğitim kurumundan 150 

çocuk oluĢturmuĢtur AraĢtırma sonucunda çocukların zorba kurban davranıĢları 

ve sosyal becerileriyle cinsiyet ve yaĢları arasında anlamlı fark olduğu 

belirlenmiĢtir.  AraĢtırma sonuçlarına göre boyutu puanı ile OSBED BaĢlangıç 

Becerileri alt boyut puanı arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır (r=0,290, 

p<0,05). Buna göre kurban-çocuk davranıĢları arttıkça baĢlangıç becerilerinin 

arttığı bulunmuĢtur. 

Çelik& Akyol (2022) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Okul 

Öncesi Eğitime Devam Eden 5-6 YaĢ Çocukların Sosyal Becerilerinin Ailelerin 

Çocuk Sevme Düzeyleri Açısından incelemeyi amaçlamaktadır, bu araĢtırmada 

iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini Konya il 

merkezindeki okul öncesi eğitim kurumuna devam 5 ile 6 yaĢ arasındaki toplam 

224 çocuk ile onların ebeveynleri oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonuçlarına göre okul 

öncesi 5-6 yaĢ çocukların sosyal becerileri ile ebeveynlerin çocuk sevme 

düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. 

Ceylan &Yiğit alp (2018) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Aile 

Katılımlı ve Aile Katılımsız Sosyal Beceri Eğitiminin Çocukların Sosyal 

Becerilerine Etkisi incelemeyi amaçlamaktadır, Bu araĢtırmada ön test - son test - 

kalıcılık testli kontrol gruplu yarı deneysel yöntem kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

çalıĢma grubunu, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5 yaĢ grubundaki 

toplam 56 çocuk oluĢturmuĢtur Verilerin analizinde kullanılacak yöntemi 

belirlemek amacıyla öncelikle değiĢkenlerin normal dağılım gösterip 

göstermediği test edilmiĢ; bu amaçla değiĢkenlerin birim sayılarına en uygun test 

olan Shapiro Wilk‟s testinden yararlanılmıĢtır. Shapiro Wilk‟s testi sonuçlarına 

göre değiĢkenlerin hiç birisinin normal dağılım göstermediği (p<0,05) tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda sosyal beceri eğitiminin çocukların sosyal 

geliĢimlerine katkı sağlamıĢtır. 

Karaağaç (2021) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, erken 

çocukluk döneminde sosyal beceriler, evlilikte bilinçli farkındalık ve 

ebevenylikte bilinçli farkındalık arasındaki iliĢkisi incelemeyi amaçlamaktadır, 
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bu araĢtırmada 3-7 yaĢ arasında çocuk sahibi olan 279 evli ebeveyn katılmıĢtır. 

Veri toplama araçları olarak, “Anaokulu ve Anasınıfı DavranıĢ Ölçeği”, 

“Evlilikte KiĢilerarası Bilinçli Farkındalık Ölçeği” ve “Ebeveynlikte Bilinçli 

Farkındalık Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, evlilikte bilinçli 

farkındalık ile ebeveynlikte bilinçli farkındalık (r=.51; p<.01) arasında pozitif 

yönde orta düzeyde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. 

Parsak & Kuzucu (2020) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, 

Ebeveyn Tutumları ile Okul Öncesi Dönem Çocuklarında Saldırganlık arasındaki 

iliĢkide Çocukların Empati ve Sosyal Becerilerinin Rolünü incelemeyi 

amaçlamaktadır, bu araĢtırmada, iliĢkisel tarama modeli kullanılmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini Ġzmir‟de Millî Eğitim Bakanlığı‟na bağlı 

anaokullarıyla, ilkokulların anasınıflarında eğitim görmekte olan 210 çocuk 

oluĢturmuĢtur. Veriler “Çocuk YetiĢtirme Anketi”, “Duygu Ayarlama Ölçeği”, 

“Sosyal Yetkinlik ve DavranıĢ Değerlendirme Ölçeği” ve “Ladd Profilet DavranıĢ 

Değerlendirme Ölçeği” olmak üzere dört farklı ölçme aracıyla toplanmıĢtır. 

Sonuçlar, okul öncesi dönem çocuklarının empati ve sosyal becerilerinin ebeveyn 

tutumları ile saldırganlık arasındaki iliĢkiye aracılık ettiğini göstermiĢtir.  

Deniz (2019) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Çocuk Merkezli 

Oyun Terapisinin Otizmli Çocuklarda Sosyal Becerilerin GeliĢimine Etkisi 

incelemeyi amaçlamaktadır, bu araĢtırma, Çocuk Merkezli Oyun Terapisi‟nin 

otizmli çocuklarda sosyal becerilerin geliĢimi üzerindeki etkililiğini belirlemeye 

yönelik ön test-son test ve deney-kontrol gruplu yarı deneysel bir çalıĢmadır. 

AraĢtırmanın deneysel tasarımına baktığımızda; deney grubunun n=4, kontrol 

grubunun n=5 çocuktan oluĢtuğu görülmektedir. AraĢtırmadan elde edilen 

bulgularda, müdahale öncesi deney ve kontrol grubundaki otizmli çocukların 

OSBP‟den aldıkları sosyal beceri puanları arasında istatistiki açıdan anlamlı bir 

farklılık ölçülmemiĢtir. Müdahale sonrası yapılan analizler sonucunda ise deney 

grubundaki otizmli çocukların sosyal beceri puanlarında, olumlu yönde ve 

istatistiki açıdan anlamlı düzeyde bir değiĢim ölçümlenirken, kontrol grubundaki 

çocukların sosyal beceri puanlarında pozitif yönde anlamlı bir değiĢim 

kaydedilmemiĢtir. 

Köyceğiz &Özbey (2019) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, 

Okul Öncesi Dönem Çocuğu Olan Ebeveynlerin ĠletiĢim Becerileri ile 



49 

Çocuklarının Sosyal Becerileri ve Problem DavranıĢları Arasındaki ĠliĢkisi 

incelemeyi amaçlamaktadır, bu araĢtırmada “ĠliĢkisel Tarama Modeli” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini 2015-2016 Eğitim Öğretim yılında Erzurum 

ilinin Aziziye, Palandöken ve Yakutiye merkez ilçelerinde bulunan resmi 

ilköğretim okullarının anasınıfları, bağımsız anaokulları, özel ilköğretim 

okullarının anasınıfları ve özel anaokullarına devam eden 48-72 aylık çocuklar ve 

aileleri oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini evrenden tesadüfi küme 

örnekleme formülü kullanılarak belirlenmiĢ 577 çocuk ve ebeveynleri 

oluĢturmaktadır AraĢtırma sonucunda; ebeveynlerin iletiĢim becerilerinin, anne -

baba değiĢkeni, annenin öğrenim durumu ve babanın öğrenim durumuna göre 

farklılık gösterdiği (p<0.05); ebeveyn evlilik yılı değiĢkenine göre ise farklılık 

göstermediği saptanmıĢtır (p>0.05). 

Temel& Türkoğlu (2019) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, 

YerleĢim Yerlerine Göre Anne Baba Tutumlarının Okul Öncesi Çocukların 

Sosyal Becerilerine Etkisi incelemeyi amaçlamaktadır, bu araĢtırmada iliĢkisel 

tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini, AraĢtırma Konya ili 

Kadınhanı ilçesine bağlı köylerde, anasınıfına devam eden 140 köy çocuğu ile 

Konya ili Karatay ilçesinde anasınıfına devam eden 180 çocuk olmak üzere 

toplam 320 çocuk üzerinde yürütülmüĢtür. AraĢtırmada çocukların sosyal 

becerilerini belirlemek amacıyla “Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği”, 

çocuklar ve aileleri ile ilgili bazı bilgileri elde etmek amacıyla araĢtırmacı 

tarafından hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu” ve anne baba tutumunu belirlemek 

amacıyla “Anne- Babalık Stilleri ve Boyutları Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda; anne baba tutumlarından demokratik anne tutumunun, çocukların 

cinsiyetinin, anne eğitim düzeyinin ve kardeĢ sayısının kent merkezindeki 

çocukların sosyal becerileri üzerinde anlamlı bir farklılığa yol açtığı tespit 

edilmiĢtir. 

Gürler & Özbey (2018) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, Okul 

öncesi eğitim kurumlarına devam eden çocukların motivasyon düzeyleri ile sosyal 

becerileri ve problem davranıĢları arasındaki iliĢkisi incelemeyi amaçlamaktadır, 

bu araĢtırmada nicel araĢtırma desenlerinden iliĢkisel tarama yöntemleri 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2017-2018 yılı bahar döneminde 

Kars il merkezinde yer alan resmi ve özel okul öncesi eğitim kurumlarına devam 
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eden 48-72 aylık tesadüfi örnekleme yöntemiyle seçilen 304 çocuk 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonuçlarına göre çocukların sosyal beceri puanlarıyla 

motivasyon puanları arasında pozitif yönde ve anlamlı bir iliĢki bulunduğu ve 

çocukların problem davranıĢ puanlarıyla motivasyon puanları arasında negatif 

yönde ve anlamlı bir iliĢki bulunduğu saptanmıĢtır. 

Samancı & Uçan (2017) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma, 

Çocuklarda Sosyal Beceri Eğitimi incelemeyi amaçlamaktadır, bu araĢtırmada bu 

araĢtırmada sosyal beceri, çocuklarda sosyal beceri geliĢiminin önemi ve sosyal 

beceri eğitiminde aile, okul ve çevre faktörlerinin rolü üzerinde durulmuĢtur.  

2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Safutri, Sujati, Mustadi & Ndayisenga (2022) tarafından yapılan 

araĢtırmada, bu araĢtırma" The Effect Of Social Skill And Interpersonal 

Intelligence On Students‟ Learning Independence Grade IV Elementary School In 

Madya, Yogyakarta City " isimli araĢtırması, bu araĢtırmanın amacı, Sosyal 

Beceri ve KiĢilerarası Zekanın Öğrencilerin Öğrenme Bağımsızlığına etkisini 

belirlemiĢtir. Bu araĢtırma nicel bir araĢtırma yapılmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemini, Tabakalı Rastgele Örnekleme yöntemiyle Yogyakarta ilinin Madya 

ilçesinde bulunan 273 IV. sınıf öğrencisi oluĢturmuĢtur. 

McClelland & Morrison (2003) tarafından yapılan araĢtırmada, bu 

araĢtırma" The emergence of learning-related social skills in preschool children" 

isimli araĢtırması, Erken okul baĢarısı için öğrenmeyle ilgili becerilerin önemini 

inceleyen bu çalıĢmalar, öğrenmeyle ilgili becerilerin tutarlı bir yapısının ne 

zaman ortaya çıktığı ve çocukların öğrenmeyle ilgili becerilerindeki erken 

farklılıkların nasıl fark edilebileceği sorularını gündeme getirmektedir. bu, 

özellikle okul öncesi dönemde çocukların öğrenmeyle ilgili sosyal becerilerinin 

ortaya çıkıĢını araĢtıran ilk çalıĢmaydı. AraĢtırmada, Kuzey Chicago bölgesindeki 

altı anaokulundan 200 çocuk eve gönderildi ve 75 aile (veya %37,5) katılmayı 

kabul etti. 3-4 yaĢ arası 75 çocuk ve ailelerinden oluĢan örneklem iki zaman 

noktasında incelenmiĢtir: çocukların 3-4 yaĢlarında olduğu okul öncesi yılın kıĢı 

(1.Zaman) ve 1 yıl sonraki kıĢ (2.Zaman). Ġngilizce ana dilleri olmadığı için üç 

çocuk dıĢlandı, bu da Zaman 1 veri toplama için örneklem büyüklüğünü 72 yaptı. 

2. Zaman'da, bir ailenin baĢka bir yere taĢınması ve üç çocuğun farklı 
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anaokullarına taĢınması ve ebeveynlerinin takip giriĢimlerine yanıt vermemesi 

nedeniyle örneklem büyüklüğü 68'di.  AraĢtırma sonuçları 1. Zamandaki her 

ölçek için varyasyon katsayıları Ģunlardı: kendini kontrol, %32; iĢbirliği, %24; 

iddia, %33; ve ustalık davranıĢları, %15,2. Zamanda, varyasyon katsayıları 

Ģunlardı: kendini kontrol, %26; iĢbirliği, %21; iddia, %32; ve ustalık davranıĢları, 

%18. Bu sonuçlar, Zaman 1'de en fazla değiĢkenliği gösteren ölçeklerin 

özdenetim ve iddia olduğunu, ardından iĢbirliği ve ustalık davranıĢlarının 

geldiğini göstermektedir. 

Tersi & Matsouka (2020). tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma" 

Improving social skills through structured playfulness program in preschool 

children " isimli araĢtırması, Bu çalıĢmanın amacı, anaokulunun okul bahçesinde 

teneffüs saatlerinde okul öncesi (4-6 yaĢ) çocuklarda yapılandırılmıĢ, oyunlu bir 

aktivite programının sosyal becerilerin geliĢimine etkisini incelemiĢtir. 

Katılımcılar, bir Yunan devlet anaokulundan 40 öğrenciydi (26 erkek ve 14 kız). 

Bunlardan 20'si (20) okul sınıflarına ayrılarak kontrol grubu (KG) ve geri kalan 

20'si deney grubu (EG) olarak dört hafta (haftada 2 gün) etkinlik müdahalesi 

alacak Ģekilde belirlenmiĢtir, Sonuçlar, her iki grubun da araĢtırılan sosyal 

davranıĢlarda önemli bir geliĢme gösterdiğini göstermiĢtir. Bununla birlikte, son 

ölçümde, müdahale çocukları, kontrol grubuna göre dıĢsallaĢtırma problemlerinde 

önemli ölçüde daha fazla geliĢme göstermiĢtir. Bulgular, geliĢmekte olan davranıĢ 

problemlerinin erken teĢhisine olan ihtiyacı ve teneffüslerde okul bahçesindeki 

oyunsal aktivite yapılandırılmıĢ bir programın okul öncesi çocukların sosyal 

becerilerinin geliĢimi üzerindeki olumlu etkisini vurgulamıĢtır.  

Maleki, Chehrzad, Kazemnezhad Leyli, Mardani & Vaismoradi (2019). 

tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma" Social skills in preschool children 

from teachers‟ perspectives " isimli araĢtırması, bu çalıĢmanın amacı, okul öncesi 

dönemdeki çocukların sosyal beceri düzeylerini öğretmenlerin bakıĢ açısıyla 

incelemek ve sosyal beceriler ile çocuğun çevresel ve kültürel geçmiĢi arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmanın örneklemini Ġran'ın Rasht Ģehrinin okul öncesi 

merkezlerinde eğitim gören 546 çocuk üzerinde kesitsel bir araĢtırma yapılmıĢtır. 

Çok aĢamalı bir küme örnekleme yöntemi kullanılarak seçilmiĢtir. Verilerin 

analizinde SPSS yazılımı aracılığıyla tanımlayıcı ve çıkarımsal istat istikler 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonuçları Çocukların büyük çoğunluğunun iĢbirliği, 
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giriĢkenlik, özdenetim ve toplam sosyal beceriler açısından orta düzeyde 

becerilere sahip olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca, toplam sosyal beceri puanları ile 

annenin yaĢı, annenin eğitim düzeyi, annenin iĢi, ailenin geliri, öğretmenlik 

deneyimi ve her sınıftaki çocuk sayısı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

iliĢki bildirilmiĢtir. 

Özbey & Köyceğiz (2019) tarafından yapılan araĢtırmada, bu araĢtırma" 

Investigation of the Effect of Social Skills Training on the Motivation Levels of 

Preschool Children" isimli araĢtırması, bu çalıĢmanın amacı, 48-60 aylık 16 

çocuğa uygulanan Sosyal Beceri Eğitim Programının çocukların motivasyon 

düzeylerine etkisini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama 

aracı olarak kiĢisel bilgi formu ve Okul Öncesi Çocuklar Ġçin Ustalık Boyutları 

Anketi (DMQ18) kullanılmıĢtır. Çocuklara 14 hafta boyunca haftada iki gün 

Sosyal Beceri Eğitim Programı uygulandı. Ön test ve son test puanları arasındaki. 

AraĢtırma sonuçları, Sosyal Beceri Eğitimi Programını tamamlayan çocukların 

motivasyon düzeylerinde anlamlı bir fark olduğunu ve programın etkisinin kalıcı 

olduğunu göstermiĢtir. 

Arslan, DurmuĢoğlu-Saltali & Yilmaz (2011) tarafından yapılan 

araĢtırmada, bu araĢtırma" Social skills and emotional and behavioral traits of 

preschool children " isimli araĢtırması, bu çalıĢmanın amacı, okul öncesi 

çocukların duygusal ve davranıĢsal özellikleri ile sosyal becerileri arasındaki 

iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini (224) 6 yaĢındaki çocuk (115 kız, 

109 erkek) oluĢmuĢtur. Veriler Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği kullanılarak 

toplanmıĢ ve Okul Öncesi DavranıĢsal ve Duygusal Derecelendirme Ölçeği 

Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayıları belirlenmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen bulgulara göre kiĢilerarası beceriler ile duygu düzenleme, 

okula hazır bulunuĢluk, sosyal güven ve aile katılımı arasında pozitif bir iliĢki 

olduğu bulunmuĢtu 
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IV. YÖNTEM VE TEKNĠKLER 

Bu bölümde, AraĢtırmanın Modeli, ÇalıĢma grubu, AraĢtırma Süreci, veri 

Toplama Araçları ele alınmıĢtır 

A. AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢma okul öncesi çocuklarda yaratıcı düĢünme ile sosyal becerileri 

üzerindeki iliĢkisi inceleyeceği için iliĢkisel tarama yöntemi modeli 

kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel tarama modelleri için; “iki veya daha fazla değiĢken 

arasında birlikte değiĢim varlığını ve derecesini belirlemeye yönelik çalıĢmalarda 

kullanılan bir model", tanımlamasını yapmıĢtır (Karasar, 2011). ĠliĢkisel inceleme 

modeline göre bağımlı ve bağımsız değiĢkenler arasındaki iliĢkiler belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

Birinci AĢaması: AraĢtırmanın değiĢkenlerini, yaratıcı düĢünme torrance 

testi puanlarını Bağımsız değiĢken, Anketi‟nden Sosyal Becerileri belirleyen 

puanlar bağımlı değiĢkenini oluĢturmaktadır. 

Ġkinci AĢaması: AraĢtırmanın bağımsız değiĢkenini ise çocuk cinsiyet, 

anaokulu türü, ebeveynlerin öğrenim durumu, ailenin ekonomik durumu 

araĢtırmanın bağımsız değiĢkenlerini oluĢturmaktadır. 

Torrance Testi Puanları ve Anketi‟nden Sosyal Becerileri belirleyen puanlar 

bağımlı değiĢkenini oluĢturmaktadır. 

B. ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubu Türkiye'deki 4-6 yaĢ arası 53 Yemenli 

çocuklar olan ve Annelerini meydana gelmektedir, bu boyutta çalıĢma grubu 

rastgele olarak seçilmiĢtir. 
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Çizelge 1. ÇalıĢma Grubundaki Yemenli çocukların demografik özelliklerine 

iliĢkin yüzde-frekans dağılımları 

 n % 

Çocuğun yaĢı 4 YaĢ 3 5,7% 

5 YaĢ 21 39,6% 

6 YaĢ 29 54,7% 

Çocuğun cinsiyeti Kız 25 47,2% 

Erkek 28 52,8% 

Okulun türü Arap Okulu 17 32,1% 

Türk Okulu 36 67,9% 

Çizelge 1.‟de AraĢtırmaya alınan Yemenli çocukların %54,7‟si 6 yaĢında; 

%%39,6‟sI 5 yaĢında ve %5,7‟si 4 yaĢındadır.  Yer alan bilgiler incelendiğinde 

araĢtırmaya katılanların %52,8‟sini erkek, %47,2‟ini kız çocuklar 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmaya katılan Yemenli çocukların %32,1‟sinin Arap 

Okuluna; %%67,9‟si Türk okuluna gittikleri görülmektedir. 

C. AraĢtırma Süreci 

Yapılan çalıĢma sürecinde yer aldığı için nicel sorular olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Torrance Testi çocuklar ile yüz yüze uygulanmaktadır, 

Torrance Testi her çocukla bir saat almaktadır. Google Form Web uygulaması 

üzerinden sorular hazırlanarak okul öncesi çocuklar annelerine anket linki sosyal 

medya aracılığıyla (WhatsApp) ulaĢtırılmıĢtır. 

D. Veri Toplama Araçları 

1. KiĢisel Bilgi Formu 

KiĢisel Bilgi Formu (4-6) yaĢ arası çocuklar ve ebeveynleri hakkında bilgi 

aramak için kullanılacaktır. Bilgilerin elde edilmesi amacıyla araĢtırmacı 

tarafından hazırlanacaktır. Bu Ģekilde çocuğun adı, cinsiyeti, yaĢı, anaokulu türü, 

anne-babanın medeni durumu, anne-baba mesleği, ailenin sosyo-ekonomik 

düzeyi, anne-babanın eğitim durumu, çocuğun aile içindeki düzeni gibi bilgiler 

yer aldırmaktadır. 
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2. Torrance Yaratıcı DüĢünme (A) Ölçeği (TYDÖ) 

Dr. E. Paul Torrance, “Yaratıcılığın Babası- ity”, en iyi Torrance Testlerini 

geliĢtirmesiyle bilinir. Yaratıcı DüĢünme (TTCT). TTCT geliĢtirildi 1966'da 

Torrance tarafından. 4 kez yeniden boyutlandırılmıĢtır: 1974, 1984, 1990 ve 

1998. (Kim,2006). 

Bu test, 1966 yılında Paul Torrance tarafından hazırlanmıĢtır.Fouad Abu 

Hatab ve Abdullah Süleyman bunu denedi ve (1976) Mısır oratamında 

yasallaĢtırdı. (Okasha & Abdulmajid ,2012)  Test, çocukların yenilikçi 

düĢüncesini ölçmeyi amaçlar.Bu test üç aktiviteden oluĢur: 

Birinci Aktivite: Resmin oluĢturulması: Aktivite, sayfanın alt kısmında yer 

alan kavisli Ģekle sahip renkli bir kağıttır. Ve ne gerekli Bu renkli kağıdın 

konunun bir parçası olması için çizebileceği bir nesnenin resmini düĢünmek için 

incelenir. Ve bir isim düĢünmek veya Bu fotoğrafın baĢlığı. 

İkinci aktivite: Satırları tamamlamak: Bu aktivite, hiçbir anlamı olmayan ve 

hiçbir Ģey ifade etmeyen on eksik formdan oluĢur sadecebakarak, Sınava giren 

kiĢi, bunu anlatan ilginç bir resim olması için bu Ģekillere bazı çizgiler 

eklemelidir. Resimler ilginç bir hikayedir ve her Ģeklin altında kendisine verilen 

alana her resim için bir baĢlık koymak. Bu aktivitenin süresi on dakikadır.  

Üçüncü Etkinlik: Çevreler: Bu aktivite 36 daireden oluĢmaktadır ve sınava 

giren kiĢinin kaç tane resim çizmesi gerekmektedir. Dairelerin her resmin veya 

çizimin ana parçası olması için mevcut daireleri kullanma Sınava giren kiĢi satır 

ekleyebilir veya Dairenin içini veya dıĢını veya her ikisini birden iĢaretler veya 

resmi çizmek için birden fazla daire kullanır ve bu resme bir isim yazar altında. 

Bu aktivitenin süresi on dakikadır. 

Kullanım için testin geçerliliği: Testin stabilitesi, orijinal formunda tekrar 

test yöntemiyle hesaplanmıĢtır, burada Torrance, tekrar testlerinin güvenilirliğini 

test etmek için iki deneme yaptı, kriter ve mevcut durum geçerlikleri yordama 

geçerliği analizleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Bütün bu çok yönlü analizler orijinal 

testin geçerlik ve güvenirliğini sağlamlaĢtırmıĢtır, (Aslan ,2001 Ak 

Torrance,1974). 

Fouad Ebu Hatab ve Abdullah Süleyman, Mısır ortamında yasallaĢtırdı 

Detaylar için 97,0 ve diğer boyutlar (akıcılık, esneklik, özgünlük, derece) için 
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99.0 arasında değiĢen kararlılık katsayıları elde etmiĢlerdir. (Okasha & Abdul 

Majeed .2012), Fouad Abu Hatab ve Abdullah 

Suleiman'dan (1976) uyarlanmıĢtır. Paul Torrance, testin geçerliliğini birkaç 

yöntem kullanarak hesapladı: bağıntılı geçerlilik, içerik geçerliliği ve 

biçimlendirici geçerlilik ve tahmin geçerliliği. ve sürekli araĢtırma kullandı 

yaratıcı yetenek çalıĢmaları da dahil olmak üzere testini geniĢletmek için yaratıcı 

insanların kiĢilik çalıĢmaları, yaratıcılık eğitim rehberleri, kendi çalıĢmaları ve 

diğer literatür alan (Kim,2006 ; Washburn University, 2019; Runco vd,2010).  

3. Sosyal Beceri Ölçeği 

Sosyal Beceri Ölçeği, aĢağıdaki sosyal becerileri ölçmek için Profesör 

Mahmoud Okasha ve Dr. Eman Abdel Meguid tarafından hazırlanmıĢtır: 

Sorumluluk becerisi,  vurgu becerisi, öz kontrol becerisi, iĢbirliği becerisi, empati 

becerisi, akran iletiĢimi becerisi . 

Ölçülecek becerilerle ilgili cümle seti (36 cümle) idi. Altı beceriyi ölçer 

(her beceri 6 cümleyle ölçülür), böylece her madde öğrencinin günlük etkileĢim 

sırasında gerçekleĢtirdiği bir beceriyi temsil eder. Her öğeyi, becerinin farklı 

kullanım derecelerini temsil eden üç alternatif takip eder: her zaman - bazen - 

asla. (2) ve (sıfır) arasında üç alternatif üzerinden dağıtılır. Genel ölçek puanı 

(sıfır ile 72 arasında). 

Kullanım için ölçeğin doğrulanması: Ölçek kararlılığı: Test yeniden 

uygulama yöntemi olan Alpha Cronbach yöntemi kullanılmıĢtır ve 7.0 ile 8.0 

arasında değiĢmektedir. Testin tekrar uygulanmasıyla stabilite katsayılarının 

değerleri 8.0 - 9.0 arasında değiĢmiĢtir. Ölçek geçerliliği:  Ölçek bir grup uzman 

hakeme sunuldu Kelimenin geçerliliği hakkında en fazla sayıda öneri almak için. 

Tahkimin sonucu, bazı kelime dağarcığının değiĢtirilmesiyle ve bazı kelimelerin 

değiĢtirilmesiyle sonuçlandı. Numunenin yaĢıyla orantılı olarak dilsel 

formülasyon. Ve kabul edilebilir bir yüzde olan %82'ye varan hakemler 

arasındaki anlaĢma yüzdesinin hesaplanması.      Ölçeğin iç tutarlılığı, her bir 

maddenin puanı ile ait olduğu eksenin puanı arasındaki korelasyon katsayısı 

hesaplanarak hesaplanmıĢtır. Daha sonra eksen puanı ile ölçeğin toplam puanı 

arasındaki korelasyon katsayısı hesaplanmıĢ ve ölçeğin iç tutarlılığı Ģu Ģekilde 

hesaplanmıĢtır. Her bir maddenin derecesi ile maddenin ait olduğu eksenin 
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toplam puanı arasındaki korelasyon katsayılarını hesaplayın ve korelasyon 

katsayısını hesaplayın Sosyal beceri ölçeği eksenlerinin puanları ile toplam puan 

arasında: hepsi anlamlıdır (01.0). 

E. Verilerin Toplanması 

Veriler, yaratıcı düĢünmeye yönelik Torrance testinin çalıĢma örneklemi 4-

6 yaĢ arasındaki Yemenli çocuklarla yüz yüze yapılarak toplanmıĢtır ve Torrance 

testi her çocuk için yaklaĢık bir saat sürmektedir çünkü çocuklar  çoğu zaman 

araĢtırmacı bilmemektedir. Ġnternet üzerinden sosyal beceriler ve kiĢisel bilgiler 

içeren bir anket gönderildi. 4-6 yaĢ arası 59 çocuk, 100 çocuk arasından rastgele 

özel veri toplamak üzere seçilmiĢ, 4 anne rızası alındıktan sonra veri topladığı 

için özür dilemiĢ, çocuklardan birinin verisi netlik olmadığı için iptal edilmiĢtir. 

Çizimleri ve ikinci çocuğun verileri anket gönderilmediği için iptal edilmiĢ ve bu 

nedenle 100 çocuktan 53'ünün verileri toplanmıĢtır. 

F. Verilerin Analizi 

Çocuklara, TYDT  ġekilsel Form A uygulandıktan sonra tüm testler 

değerlendirilerek puanlamalar TYDT, puanlama kitapçığındaki ölçütlere göre, 

araĢtırmacı tarafından yapılmıĢtır.  ġekilsel Formda yer alan her faaliyet için ilgili  

puan türleri hesaplanmıĢ ve değerlendirme formuna iĢlenmiĢtir. ġekilsel Formdan 

elde edilen puan türleri “ġekilsel Akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların  

Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken Kapamaya Direnç” ve Yaratıcı Kuvvetler 

Listesinde yer alan “Duygusal Ġfadeler, Hikaye Anlatma, Hareket veya Faaliyet, 

BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ ġekillerin Sentezi, TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentezi, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları 

Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve 

Fantezi” dir. ġekilsel Formda yer alan 18 adet puan türü analizleri ham puanlar 

üzerinden yapılmıĢtır. Toplam ġekilsel Yaratıcılık puanı, bu 18 puan türü ayrı 

ayrı z puanlarına çevrildikten sonra hesaplamaya yapilmiĢtir. Sosyal beceileri 

anketinde 6 boyutta ele alınmaktadır. Bu boyutlar; Sorumluluk Becerisi, 

PekiĢtirme Becerisi, Otokontrol Becerisi, ĠĢbirliği Becerisi, Empati Becerisi, 

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim Becerisidir. Anketin toplamında her bir boyutu ölçmeye 

yönelik 6 madde olmak üzere toplam 36 madde yer almaktadır. Her bir boyutu 
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ölçmeye yönelik maddeler anket formunda yer aldıkları numaralarına göre 

aĢağıda verilmiĢtir: 

Sorumluluk Becerisi ölçen maddeler: 1,2,3,4,5,6. 

PekiĢtirme Becerisi ölçen maddeler:7,8,9,10,11,12. 

Otokontrol Becerisi ölçen maddeler:13,14,15,16,17,18. 

ĠĢbirliği Becerisi ölçen maddeler:19,20,21,22,23,24. 

Empati Becerisi ölçen maddeler:25,26,27,28,29,30. 

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim Becerisi ölçen maddeler:31,32,33,34,35,36.  

Sosyal becerileri Anketi 3 dereceli Likert tipi bir anket olup Çocukların 

anneleri 3‟li likert tipi anket maddelerine verdikleri “Büyük oranda uyuyor” 

ifadesi için 3 puan, “orta derecede uyuyor” ifadesi için 2puan, “az uyuyor” ifadesi 

için 1 puan, puanlama verilmiĢtir. 
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V. ARAġTIRMA BULGULARI 

Bu bölümde yapılan analizler sonucunda elde edilen bulgular sunulmuĢtur. 

A. AraĢtırmanın Birinci Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların cinsiyetlerine göre yaratıcı 

düĢünme ve sosyal becerileri arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların cinsiyetlerine göre ölçülen Torrance 

Yaratıcı DüĢünme alt ölçek puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı 

Mann Whitney U testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge  2.‟de gösterilmiĢtir. 

Çizelge 2. 4-6  YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Cinsiyetlerine Göre 

Yaratıcı DüĢünme Becerilerinin Dağılımı 

Çocuğun cinsiyeti N Ortalama Std. 

sapma 

U p 

ġekilsel akıcılık Kız 25 ,06 1,14 339,000 ,844 

Erkek 28 -,05 ,87 

ġekilsel Orijinallik Kız 25 -,05 1,09 331,000 ,734 

Erkek 28 ,05 ,94 

BaĢlıkların Soyutluğu Kız 25 ,14 1,06 294,500 ,315 

Erkek 28 -,12 ,94 

ZenginleĢtirme Kız 25 -,02 ,97 347,000 ,957 

Erkek 28 ,02 1,04 

Erken Kapamaya Direnç Kız 25 -,19 ,81 285,500 ,171 

Erkek 28 ,17 1,13 

Yaratıcı Kuvvetler Listesi Kız 25 -,04 1,07 321,500 ,610 

Erkek 28 ,03 ,95 

Duygusal Ġfadeler Kız 25 -,06 1,01 324,500 ,565 

Erkek 28 ,06 1,01 

Hikâye Anlatma Kız 25 ,06 1,05 318,000 ,540 

Erkek 28 -,06 ,96 

Hareket veya Faaliyet Kız 25 -,07 1,13 297,000 ,258 

Erkek 28 ,07 ,88 

BaĢlıkların Ġfade Gücü Kız 25 ,08 1,23 346,000 ,941 

Erkek 28 -,07 ,75 
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Çizelge 2. (devamı) 4-6  YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Cinsiyetlerine Göre 

Yaratıcı DüĢünme Becerilerinin Dağılımı 

Çocuğun cinsiyeti N Ortalama Std. 

sapma 

U p 

TamamlanmamıĢ ġekillerin 

Sentez 

Kız 25 ,05 1,15 344,500 ,859 

Erkek 28 -,05 ,87 

TamamlanmamıĢ Çizgilerin 

Sentez 

Kız 25 -,26 ,32 298,000 ,137 

Erkek 28 ,23 1,31 

AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme Kız 25 ,06 1,21 337,500 ,806 

Erkek 28 -,05 ,79 

Ġçsel GörselleĢtirme Kız 25 ,03 1,09 342,000 ,878 

Erkek 28 -,03 ,93 

Sınırları Uzatma veya Geçme Kız 25 -,12 ,83 314,000 ,460 

Erkek 28 ,11 1,13 

Mizah Kız 25 -,06 ,82 347,000 ,945 

Erkek 28 ,05 1,15 

Hayal Gücü Zenginliği Kız 25 ,18 1,26 323,000 ,610 

Erkek 28 -,16 ,68 

Hayal Gücü Renkliliği Kız 25 -,12 ,49 303,000 ,291 

Erkek 28 ,11 1,30 

Fantezi Kız 25 -,05 ,99 330,500 ,610 

Erkek 28 ,04 1,02 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların cinsiyetlerine göre ġekilsel akıcılık, 

ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken Kapamaya 

Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye Anlatma, Hareket 

veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ ġekillerin Sentez, 

TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel 

GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal Gücü Zenginliği, 

Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin elde edilen puanlar 

arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). Bir baĢka deyiĢle, kız ve erkek 

Yemenli çocukların yaratıcılık puanları arasındaki farklar anlamlı 

bulunamamıĢtır. 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların cinsiyetlerine göre ölçülen sosyal 

becerileri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Mann Whitney U testi ile test 

edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 3.‟de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 3. 4-6  YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Cinsiyetlerine Göre 

Sosyal  Becerilerinin Dağılımı 

Çocuğun cinsiyeti N Ortalama Std. 

sapma 

U P 

Sorumluluk Becerisi Kız 25 2,29 ,62 347,500 ,964 

Erkek 28 2,39 ,38 

PekiĢtirme Becerisi Kız 25 2,30 ,51 312,500 ,501 

Erkek 28 2,23 ,45 

Otokontrol Becerisi Kız 25 2,09 ,34 242,000 ,051 

Erkek 28 1,95 ,29 

ĠĢ birliği Becerisi Kız 25 2,38 ,59 327,000 ,678 

Erkek 28 2,51 ,39 

Empati Becerisi Kız 25 2,09 ,62 292,000 ,297 

Erkek 28 2,30 ,38 

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim 

Becerisi 

Kız 25 2,39 ,66 327,000 ,679 

Erkek 28 2,45 ,43 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların cinsiyetlerine göre sorumluluk, 

pekiĢtirme, otokontrol, iĢbirliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim becerilerine iliĢkin 

ölçülen ölçek puanları arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). Bir 

baĢka deyiĢle, kız ve erkek Yemenli çocukların sosyal becerileri birbirine 

benzerdir. 

B. AraĢtırmanın ikinci Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik 

durumlarına göre yaratıcı düĢünme ve sosyal becerileri arasında anlamlı bir 

fark var mıdır? 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik 

durumlarına göre ölçülen Torrance yaratıcı düĢünme alt ölçek puanları arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığı Kruskal Wallis testi ile test edilmiĢ ve sonuçları 

Çizelge 4.‟de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 4. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Ailelerinin Sosyo-

Ekonomik Durumlarına Göre Yaratıcı DüĢünme  Becerilerinin Dağılımı  

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 p 

ġekilsel Akıcılık Çok Ġyi 2 -,88 ,24 1,972 ,373 

Ġyi 20 ,03 ,96 

Orta 31 ,04 1,04 

ġekilsel Orijinallik Çok Ġyi 2 -,18 ,88 1,128 ,569 

Ġyi 20 ,10 ,83 

Orta 31 -,05 1,12 

BaĢlıkların Soyutluğu Çok Ġyi 2 ,13 ,73 2,046 ,359 

Ġyi 20 ,20 1,06 

Orta 31 -,14 ,98 

ZenginleĢtirme Çok Ġyi 2 -,07 1,50 ,145 ,930 

Ġyi 20 -,05 1,03 

Orta 31 ,04 ,99 

Erken Kapamaya Direnç Çok Ġyi 2 ,54 1,63 1,191 ,551 

Ġyi 20 -,15 ,87 

Orta 31 ,06 1,06 

Yaratıcı Kuvvetler Listesi Çok Ġyi 2 1,06 1,87 1,354 ,508 

Ġyi 20 ,03 1,09 

Orta 31 -,09 ,89 

Duygusal Ġfadeler Çok Ġyi 2 ,23 1,13 ,453 ,797 

Ġyi 20 ,07 1,09 

Orta 31 -,06 ,96 

Hikâye Anlatma Çok Ġyi 2 ,03 ,00 ,680 ,712 

Ġyi 20 -,05 1,14 

Orta 31 ,03 ,96 

Hareket veya Faaliyet Çok Ġyi 2 ,07 ,98 1,392 ,499 

Ġyi 20 ,27 1,29 

Orta 31 -,18 ,75 

BaĢlıkların Ġfade Gücü Çok Ġyi 2 ,00 ,00 ,645 ,725 

Ġyi 20 ,07 ,93 

Orta 31 -,05 1,09 

TamamlanmamıĢ ġekillerin 

Sentez 
Çok Ġyi 2 -,33 ,00 1,893 ,388 

Ġyi 20 -,25 ,35 

Orta 31 ,18 1,25 

TamamlanmamıĢ Çizgilerin 

Sentez 
Çok Ġyi 2 ,80 1,63 2,178 ,337 

Ġyi 20 -,06 ,74 

Orta 31 -,01 1,12 

AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme Çok Ġyi 2 ,19 ,00 1,247 ,536 

Ġyi 20 ,06 1,17 

Orta 31 -,05 ,93 

Ġçsel GörselleĢtirme Çok Ġyi 2 ,03 1,17 ,339 ,844 

Ġyi 20 ,11 1,07 

Orta 31 -,08 ,97 

Sınırları Uzatma Veya Geçme Çok Ġyi 2 -,08 ,75 ,338 ,844 

Ġyi 20 ,00 ,86 

Orta 31 ,01 1,12 

Mizah Çok Ġyi 2 1,67 1,04 8,016 ,018* 

Ġyi 20 ,06 ,88 

Orta 31 -,15 1,00 

Hayal Gücü Zenginliği Çok Ġyi 2 ,27 ,50 1,497 ,473 

Ġyi 20 ,13 1,18 

Orta 31 -,10 ,91 

Hayal Gücü Renkliliği Çok Ġyi 2 3,10 4,81 1,189 ,552 

Ġyi 20 -,08 ,54 

Orta 31 -,15 ,33 

Fantezi Çok Ġyi 2 -,38 ,00 ,878 ,645 

Ġyi 20 -,02 1,09 

Orta 31 ,04 ,99 

*p<0.05 
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4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik 

durumlarına göre ġekilsel akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, 

ZenginleĢtirme, Erken Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal 

Ġfadeler, Hikâye Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, 

TamamlanmamıĢ ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, 

AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, 

Hayal Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin 

elde edilen puanlar arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). Ancak, 

mizah alt boyutunda elde edilen puanların 4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların 

ailelerinin sosyo-ekonomik durumlarına göre farklılaĢtığı gözlenmiĢtir (p<0.05). 

Bulunan bu fark, pos hoc testlerine göre ailesinin gelir durumu çok iyi olan 

çocukların mizah boyutundaki yaratıcılık puanları ile gelir durumu iyi ve orta  

olan çocukların puanları arasındadır. 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik 

durumlarına göre ölçülen sosyal becerileri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı 

Kruskal Wallis testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge  5.‟de gösterilmiĢtir. 

Çizelge 5. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Ailelerinin Sosyo-

Ekonomik Durumlarına Göre Sosyal Becerilerinin  Dağılımı  

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 P 

Sorumluluk Becerisi Çok Ġyi 2 2,83 ,24 2,909 ,233 

Ġyi 20 2,29 ,48 

Orta 31 2,34 ,52 

PekiĢtirme Becerisi Çok Ġyi 2 2,42 ,82 ,292 ,864 

Ġyi 20 2,26 ,49 

Orta 31 2,26 ,46 

Otokontrol Becerisi Çok Ġyi 2 2,00 ,00 1,897 ,387 

Ġyi 20 1,94 ,27 

Orta 31 2,06 ,35 

ĠĢ birliği Becerisi Çok Ġyi 2 2,67 ,24 ,346 ,841 

Ġyi 20 2,38 ,60 

Orta 31 2,48 ,43 

Empati Becerisi Çok Ġyi 2 2,42 ,59 1,718 ,424 

Ġyi 20 2,09 ,55 

Orta 31 2,26 ,48 

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim 

Becerisi 
Çok Ġyi 2 2,75 ,12 ,696 ,706 

Ġyi 20 2,38 ,59 

Orta 31 2,43 ,54 
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4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik 

durumlarına göre sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve 

yaĢıtlarıyla iletiĢim becerilerine iliĢkin ölçülen ölçek puanları arasında anlamlı bir 

fark bulunamamıĢtır (p>0.05). 

C. AraĢtırmanın Üçüncü Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların babalarının öğrenim 

durumlarına göre yaratıcı düĢünme ve sosyal becerileri arasında anlamlı bir 

fark var mıdır? 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların babalarının öğrenim  düzeylerine 

göre ölçülen Torrance yaratıcı düĢünme alt ölçek puanları arasında anlamlı bir 

fark olup olmadığı Kruskal Wallis testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 6.‟de 

gösterilmiĢtir. 

Çizelge 6. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Babalarının Öğrenim 

Düzeylerine Göre  Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanları Arasında 

ĠliĢkisi 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 P 

ġekilsel akıcılık Lise 9 -,11 ,87 ,124 ,989 

Lisans 27 -,01 1,03 

Yüksek lisans 12 ,13 1,11 

Doktora 5 -,05 1,06 

ġekilsel 

Orijinallik 
Lise 9 -,11 1,26 1,253 ,740 

Lisans 27 -,09 ,87 

Yüksek lisans 12 ,28 1,14 

Doktora 5 ,01 1,02 

BaĢlıkların 

Soyutluğu 
Lise 9 ,00 ,85 1,166 ,761 

Lisans 27 ,18 1,22 

Yüksek lisans 12 -,30 ,59 

Doktora 5 -,25 ,67 

ZenginleĢtirme Lise 9 ,12 ,82 1,069 ,785 

Lisans 27 -,14 ,97 

Yüksek lisans 12 ,14 1,07 

Doktora 5 ,21 1,48 

Erken Kapamaya 

Direnç 
Lise 9 ,03 ,84 2,079 ,556 

Lisans 27 ,20 1,23 

Yüksek lisans 12 -,32 ,52 

Doktora 5 -,38 ,52 

Yaratıcı 

Kuvvetler Listesi 
Lise 9 ,05 ,94 1,597 ,660 

Lisans 27 ,20 1,21 

Yüksek lisans 12 -,37 ,43 

Doktora 5 -,28 ,62 

Duygusal Ġfadeler Lise 9 ,14 ,85 5,555 ,135 

Lisans 27 -,10 ,98 

Yüksek lisans 12 -,31 ,62 

Doktora 5 1,03 1,60 
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Çizelge 6. (devamı) 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Babalarının 

Öğrenim Düzeylerine Göre  Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanları 

Arasında ĠliĢkisi 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 P 

Hikâye Anlatma Lise 9 -,24 ,93 6,530 ,088 

Lisans 27 ,31 1,17 

Yüksek lisans 12 -,38 ,43 

Doktora 5 -,30 ,74 

Hareket veya 

Faaliyet 
Lise 9 ,60 1,08 6,613 ,085 

Lisans 27 ,04 1,11 

Yüksek lisans 12 -,40 ,54 

Doktora 5 -,35 ,62 

BaĢlıkların Ġfade 

Gücü 
Lise 9 -,05 1,16 5,120 ,163 

Lisans 27 ,25 ,99 

Yüksek lisans 12 -,45 ,74 

Doktora 5 -,20 1,13 

TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez 
Lise 9 ,02 1,06 5,609 ,132 

Lisans 27 -,04 ,88 

Yüksek lisans 12 -,33 ,00 

Doktora 5 ,94 2,07 

TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentez 
Lise 9 -,09 ,77 ,751 ,861 

Lisans 27 ,12 1,25 

Yüksek lisans 12 -,16 ,67 

Doktora 5 -,12 ,52 

AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme 
Lise 9 ,10 1,07 1,913 ,591 

Lisans 27 ,10 1,20 

Yüksek lisans 12 -,09 ,55 

Doktora 5 -,48 ,38 

Ġçsel 

GörselleĢtirme 
Lise 9 -,15 ,80 ,252 ,969 

Lisans 27 ,06 1,11 

Yüksek lisans 12 ,10 1,09 

Doktora 5 -,30 ,45 

Sınırları Uzatma 

veya Geçme 
Lise 9 ,15 ,92 1,638 ,651 

Lisans 27 ,12 1,21 

Yüksek lisans 12 -,26 ,65 

Doktora 5 -,29 ,47 

Mizah Lise 9 ,29 1,49 2,262 ,520 

Lisans 27 -,04 ,91 

Yüksek lisans 12 ,09 ,98 

Doktora 5 -,53 ,00 

Hayal Gücü 

Zenginliği 
Lise 9 ,16 1,00 4,758 ,190 

Lisans 27 ,21 1,15 

Yüksek lisans 12 -,38 ,56 

Doktora 5 -,51 ,63 

Hayal Gücü 

Renkliliği 
Lise 9 -,05 ,53 1,390 ,708 

Lisans 27 ,15 1,35 

Yüksek lisans 12 -,22 ,20 

Doktora 5 -,18 ,29 

Fantezi Lise 9 ,01 ,83 1,231 ,746 

Lisans 27 ,15 1,28 

Yüksek lisans 12 -,28 ,34 

Doktora 5 -,14 ,53 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların babalarının eğitim  düzeylerine göre 

ġekilsel akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, 

Erken Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye 

Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal 
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Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin elde 

edilen puanlar arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların babalarının öğrenim  düzeylerine 

göre ölçülen sosyal becerileri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Kruskal 

Wallis testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 7.‟de gösterilmiĢtir.  

Çizelge 7. 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Babalarının Öğrenim 

Düzeylerine Göre Sosyal Becerilerinin Dağılımı 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2

 P 

Sorumluluk 

Becerisi 

Lise 9 2,44 ,49 3,429 ,330 

Lisans 27 2,35 ,48 

Yüksek 

lisans 
12 2,39 ,58 

Doktora 5 2,02 ,49 

PekiĢtirme 

Becerisi 
Lise 9 2,50 ,36 3,930 ,269 

Lisans 27 2,23 ,54 

Yüksek 

lisans 
12 2,28 ,35 

Doktora 5 2,00 ,49 

Otokontrol 

Becerisi 
Lise 9 2,11 ,24 6,276 ,099 

Lisans 27 2,03 ,33 

Yüksek 

lisans 
12 2,01 ,39 

Doktora 5 1,77 ,09 

ĠĢ birliği Becerisi Lise 9 2,61 ,53 3,520 ,318 

Lisans 27 2,44 ,54 

Yüksek 

lisans 
12 2,42 ,42 

Doktora 5 2,30 ,43 

Empati Becerisi Lise 9 2,35 ,56 2,210 ,530 

Lisans 27 2,22 ,50 

Yüksek 

lisans 
12 2,10 ,55 

Doktora 5 2,10 ,42 

YaĢıtlarıyla 

ĠletiĢim Becerisi 
Lise 9 2,41 ,48 ,298 ,960 

Lisans 27 2,44 ,57 

Yüksek 

lisans 
12 2,42 ,58 

Doktora 5 2,33 ,65 
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4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların babalarının eğitim  düzeylerine göre 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim 

becerileri arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların annelerinin öğrenim 

durumlarına göre yaratıcı düĢünme ve sosyal becerileri arasında anlamlı bir 

fark var mıdır? 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların annelerinin öğrenim düzeylerine 

göre ölçülen Torrance yaratıcı düĢünme alt ölçek puanları arasında anlamlı bir 

fark olup olmadığı Kruskal Wallis testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 8.‟de 

gösterilmiĢtir. 

Çizelge 8. 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Annelerinin Öğrenim  

Düzeylerine Göre Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanları Arasında 

ĠliĢki 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 p 

ġekilsel akıcılık Lise 29 ,01 1,07 1,053 ,788 

 Lisans 18 ,10 ,93 

Yüksek 

lisans 
4 -,45 1,08 

Doktora 2 -,10 ,86 

ġekilsel Orijinallik Lise 29 ,01 1,12 1,850 ,604 

Lisans 18 -,01 ,86 

Yüksek 

lisans 
4 -,32 1,02 

Doktora 2 ,62 ,25 

BaĢlıkların Soyutluğu Lise 29 -,06 ,83 3,125 ,373 

Lisans 18 -,10 1,12 

Yüksek 

lisans 
4 ,56 1,72 

Doktora 2 ,65 ,00 

ZenginleĢtirme Lise 29 ,12 1,08 ,815 ,846 

Lisans 18 -,18 ,86 

Yüksek 

lisans 
4 -,07 1,18 

Doktora 2 ,09 1,29 

Erken Kapamaya 

Direnç 
Lise 29 -,09 ,85 4,919 ,178 

Lisans 18 -,16 ,80 

Yüksek 

lisans 
4 ,83 2,18 

Doktora 2 1,12 ,81 

Yaratıcı Kuvvetler 

Listesi 
Lise 29 -,02 ,79 1,989 ,575 

Lisans 18 -,12 1,10 

Yüksek 

lisans 
4 ,15 1,62 

Doktora 2 1,06 1,87 

  



68 

Çizelge 8. (devamı) 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Annelerinin 

Öğrenim  Düzeylerine Göre Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanları 

Arasında ĠliĢki 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 p 

Duygusal Ġfadeler Lise 29 ,14 1,10 2,727 ,436 

Lisans 18 -,13 ,92 

Yüksek 

lisans 
4 -,58 ,00 

Doktora 2 ,23 1,13 

Hikâye Anlatma Lise 29 -,14 ,68 ,913 ,822 

Lisans 18 ,12 1,23 

Yüksek 

lisans 
4 ,65 1,84 

Doktora 2 -,38 ,59 

Hareket veya Faaliyet Lise 29 ,14 ,95 3,200 ,362 

Lisans 18 -,17 1,16 

Yüksek 

lisans 
4 -,28 ,69 

Doktora 2 ,07 ,98 

BaĢlıkların Ġfade Gücü Lise 29 -,05 ,96 2,065 ,559 

Lisans 18 ,11 1,08 

Yüksek 

lisans 
4 -,37 1,23 

Doktora 2 ,49 ,69 

TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez 
Lise 29 ,00 ,98 1,209 ,751 

Lisans 18 ,11 1,19 

Yüksek 

lisans 
4 -,33 ,00 

Doktora 2 -,33 ,00 

TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentez 
Lise 29 -,11 ,64 2,904 ,407 

Lisans 18 -,16 ,59 

Yüksek 

lisans 
4 1,09 2,88 

Doktora 2 ,80 1,63 

AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme 
Lise 29 ,05 ,93 2,426 ,489 

Lisans 18 -,09 1,23 

Yüksek 

lisans 
4 ,19 ,69 

Doktora 2 -,23 ,60 

Ġçsel GörselleĢtirme Lise 29 ,09 ,99 3,228 ,358 

Lisans 18 -,24 ,94 

Yüksek 

lisans 
4 ,24 1,57 

Doktora 2 ,45 ,59 

Sınırları Uzatma veya 

Geçme 
Lise 29 ,05 ,85 1,475 ,688 

Lisans 18 -,20 ,84 

Yüksek 

lisans 
4 ,58 2,37 

Doktora 2 -,08 ,75 

Mizah Lise 29 -,02 ,98 3,180 ,365 

Lisans 18 -,20 ,80 

Yüksek 

lisans 
4 ,57 1,40 

Doktora 2 ,94 2,07 
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Çizelge 8. (devamı) 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Annelerinin 

Öğrenim  Düzeylerine Göre Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanları 

Arasında ĠliĢki 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 p 

Hayal Gücü Zenginliği Lise 29 ,04 ,91 2,924 ,404 

Lisans 18 ,04 1,25 

Yüksek 

lisans 
4 -,61 ,35 

Doktora 2 ,27 ,50 

Hayal Gücü Renkliliği Lise 29 -,09 ,36 4,430 ,219 

Lisans 18 -,16 ,54 

Yüksek 

lisans 
4 -,14 ,32 

Doktora 2 3,10 4,81 

Fantezi Lise 29 -,05 ,62 1,659 ,646 

Lisans 18 -,05 1,13 

Yüksek 

lisans 
4 ,80 2,35 

Doktora 2 -,38 ,00 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların annelerinin eğitim  düzeylerine göre 

ġekilsel akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, 

Erken Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye 

Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal 

Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin elde 

edilen puanlar arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların annelerinin eğitim  düzeylerine göre 

ölçülen sosyal becerileri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Kruskal Wallis 

testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 9.‟de gösterilmiĢtir.  

Çizelge 9. 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Annelerinin Öğrenim 

Düzeylerine Göre Sosyal Becerilerinin Dağılımı 

 N Ortalama Std. sapma X
2
 P 

Sorumluluk 

Becerisi 

Lise 29 2,32 ,49 3,957 ,266 

Lisans 18 2,26 ,55 

Yüksek 

lisans 
4 2,67 ,36 

Doktora 2 2,75 ,35 

PekiĢtirme 

Becerisi 
Lise 29 2,28 ,47 2,379 ,498 

Lisans 18 2,16 ,51 

Yüksek 

lisans 
4 2,46 ,28 

Doktora 2 2,58 ,59 
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Çizelge .(devamı) 9 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Annelerinin 

Öğrenim Düzeylerine Göre Sosyal Becerilerinin Dağılımı 

 N Ortalama Std. sapma X
2
 P 

Otokontrol 

Becerisi 
Lise 29 1,99 ,28 5,255 ,154 

Lisans 18 2,01 ,35 

Yüksek 

lisans 
4 2,33 ,30 

Doktora 2 1,75 ,35 

ĠĢ birliği Becerisi Lise 29 2,49 ,45 1,067 ,785 

Lisans 18 2,35 ,61 

Yüksek 

lisans 
4 2,63 ,28 

Doktora 2 2,42 ,12 

Empati Becerisi Lise 29 2,28 ,50 5,721 ,126 

Lisans 18 1,98 ,51 

Yüksek 

lisans 
4 2,54 ,21 

Doktora 2 2,33 ,71 

YaĢıtlarıyla 

ĠletiĢim Becerisi 
Lise 29 2,40 ,53 1,501 ,682 

Lisans 18 2,36 ,64 

Yüksek 

lisans 
4 2,75 ,22 

Doktora 2 2,58 ,35 

 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların annelerinin eğitim  düzeylerine göre 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim 

becerileri arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). 

D. AraĢtırmanın Dördüncü Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular 

Yemenli çocukların yaĢlarına göre yaratıcı düĢünme ve sosyal becerileri 

arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

Yemenli çocukların yaĢlarına göre ölçülen Torrance yaratıcı düĢünme alt 

ölçek puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Kruskal Wallis testi ile test 

edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 10.‟de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 10. 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların YaĢlarına Göre Torrance 

Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanlarının  Dağılımı 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2

 p 

ġekilsel akıcılık 4 YaĢ 3 -,82 1,15 3,757 ,153 

5 YaĢ 21 -,19 ,89 

6 YaĢ 29 ,22 1,02 

ġekilsel Orijinallik 4 YaĢ 3 -,74 1,04 2,007 ,367 

5 YaĢ 21 ,01 ,98 

6 YaĢ 29 ,07 1,01 

BaĢlıkların Soyutluğu 4 YaĢ 3 -,73 ,00 2,299 ,317 

5 YaĢ 21 ,06 ,91 

6 YaĢ 29 ,03 1,10 

ZenginleĢtirme 4 YaĢ 3 -,82 1,09 2,053 ,358 

5 YaĢ 21 ,09 1,05 

6 YaĢ 29 ,02 ,95 

Erken Kapamaya Direnç 4 YaĢ 3 -,61 ,00 2,017 ,365 

5 YaĢ 21 -,06 ,94 

6 YaĢ 29 ,11 1,08 

Yaratıcı Kuvvetler 

Listesi 

4 YaĢ 3 -,54 ,63 1,791 ,408 

5 YaĢ 21 ,10 ,98 

6 YaĢ 29 -,01 1,05 

Duygusal Ġfadeler 4 YaĢ 3 -,04 ,93 ,101 ,951 

5 YaĢ 21 ,11 1,20 

6 YaĢ 29 -,08 ,87 

Hikaye Anlatma 4 YaĢ 3 -,80 ,00 4,593 ,101 

5 YaĢ 21 ,03 ,69 

6 YaĢ 29 ,06 1,20 

Hareket veya Faaliyet 4 YaĢ 3 -,17 ,80 ,033 ,984 

5 YaĢ 21 -,03 ,94 

6 YaĢ 29 ,04 1,09 

BaĢlıkların Ġfade Gücü 4 YaĢ 3 -,82 ,28 2,518 ,284 

5 YaĢ 21 ,09 1,05 

6 YaĢ 29 ,02 ,99 

TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez 

4 YaĢ 3 -,33 ,00 2,198 ,333 

5 YaĢ 21 -,18 ,69 

6 YaĢ 29 ,16 1,21 

TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentez 

4 YaĢ 3 -,35 ,00 2,078 ,354 

5 YaĢ 21 ,09 ,85 

6 YaĢ 29 -,03 1,15 

AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme 

4 YaĢ 3 -,37 ,49 ,429 ,807 

5 YaĢ 21 ,07 1,04 

6 YaĢ 29 -,01 1,02 

  



72 

ÇĠzelge 10. (devamı) 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların YaĢlarına Göre 

Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanlarının  Dağılımı 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2

 p 

Ġçsel GörselleĢtirme 4 YaĢ 3 ,03 1,43 ,626 ,731 

5 YaĢ 21 -,21 ,70 

6 YaĢ 29 ,15 1,14 

Sınırları Uzatma veya 

Geçme 

4 YaĢ 3 -,26 ,61 1,855 ,396 

5 YaĢ 21 ,12 ,84 

6 YaĢ 29 -,06 1,14 

Mizah 4 YaĢ 3 -,04 ,85 ,068 ,967 

5 YaĢ 21 ,03 1,18 

6 YaĢ 29 -,02 ,90 

Hayal Gücü Zenginliği 4 YaĢ 3 -,55 ,41 1,729 ,421 

5 YaĢ 21 ,12 ,96 

6 YaĢ 29 -,03 1,07 

Hayal Gücü Renkliliği 4 YaĢ 3 -,20 ,19 ,132 ,936 

5 YaĢ 21 ,20 1,50 

6 YaĢ 29 -,13 ,45 

Fantezi 4 YaĢ 3 -,38 ,00 ,758 ,684 

5 YaĢ 21 -,10 ,63 

6 YaĢ 29 ,11 1,24 

 

Yemenli çocukların yaĢlarına göre ġekilsel akıcılık, ġekilsel Orijinallik, 

BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken Kapamaya Direnç, Yaratıcı 

Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye Anlatma, Hareket veya Faaliyet, 

BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları 

Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve 

Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin elde edilen puanlar arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır (p>0.05). 

Yemenli Çocukların yaĢlarına göre ölçülen sosyal becerileri arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığı Kruskal Wallis testi ile test edilmiĢ ve sonuçları 

Çizelge 11.‟de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 11. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların YaĢlarına Göre Sosyal 

Becerilerinin  Dağılımı 

 N Ortalama Std. 

sapma 
ꭓ2 P 

Sorumluluk Becerisi 4 YaĢ 3 2,00 ,58 1,586 ,452 

5 YaĢ 21 2,40 ,42 

6 YaĢ 29 2,33 ,55 

PekiĢtirme Becerisi 4 YaĢ 3 2,39 ,63 1,935 ,380 

5 YaĢ 21 2,36 ,46 

6 YaĢ 29 2,18 ,48 

Otokontrol Becerisi 4 YaĢ 3 1,89 ,10 ,961 ,619 

5 YaĢ 21 2,00 ,25 

6 YaĢ 29 2,04 ,38 

ĠĢ birliği Becerisi 4 YaĢ 3 2,50 ,73 ,717 ,699 

5 YaĢ 21 2,44 ,38 

6 YaĢ 29 2,45 ,56 

Empati Becerisi 4 YaĢ 3 2,39 ,35 ,684 ,710 

5 YaĢ 21 2,21 ,58 

6 YaĢ 29 2,18 ,48 

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim 

Becerisi 

4 YaĢ 3 2,44 ,54 ,727 ,695 

5 YaĢ 21 2,50 ,50 

6 YaĢ 29 2,36 ,59 

Yemenli çocukların yaĢlarına göre sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ 

birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim becerileri arasında anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır (p>0.05). 

E. AraĢtırmanın BeĢinci Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların okul türüne göre yaratıcı 

düĢünme ve sosyal becerileri arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların okul türüne göre ölçülen Torrance 

yaratıcı düĢünme alt ölçek puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Mann 

Whitney U testi ile test edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 12.‟de gösterilmiĢtir.  
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Çizelge 12. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Okul Türüne Göre 

Torrance Yaratıcı DüĢünme Alt Ölçek Puanlarının  Dağılımı  

Okulun türü N Ortalama Std. 

sapma 

U p 

ġekilsel akıcılık Arap okulu 17 -,39 ,80 205,000 ,054 

Türk okulu 36 ,19 1,04 

ġekilsel Orijinallik Arap okulu 17 -,26 ,78 248,500 ,272 

Türk okulu 36 ,12 1,08 

BaĢlıkların Soyutluğu Arap okulu 17 -,06 ,95 302,500 ,946 

Türk okulu 36 ,03 1,03 

ZenginleĢtirme Arap okulu 17 -,24 ,98 242,500 ,224 

Türk okulu 36 ,11 1,00 

Erken Kapamaya 

Direnç 

Arap okulu 17 ,00 ,83 284,500 ,625 

Türk okulu 36 ,00 1,08 

Yaratıcı Kuvvetler 

Listesi 

Arap okulu 17 -,09 ,99 261,500 ,395 

Türk okulu 36 ,04 1,02 

Duygusal Ġfadeler Arap okulu 17 ,09 1,28 299,000 ,866 

Türk okulu 36 -,04 ,86 

Hikâye Anlatma Arap okulu 17 -,07 ,71 295,500 ,830 

Türk okulu 36 ,03 1,12 

Hareket veya Faaliyet Arap okulu 17 -,06 ,99 290,000 ,715 

Türk okulu 36 ,03 1,02 

BaĢlıkların Ġfade 

Gücü 

Arap okulu 17 -,17 1,08 246,000 ,238 

Türk okulu 36 ,08 ,96 

TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez 

Arap okulu 17 ,04 1,05 303,000 ,917 

Türk okulu 36 -,02 ,99 

TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentez 

Arap okulu 17 ,06 ,91 291,500 ,657 

Türk okulu 36 -,03 1,05 

AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme 

Arap okulu 17 -,21 ,85 243,000 ,185 

Türk okulu 36 ,10 1,06 

Ġçsel GörselleĢtirme Arap okulu 17 -,31 ,59 252,000 ,269 

Türk okulu 36 ,15 1,12 

Sınırları Uzatma veya 

Geçme 

Arap okulu 17 -,14 ,67 290,500 ,734 

Türk okulu 36 ,07 1,13 

Mizah Arap okulu 17 -,18 ,82 267,000 ,335 

Türk okulu 36 ,09 1,07 

Hayal Gücü 

Zenginliği 

Arap okulu 17 -,04 ,89 304,500 ,976 

Türk okulu 36 ,02 1,06 

Hayal Gücü Renkliliği Arap okulu 17 ,19 1,64 291,500 ,727 

Türk okulu 36 -,09 ,48 

Fantezi Arap okulu 17 -,17 ,46 296,000 ,780 

Türk okulu 36 ,08 1,17 
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4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların okul türüne göre ġekilsel  akıcılık, 

ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken Kapamaya 

Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye Anlatma, Hareket 

veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ ġekillerin Sentez, 

TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel 

GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal Gücü Zenginliği, 

Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin elde edilen puanlar 

arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). Bir baĢka deyiĢle, Arap ve 

Türk okullarına giden Yemenli çocukların yaratıcılık puanları arasındaki farklar 

anlamlı bulunamamıĢtır. 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların okul türüne göre ölçülen sosyal 

becerileri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Mann Wh itney U testi ile test 

edilmiĢ ve sonuçları Çizelge 13.‟de gösterilmiĢtir. 

Çizelge 13. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Okul Türüne Göre Sosyal 

Becerilerinin Dağılımı 

Okulun türü N Ortalama Std. 

sapma 

U P 

Sorumluluk Becerisi Arap okulu 17 2,31 ,59 302,500 ,946 

Türk okulu 36 2,35 ,47 

PekiĢtirme Becerisi Arap okulu 17 2,29 ,57 274,500 ,546 

Türk okulu 36 2,25 ,43 

Otokontrol Becerisi Arap okulu 17 2,04 ,34 272,500 ,518 

Türk okulu 36 2,00 ,31 

ĠĢ birliği Becerisi Arap okulu 17 2,22 ,57 193,500 ,030* 

Türk okulu 36 2,56 ,42 

Empati Becerisi Arap okulu 17 2,06 ,64 255,500 ,332 

Türk okulu 36 2,27 ,43 

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim 

Becerisi 

Arap okulu 17 2,27 ,68 268,000 ,465 

Türk okulu 36 2,49 ,47 

*p<0.05 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların okul türüne göre sorumluluk, 

pekiĢtirme, otokontrol, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim becerilerine iliĢkin ölçülen 

ölçek puanları arasında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0.05). Ancak iĢ birliği 

becerisi bakımından Türk ve Arap okullarına devam eden Yemenli çocuklar 

arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur(p<0.05). Bulunan bu farka göre Türk 
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okullarına giden Yemenli çocukların iĢ birliği becerilerinin daha yüksek olduğu 

gözlenmiĢtir. 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların yaratıcı düĢünme puanları ile 

sosyal becerileri arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların yaratıcı düĢünme puanları ile sosyal 

becerileri arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı Spearman korelasyon katsayısı 

ile incelenmiĢ ve sonuçları Çizelge 14.‟de gösterilmiĢtir. 

Çizelge 14. . 4-6 YaĢ Arasındaki Yemenli Çocukların Yaratıcı DüĢünme 

Puanları Ġle Sosyal Becerileri Arasındaki ĠliĢki 

0  Sorumluluk 

Becerisi 

PekiĢtirme 

Becerisi 

Otokontrol 

Becerisi 

ĠĢbirliği 

Becerisi 

Empati 

Becerisi 

YaĢıtlarıyla 

ĠletiĢim 

Becerisi 

ġekilsel akıcılık r ,010 ,090 ,146 ,209 ,077 ,230 

p ,943 ,523 ,298 ,132 ,584 ,098 

ġekilsel 

Orijinallik 

r ,015 -,026 ,080 ,111 ,071 ,115 

p ,917 ,851 ,571 ,428 ,611 ,414 

BaĢlıkların 

Soyutluğu 

r ,144 ,170 ,187 ,174 ,107 ,121 

p ,302 ,223 ,180 ,214 ,447 ,388 

ZenginleĢtirme r ,171 ,150 -,029 ,296 ,225 ,232 

p ,220 ,284 ,834 ,031* ,106 ,095 

Erken Kapamaya 

Direnç 

r -,009 -,035 -,007 ,125 ,088 -,081 

p ,951 ,803 ,962 ,374 ,533 ,566 

Yaratıcı 

Kuvvetler Listesi 

r ,170 ,072 ,020 ,334 ,224 ,136 

p ,225 ,607 ,889 ,014* ,107 ,331 

Duygusal 

Ġfadeler 

r ,059 ,183 -,049 ,193 ,234 ,091 

p ,677 ,191 ,726 ,165 ,091 ,517 

Hikâye Anlatma r ,129 -,058 ,215 ,189 ,183 ,157 

p ,356 ,680 ,122 ,175 ,189 ,260 

Hareket veya 

Faaliyet 

r -,042 -,124 -,046 ,205 ,208 -,182 

p ,763 ,376 ,746 ,140 ,134 ,193 

BaĢlıkların Ġfade 

Gücü 

r ,126 ,072 ,000 ,304 ,138 ,131 

p ,367 ,606 ,999 ,027 ,326 ,350 

TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez 

r -,095 -,036 ,040 -,036 ,103 -,061 

p ,499 ,798 ,777 ,798 ,462 ,666 

TamamlanmamıĢ 

Çizgilerin Sentez 

r ,029 -,202 -,225 ,017 ,003 -,176 

p ,838 ,148 ,105 ,904 ,985 ,208 

AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme 

r ,364 ,259 ,037 ,413 ,242 ,211 

p ,007* ,061 ,792 ,002* ,080 ,129 

Ġçsel 

GörselleĢtirme 

r ,066 ,016 ,015 ,283 ,141 ,032 

p ,636 ,911 ,913 ,040* ,312 ,822 

Sınırları Uzatma 

veya Geçme 

r ,061 ,143 -,113 ,357 ,123 ,107 

p ,662 ,307 ,419 ,009* ,378 ,448 

Mizah r ,260 ,202 ,214 ,262 ,237 ,243 

p ,060 ,148 ,124 ,058 ,088 ,080 

Hayal Gücü 

Zenginliği 

r ,172 ,182 ,063 ,256 ,132 ,142 

p ,218 ,193 ,657 ,064 ,345 ,309 

Hayal Gücü 

Renkliliği 

r ,125 ,198 ,043 ,265 ,421 ,171 

p ,374 ,154 ,757 ,055 ,002* ,220 

Fantezi r -,148 -,047 ,012 ,139 -,053 -,139 

p ,291 ,737 ,930 ,321 ,706 ,322 

*p<0.05 
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4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirmeye iliĢkin 

yaratıcılık puanları ile sorumluluk becerileri arasında 0.364 olan pozitif yönlü 

orta düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur(p<0.05). Bir baĢka deyiĢle çocukların 

AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirmeye iliĢkin yaratıcılık puanları artarken sorumluluk 

becerileri de artmaktadır veya çocukların AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirmeye iliĢkin 

yaratıcılık puanları azalırken sorumluluk becerileri de azalmaktadır.  

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların “ZenginleĢtirme, Yaratıcı Kuvvetler 

Listesi, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme ve Sınırları Uzatma 

veya Geçmeye” iliĢkin yaratıcılık puanları ile iĢ birliği becerileri arasında pozitif 

yönlü orta düzeylerde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur(p<0.05). Bir baĢka deyiĢle 

çocukların ZenginleĢtirme, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme ve Sınırları Uzatma veya Geçmeye iliĢkin 

yaratıcılık puanları artarken iĢ birliği becerileri de artmaktadır veya çocukların 

ZenginleĢtirme, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel 

GörselleĢtirme ve Sınırları Uzatma veya Geçmeye iliĢkin yaratıcılık puanları 

azalırken iĢ birliği becerileri de azalmaktadır. 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların Hayal Gücü Renkliliğine iliĢkin 

yaratıcılık puanları ile empati becerileri arasında 0.421 olan pozitif yönlü orta 

düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur(p<0.05). Bir baĢka deyiĢle çocukların 

Hayal Gücü Renkliliğine iliĢkin yaratıcılık puanları artarken empati becerileri de 

artmaktadır veya çocukların Hayal Gücü Renkliliğine iliĢkin yaratıcılık puanları 

azalırken empati becerileri de azalmaktadır. 

Diğer yaratıcılık boyutları ile sosyal beceriler arasında anlamlı iliĢkiler 

gözlenmemiĢti 
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VI. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde araĢtırmanın sonuçlarına ve sonuçlara iliĢkin tartıĢmalar 

sunulmaktadır. Ayrıca araĢtırma bulguları ıĢığında önerilere de yer verilmektedir.  

A. Sonuç ve TartıĢma 

1. AraĢtırmanın Ana Problemine ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, Ana problem “4-6 yaĢ arasındaki Yemenli Çocukların 

yaratıcı düĢünme puanları ile sosyal becerileri arasında anlamlı bir iliĢki var 

mıdır?” sorusu doğrultusunda değerlendirilmiĢtir 

AraĢtırma sonucunda, Spearman korelasyon katsayısı ile incelenen 

sonuçları; 4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların alıĢılmamıĢ görselleĢtirmeye 

iliĢkin yaratıcılık puanları ile sorumluluk becerileri arasında 0.364 olan pozitif 

yönlü orta düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur(p<0.05). Bir baĢka deyiĢle 

çocukların AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirmeye iliĢkin yaratıcılık puanları artarken 

sorumluluk becerileri de artmaktadır veya çocukların AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirmeye iliĢkin yaratıcılık puanları azalırken sorumluluk becerileri de 

azalmaktadır. 

4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların “ZenginleĢtirme, Yaratıcı Kuvvetler 

Listesi, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme ve Sınırları Uzatma 

veya Geçmeye” iliĢkin yaratıcılık puanları ile iĢbirliği becerileri arasında pozitif 

yönlü orta düzeylerde anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur(p<0.05). Bir baĢka deyiĢle 

çocukların ZenginleĢtirme, Yaratıcı Kuvvetler Listesi,  AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme ve Sınırları Uzatma veya Geçmeye iliĢkin 

yaratıcılık puanları artarken iĢbirliği becerileri de artmaktadır veya çocukların 

ZenginleĢtirme, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, AlıĢılmamıĢ GörselleĢtirme, Ġçsel 

GörselleĢtirme ve Sınırları Uzatma veya Geçmeye iliĢkin yaratıcılık puanları 

azalırken iĢbirliği becerileri de azalmaktadır. 
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4-6 yaĢ arasındaki Yemenli çocukların Hayal Gücü Renkliliğine iliĢkin 

yaratıcılık puanları ile empati becerileri arasında 0.421 olan pozitif yönlü orta 

düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur(p<0.05). Bir baĢka deyiĢle çocukların 

Hayal Gücü Renkliliğine iliĢkin yaratıcılık puanları artarken empati becerileri de 

artmaktadır veya çocukların Hayal Gücü Renkliliğine iliĢkin yaratıcılık puanları  

azalırken empati becerileri de azalmaktadır. Diğer yaratıcılık boyutları ile sosyal 

beceriler arasında anlamlı iliĢkiler gözlenmemiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına benzer 

bir olarak Kiper (2016) yaptığı araĢtırma sonuçları göre Sosyal Beceri 

Değerlendirme Ölçeği alt boyutları ile yaratıcı ġekilsel Toplam Puan arasında 

anlamlı farklılık göstermiĢtir (p<0,05). Sevgen (2016) ÇalıĢmada anasınıfına 

devam eden çocuklara yaratıcı drama yoluyla uygulanan sosyal beceri eğitim 

programının çocukların yaratıcı davranıĢlarına ve sosyal geliĢimlerine etkisinin 

incelenmesi amaçlamaktadır, Bu araĢtırmanın sonuçları göre Yaratıcı Drama 

Eğitim Programı çocukların yaratıcı davranıĢlarını ve sosyal becerilerini arasında 

anlamlı fark bulunmuĢtur, deney grubu Torrance Yaratıcı DüĢünme  aldıkları 

akıcılık ve orijinallik puanları ile sosyal beceri aldıkları puanlar program öncesi 

puanlarına göre anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. 

2. AraĢtırmanın Birinci Alt Problemine ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, Birinci alt problem olan “(4-6) yaĢı arasindaki Yemenli 

Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını çocuğun cinsiyeti göre anlamlı 

fark var mıdır?” sorusu doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların ġekilsel Form alt boyutları olan 

Akıcılık, ġekilsel Orijinallik, Hikâye Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların 

Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentezi, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları 

Uzatma veya Geçme ve Fantezi‟den aldıkları puanlar ile cinsiyeti değiĢkeni 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. AraĢtırmalarda 

yaratıcılığın cinsiyete göre anlamlı fark olmadığını gösteren (Aslan,2023; 

Karaçelik,2022; Mine Uçar 2021; Güven& Karasulu-Kavuncuoğlu,2020; Varki 

,2020; Yıldız,2016; YaĢar ve Aral 2010; Öncü ,2003) baĢka tarafta Ay (2021), 

yaptığı çalıĢmada öğrencilerin bilimsel yaratıcılık düzeyleri ile cinsiyet değiĢkeni 

arasında anlamlı bir fark bulunduğunu belirtmiĢtir. Tatlı (2017) göre Çocukların 

yaratıcı düĢünme düzeyleri cinsiyete göre farklı olmuĢtur. Kız katılımcıların 
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puanlarının daha yüksek gösterilmiĢtir.  Öztunç (1999) tarafından yapılan çalıĢma 

sonuçlarına göre kız öğrenciler yaratıcı düĢünme düzeyleri daha yüksek puanlar 

almıĢlardır. Budak Kaymaz (2022) AraĢtırmanın sonuçlarını göre  Deney grubu 

çocukların sön testi yaratıcılık Ģekilsel puan ortalamaları ile cinsiyeti değiĢkeni 

arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların sosyal becerileri alt boyutları olan 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim 

becerilerine iliĢkin ölçülen ölçek puanları ile cinsiyeti değiĢkeni arasında anlamlı 

bir fark bulunamamıĢtır. Gürbüz (2017) tarafından yapılan çalıĢma sonuçlarına 

göre sosyal becerileri cinsiyete göre anlamlı fark bulunduğunu belirtmemiĢtir . 

Arslan (2016) yaptığı araĢtırma sonuçları ile cinsiyeti değiĢkeni göre sosyal 

becerileri anlamlı farklılık göstermemiĢtir. Hansa Bilek (2011) & BüĢra Turan 

(2013) tarafından yapılan çalıĢma sonuçlarına göre sosyal becerileri cinsiyete 

göre anlamlı fark olmamıĢtır. Ayrıca araĢtırmalarda sosyal becerileri cinsiyete 

göre anlamlı fark olmuĢtur (Kuzu Jafarı,2021; Gül Karaağaç ,2021; Atmaca, 

Akduman & SarıbaĢ ,2020; Temel ve Türkoğlu ,2019; YaĢar Ekici,2015  

3. AraĢtırmanın Ġkinci Alt Problemine ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, Ġkinci alt problem olan “(4-6) yaĢı arasindaki Yemenli 

Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını ailenin ekonomik ve sosyal 

düzeyi anlamlı fark var mıdır?” sorusu doğrultusunda değerlendirilmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda, Çocukların ġekilsel Form alt boyutları olan ġekilsel 

akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken 

Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye 

Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Hayal Gücü 

Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi alt ölçeklerine iliĢkin elde edilen 

puanlar ile ailenin ekonomik ve Sosyal düzeyi  arasında anlamlı bir fark 

ulaĢılmamıĢtır Ayrıca, mizah alt boyutunda elde edilen puanların 4-6 yaĢ 

arasındaki Yemenli Çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik durumlarına göre 

farklılaĢtığı gözlenmiĢtir. Bu bulgulardan hareketle ailenin ekonomik ve Sosyal  

düzeyi yükseldikçe çocukların mizah alt boyutunda puanların olumlu yönde 
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geliĢtiği söylenebilir. Yıldız (2016) yaptığı çalıĢmada öğrencilerin yaratıcılık 

düzeyleri ile Sosyoekonomik düzey değiĢkeni arasında anlamlı bir fark 

bulunduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca Öztunç (1999) yaptığı çalıĢmada öğrencilerin 

yaratıcılık düzeyleri ile Sosyoekonomik düzey değiĢkeni arasında anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların sosyal becerileri alt boyutları olan 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim 

becerilerine iliĢkin ölçülen ölçek puanları ile ailenin ekonomik ve Sosyal düzeyi 

değiĢkeni arasında anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir. YaĢar Ekici (2015) okul 

öncesi eğitime devam eden çocukların sosyal becerileri ile ailenin ekonomik ve 

Sosyal düzeyi değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢki ulaĢmamıĢtır. Kuzu Jafarı 

(2021) araĢtırmanın sonuçları sosyo-ekonomik düzeyi üst olan ailelerin 

çocuklarının, sosyo-ekonomik düzeyi alt olan ebeveynlerin çocuklarından sosyal 

becerileri alt boyutu sözel Açıklama Becerileri alt boyut puanlarının anlamlı 

derecede yüksek olduğu göstermiĢtir. Hansa Bilek (2011) yaptığı araĢtırma 

sonuçları ile ailenin ekonomik ve sosyal düzeyi değiĢkeni göre sosyal becerileri 

anlamlı farklılık göstermiĢtir 

4. AraĢtırmanın Üçüncü Alt Problemine ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, Üçüncü alt problem “(4-6) yaĢı arasindaki Yemenli 

Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını ebeveynlerin eğitim düzeyi 

göre anlamlı fark var mıdır?” sorusu doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların ġekilsel Form alt boyutları olan ġekilsel 

akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken 

Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye 

Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal 

Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi aldıkları puanlar ile  

ebeveynlerin eğitim düzeyi  arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Erten Tatlı (2017) yaptığı çalıĢmada öğrencilerin 

yaratıcılık düzeyleri ile ebeveynlerin eğitim düzey değiĢkeni arasında anlamlı bir 

fark bulunmamıĢtır. Varki (2020) yaptığı çalıĢma göre yaratıcılık düzeyleri ile 
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annelerin eğitim düzey değiĢkeni arasında anlamlı bir fark yokmuĢtur.  Öte 

yandan Ebeveynlerin eğitim düzeyi arttıkça öğrencilerin yaratıcılık düzeylerinin 

de arttığı yapılan çalıĢmalar ile ortaya çıkılmıĢtır (Budak Kaymaz,2022; Ay 

,2021; Tuncer,2017;Yıldız ,2016; YaĢar ve Aral, 2011; Öztunç 1999) Bu 

araĢtırmada Üçüncü alt problem “(4-6) yaĢı arasindaki Yemenli Çocukların 

yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını ebeveynlerin eğitim düzeyi göre anlamlı 

fark var mıdır?” çalıĢma grubu sayısı az yüzünden yaratıcılık düzeyleri ile 

ebeveynlerin eğitim düzeyi değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢkisi olmadığı 

söyleyebilir. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların sosyal becerileri alt boyutları olan 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim 

becerilerine iliĢkin ölçülen ölçek puanları ile ebeveynlerin eğitim düzeyi 

değiĢkeni arasında anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir. Kuzu Jafarı (2021) sosyal 

beceri düzeyleri ile ebeveynlerin eğitim durumlarına göre anlamlı bir fark yoktur 

araĢtırmayı destekleyen bir sonuca varmıĢtır. Hansa Bilek (2011) tarafından 

yapılan çalıĢma sonuçlarına göre sosyal becerileri ile ebeveynlerin eğitim düzeyi 

değiĢkeni arasında anlamlı bir fark olmamıĢtır. Öte yandan Atmaca, Akduman & 

SarıbaĢ (2020). Tarafından yapılan çalıĢma sonuçlarına göre sosyal becerileri alt 

boyutları ortalamaları ile ebeveynlerin eğitim düzey değiĢkeni arasında anlamlı 

bir fark ulaĢmıĢtır. YaĢar Ekici (2015) okul öncesi eğitime devam eden çocukların 

sosyal becerileri ile anneler eğitim düzey değiĢkeni anlamlı bir fark olduğu 

bulanmıĢtır. Ayne araĢtırmada YaĢar Ekici (2015) & Temel ve Türkoğlu (2019) 

okul öncesi eğitime devam eden çocukların sosyal becerileri ile babalar eğitim 

düzey değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢki ulaĢmamıĢtır. 

5. AraĢtırmanın Dördüncü Alt Problemine ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, Dördüncü alt problem olan “(4-6) yaĢı arasindaki 

Yemenli Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını çocuğun yaĢına göre 

anlamlı fark var mıdır?” sorusu doğrultusunda değerlendirilmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda, Çocukların ġekilsel Form alt boyutları ġekilsel 

akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken 

Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye 

Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ 
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ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, M izah, Hayal 

Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi‟den aldıkları puanlar ile yaĢı 

değiĢkeni arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir. Öncü 

(2003) yapılan araĢtırmada yaratıcılık ile çocuğun yaĢı arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark görülmemiĢtir. Karaçelik (2022) yapılan araĢtırmada 

yaratıcılık yaĢlarına göre incelendiğinde yaĢ grupları arasında anlamlı bir fark 

olmadığı bulanmıĢtır. Ay (2021), yaptı çalıĢmada öğrencilerin bilimsel yaratıcılık 

düzeyleri ile yaĢ değiĢkeni arasında anlamlı bir fark bulunduğunu 

gözlenmemiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların sosyal becerileri alt boyutları olan 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, iĢ birliği, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim 

becerilerine iliĢkin ölçülen ölçek puanları ile çocuğun yaĢı değiĢkeni arasında 

anlamlı bir fark olmamıĢtır. Kuzu Jafarı (2021) & Temel ve Türkoğlu (2019) 

sosyal beceri düzeyleri ile çocuğun yaĢa göre anlamlı bir fark bulanmamıĢtır. 

Ayrıca YaĢar Ekici (2015) okul öncesi eğitime devam eden çocukların sosyal 

becerileri ile çocuğun cinsiyeti anlamlı bir fark olmuĢtur. Hansa Bilek (2011) 

tarafından yapılan çalıĢmalar da sonuçlarına göre sosyal becerileri yaĢa göre 

anlamlı fark olmuĢtur. 

6. AraĢtırmanın BeĢinci Alt Problemine ĠliĢkin Sonuç ve TartıĢma 

AraĢtırma bulguları, BeĢinci alt problem “(4-6) yaĢı arasindaki Yemenli 

Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerını okul türüne göre anlamlı fark 

var mıdır?” sorusu doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların ġekilsel Form alt boyutları ġekilsel 

akıcılık, ġekilsel Orijinallik, BaĢlıkların Soyutluğu, ZenginleĢtirme, Erken 

Kapamaya Direnç, Yaratıcı Kuvvetler Listesi, Duygusal Ġfadeler, Hikâye 

Anlatma, Hareket veya Faaliyet, BaĢlıkların Ġfade Gücü, TamamlanmamıĢ 

ġekillerin Sentez, TamamlanmamıĢ Çizgilerin Sentez, AlıĢılmamıĢ 

GörselleĢtirme, Ġçsel GörselleĢtirme, Sınırları Uzatma veya Geçme, Mizah, Hayal 

Gücü Zenginliği, Hayal Gücü Renkliliği ve Fantezi‟den aldıkları puanlar ile okul 

türü değiĢkeni arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir . 

Benzer araĢtırmada Çocukların okudukları okul türleri ile yaratıcı düĢünme 
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yetenekleri arasındaki iliĢkisi olup olmadığını bulmaya çalıĢmıĢtır, Öztunç (1999) 

bu araĢtırmada göre öğrencilerin okudukları okul türleri ile yaratıcı düĢünme  

yetenekleri arasında yapılan testte anlamlı bir iliĢkisi görülmüĢtür, bu çalıĢmada 

devlet okullarında okuyan çocukların aldıkları puanların aritmetik ortalamasından 

düĢük gözlenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, Çocukların sosyal becerileri alt boyutları olan 

sorumluluk, pekiĢtirme, otokontrol, empati ve yaĢıtlarıyla iletiĢim becerilerine 

iliĢkin ölçülen ölçek puanları ile okul türü değiĢkeni arasında anlamlı bir fark 

ulaĢılmamıĢtır. BaĢka tarafta iĢ birliği becerisi bakımından Türk ve Arap 

okullarına devam eden Yemenli çocuklar arasında anlamlı bir fark olmuĢtur. 

Bulunan bu farka göre Türk okullarına giden Yemenli çocukların iĢ birliği 

becerilerinin daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca incelediği yapılan diğer 

araĢtırmalarda sosyal beceri alt boyutları ve okul türü değiĢken bulunmamıĢtır. 

B. Öneriler 

Bu baĢlıkta araĢtırmanın bulgularından hareketle yapılan tartıĢmalar 

ıĢığında geliĢtirilen öneriler Ģu Ģekildedir: 

1. Çocuklarda yaratıcı düĢünme becerilerinin ve sosyal becerilerin erken 

yaĢta geliĢtirilmesi ve güçlendirilmesi. 

2. Yaratıcı ve sosyal becerileri geliĢtirme kültürü ve bunların toplumun 

ilerlemesindeki önemi toplumun tüm kesimlerine yaygınlaĢtırılabilir.  

3. Genel olarak toplumda ve özellikle ailede sosyal becerilerin ve yaratıcı 

düĢünme becerilerinin önemi konusunda farkındalık yaratabilir. 

4. Çocukların yaratıcı düĢünme ve sosyal becerilerini geliĢtirmek için çeĢitli 

etkinlikler (hikâye okumak, oyunculuk, müzik, çeĢitli geziler vb.) 

kullanılabilir. 

5. Bir yanda çocuklar ve ebeveynler, diğer yanda çocuklar ve öğretmenler 

arasında olumlu ve normal bir iliĢki kurmak, sosyal becerilerin ve yaratıcı 

düĢünme becerilerinin geliĢtirilmesine katkıda bulunabilir. 

6. Çocukların yaratıcı düĢünmelerini geliĢtiren ve sosyal becerilerinin 

oluĢmasına katkı sağlayan çizgi film programları üretebilir. 
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7. Benzer çalıĢmalar 4-6 yaĢ arasında çocukların ilgili daha geniĢ örneklem 

ile yapılabilir. 

8. Ebeveynler ve çocuklar, öğretmenler ve çocuklar arasındaki olumlu 

iliĢkilerin, yaratıcı düĢünme becerilerini ve sosyal becerileri 

geliĢtirmedeki etkisini göstermeye yönelik çalıĢmalar yapılabilir. 

9. Özel ve devlet okullarında, gecekondu ve kentsel alanlarda, ayrıca 

yabancılar ve Türkler arasında yaratıcı düĢünme becerileri ve sosyal 

beceriler üzerine karĢılaĢtırmalı çalıĢmalar yapılabilir. 

10. Ebeveynler arasındaki olumlu iliĢkinin sosyal becerilerin ve yaratıcı 

düĢünme becerilerinin geliĢimine etkisine yönelik bir çalıĢma yapılabilir.  

11. Kullanılan dile göre yaratıcı düĢünme becerileri ve sosyal beceriler 

üzerine karĢılaĢtırmalı çalıĢmalar yapılabilir. 
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Ek A. Etik Kurul Onay Bildirimi 
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Ek: B. Sosyal Beceresileri Anket Formu 

Çocuklarda Sosyal Becerileri Değerlendirmek Ġçin (Annelere) 

Gözlem kartı 

 

Sevgili Anne: 

Mevcut kart, çocukların (4-6) baĢkalarıyla etkileĢimde bulundukları yılları 

amaçlamaktadır. Bu kart, çocuğun etrafındakilere yaptığı davranıĢını yansıtan 34 

maddeden oluĢmaktadır. 

Her maddeyi dikkatlice okumanızı ve ardından aĢağıdaki yanıtlardan 

[Büyük oranda uyuyor (3) orta derecede uyuyor (2) az uyuyor (1)] çocuğunuza 

uygun yanıtı seçmenizi rica ederim. 

 

Sayı Maddeler 3 2 1 

 Sorumluluk Becerisi 

1 Oğlum elbiselerini ve odasını temiz tutmaya özen 

gösterir. 

   

2 Oğlum akranlarıyla sorunlarını çözer ve yeni bir 

oyun gruplarına entegre olur. 

   

3 Oğlum yardım almadan görevlerini yerine getirmek 

için çalıĢır. (kağıtları kesme ve yapıĢtırma,  

resimleri boyama, ...) 

   

4 Oğlum anaokulundaki öğretmenin talimatlarına 

uyar. 

   

5 Oğlum kendine güvenir (kıyafetlerini ve 

ayakkabılarını giyer, yemeğini yer, ...) 

   

6 Oğlum telefona cevap verir ya da bir telefon 

görüĢmesi olduğunu bana söyler. 

   

 PekiĢtirme Becerisi 

1 Oğlum arkadaĢlarını över ve ihtiyaç duyulan 

durumlarda onlara teĢekkür eder. 

   

2 Oğlum, yapmayı istemediği baĢkalarının taleplerini 

reddeder. (Bisikletiyle oynarken baĢka bir çocuk 

bisikletine binmek ister.) 

   

3 Oğlum kendisi hakkında iyi bir Ģekilde bahseder.    

4 Oğlum kendini baĢkalarına iyi Ģekilde tanıtır. 

(Örneğin, adı sorulduğunda cevaplar, yapabileceği 

beceriler hakkında bahseder, çizimime bakın. vb.) 

   

5 Oğlum, farklı durumlarda görüĢünü özgüvenle 

ifade eder. 

   

6 Oğlum bir eziyete maruz kaldığında kendini    
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savunur. 

 Otokontrol Becerisi 

1 Oğlum, diğer çocuklarla aynı düĢüncede 

olmadığında düĢüncesine bağlı kalır. (Örneğin; 

bazıları bisikletle oynamak ister ve çocuk küplerle 

oynamak ister) 

   

2 Oğlum baĢkalarının dalga geçmesini görmezden 

gelir. (Saçın kıvırcık, bizimle oynayamazsın, ....) 

   

3 Oğlum duygularını kontrol eder. (Bazı istekleri 

reddedildiğinde ağlamaz.) 

   

4 Oğlum arkadaĢlarıyla kavga ederken duygularını 

kontrol eder. 

   

5 Eğer biri ona küfrederse, oğlum Ģikayet eder ve ona 

cevap vermez. 

   

6 Çocuğum konuĢmasını bitirene kadar kim 

konuĢursa onu dinler. 

   

 ĠĢbirliği Becerisi 

1 Oğlum arkadaĢlarıyla etkinliklere ve oyunlara 

katılır. 

   

2 Oğlum, çevresindekiler ihtiyaç duyduklarında 

onlara yardım eder. 

   

3 Oğlum, arkadaĢlarını veya kardeĢlerini, istediği iĢi 

baĢarmak için iĢbirliği yapmaya teĢvik eder. 

   

4 Yavrum bana yardım eder. (Evi toparlamada 

yardımcı olur, bazı etkinliklere ve kutlamalara 

hazırlanmanıza yardımcı olur). 

   

5 Oğlum ihtiyacı olduğunda büyüklerden yardım 

ister. 

   

6 Oğlum, ekip içinde kendisinden istenen görevi 

yerine getirir. (Örneğin, evdeki görevlerin dağıtımı 

sırasında, çocuk görevini yerine getirir – onun 

görevi yatağını düzenlemesidir-). 

   

 Empati Becerisi 

1 Oğlum baĢkalarının duygularına ortak olur. 

(ArkadaĢları üzüldüğünde üzülür ve onlar 

sevindiğinde sevinir.) 

   

2 ArkadaĢlarından biri zorbalığa maruz kaldığında 

oğlum da üzülür. (Grup içinde reddedilmek, ten 

renginden utanmak, ...) 

   

3 Çocuğum konuĢurken diğer insanların yüz 

ifadelerini anlar. 

   

4 Oğlum hasta arkadaĢı için üzülür.    

5 Oğlum tek baĢına oturan ve diğer çocuklara 

katılmayan bir çocuğu davet etmeye gider. 

   

6 Oğlum farklı durumlarda akranlarını 

cesaretlendirir. 

   

YaĢıtlarıyla ĠletiĢim Becerisi 

1 Çocuğum diğer çocuklarla birlikteyken kendini 

mutlu hisseder. 
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2 Çocuğum arkadaĢlarını mutlu etkinliklerde tebrik 

eder. 

   

3 Çocuğum farklı sosyal durumlara kolayca entegre 

olabilir. 

   

4 Çocuğum baĢkalarıyla etkileĢimdeyken yüz 

ifadelerini uygun bir Ģekilde kullanır. 

   

5 Çocuğum akranlarıyla kolay bir Ģekilde arkadaĢ 

olur. 

   

6 Çocuğum akranlarını istediği bir Ģeye ikna edebilir 

(futbol oynamak, TV izlemek..) 
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Ek: C. Tydt Eğitim Formu 
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Ek: D. Tydt Uygulama Ġzin Belgesi 
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Ek: E. KiĢisel Belgi Formu 
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Ek F. Torrance Yaratıcı DüĢünme Testi Uygulama Örneği 
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Ek G. Ġzinler 
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